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INTRODUCCIÓN 

Mi experienda laboral, durante Olatro años, como fundonaria de la DirecciÓn 

General de Radio, Televisión y Onematografía de la Secretaría de Gobemadón, me 

llevó al mnodmiento de la existEnda del impuesto sobre servidos expresamente 

declarados de interés públim por ley, en los que intervengan empresas 

concesionarias de bienes del dominio directo de la Nadón, tanto en su aspecto 

de reguladón jurídica, como en su fonma práctica de aplicadón. 

El dtado impuesto fue creado por el ar\ÍOllo noveno de la "Ley que establece, 

reforma y adidona las disposidones relativas a diversos impuestos", publicada en el 

Diario Ofidal de la Federadón del 31 de didembre de 1968 y, por medio de éste, se 

grava el importE total de los pagos que los concesionarios redben por los servidos que 

prestan a los partiOllares, Olando tales servidos han sido dedarados de interés 

público, en razón de lo Olal, resulta aplicable a las concesionarias de estadones de 

radio y televisión, toda vez que las mismas realizan un aprovechamiento del bien del 

dominio público de la Nadón que constituye el espado aéreO situado sobre el tErritorio 

nadonal. 

En este orden de ideas, aquellas personas que contraten los servidos de tales 

concesionarios, adquieren el carácter de sujetos pasivos del impuestn en Olestión y, 

por ello, están obligados al pago del 25% aplicado sobre el costo total de los servidos 

que redban. Por su parte, los concesionarios que presten los servidos mendonados, 

corno responsables solidarios del Olmplimiento de la obligadán fiscal, deben recabar y 

enterar el impuestn correspondiente. 

Tal fue el planteamiento inidal de la ley en dta; sin embargo, mediante JlaJerdo 

publicado en el Diario OIidal de la Federadón, ello de julio de 1969, el entonces 

Presidente Constitudonal de los Estados Unidos Mexicanos, Gustavo Díaz Ordaz, 



autorizó a la Secretaría de Hadenda Y Crédito Públiro, a redbir de Jos ronresionarios 

de estadones romerdales de radio y televisión, el pago del impuestn a que se hace 

rererenda, modificando la base, tasa Y forma de pago fijados por la ley, al pennitir que 

la obligadón fisGal inidalmente impuesta fuese QJbierta ron el 12.5% del tiempo diario 

de transmisión de la estadón de radio o televisión que solicitase esta fonma de pago, 

señalándose que dicho tiempo sería utilizado por el Estado, por mndudD del Ejea.rtivo 

Federal, a fin de realizar las fundones que le son propias, de aQJerdo ron la Ley 

Federal de Radio y Televisión. 

Ahora bien, desde el punID de vista ronstitudonal, tndos los impuestos, así 

romo sus elementns, deben estar fijados en normas jurídicas emanadas del Poder 

Legislativo, ronfonne a Jos plindpios de reserva de ley y legalidad, ronsagrados en los 

artíQJJos 31, ftraaión N, 72 Y 73 de la Carta Magna. 

No obstante lo antErior, las modificadones a la base, tasa y fonma de pago del 

impuesto en estudio se realizaron a través de un Acuerdo, en un adn eminentEmente 

inronstitudonal y mntraviniendo los prindpios antes diados, tIlda vez que es el Poder 

Legislativo el único faQJltado para mxfilicar dichos elementns, siguiendo el mismo 

procedimienID que dio origen a la ley. 

En razón de lo antes expuestn, he estimado pertinente estudiar los elementns y 

características pea¡liares del impuestn de referenda, analizando previamente los 

aspectos teórims de los impuestos en general, así romo los prindpios doctrinales y 

ronstitudonales que Jos rigen, a fin de estar en aptitud de aplicar tales ronceptns al 

impuesto que se estudia para, finalmente, ronduir proponiendo la abrogación del 

AaJerdo Presidendal de rererenda, así romo del impuestn rontenido en éste, en virtud 

de que las modificadones introduddas por el Ejerutivo Federal a la base, tasa Y forma 

de pago de la rontribución que se analizará, vulneran Jos requisitos y prindpios que, en 

materia tributaria, ronsagra nuestra Ley Fundamental. 
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CAPÍTIJLO PRIMERO 

DE LOS IMPUESTOS EN GENERAL 

A. DEFINICIÓN 

De aUJerdo con lo dispuesto por el artíUJlo 2° del Código Rscal de la Federadón 

vigente, los impuestos son "las evntribudones establecidas en la ley que deben pagar 

las personas físicas y morales que se enQJentren en la situación jurídial o de hemo 

prevista por la misma y que sean distinms de las señaladas en las fracdones I1, 111 Y 

N de este artíaJlo. " 

Como se desprende de la lectura anterior, el ordenamiento legal en dtD no 

aportD una verdadera definidón, limitándose a amsiderar como impuestos, todas 

aquellas rontribudones que no sean aportDdones de seguridad sodal, rontribudones 

de mejoras o derechos, sin estnblecer los caracteres propios que permitan diferendar 

a los impuestos de las demás espedes de rontribudones que el propio Código Rscal 

regula. 

Por su parte, el artíUJlo 20 del Código Rscal de la Federadón de 1967, en una 

definidón más aceptDble, aunque no del todo exacta, estnbleda que "son impuestos 

las prestadones en dinero o en especie, que la ley fija am carácter general y 

obligalDrio a cargo de personas físicas o morales para QJbrir los gastDs públievs. " 

Es daro que el precepto de referenda indicaba con predsión los caracteres 

romunes a todas las rontribudones; sin embargo, nada disponía respecto de las 

partíUJlaridades del impuesto, que permitan distinguirlo de aquéllas. 



Ahora bien, la doctrina ha elaborado diversas definidones arerca de los 

impuestos, algunas de las OJales son las siguientes: 

a) ''8 impuesto es una prestadón en dinero o en espede de naturaleza 

tributaria, ex-lege, ruyo presupuestIJ es un hecho o una situadón jurídica que no 

ronstituye una actividad del estado referida al obligado y destinada a rubrir los gastos 

públicos. ,,' 

Se desprenden de la antErior definidón los caracteres propios del impuesto, a 

saber: 

• Constituye una prestadón ex-lege; es dedr, surge en el momentn en que la 

ronduda del rontribuyente se adecua al presupuesto normativo que la regula. 

, • Implica una obligadón de dar que, generalmente, se trclduce en el pago en 

efectivo y, excepdonalmente, en el llamado pago en espede, 

• El hecho imponible, es dedr, la hipótesis normativa prevista por la ley como 

generadora de la obligadón fiscal, no entrclña la obligadón del Estado de 

destinar los ingresos que éste perdba por ronceptn del robro de impuestns, en 

benefido directo del sujetn pasivo, 

• Está a cargo de las personas ñsicas o morales que se sitúen en el supuesto 

previstn por la ley Y que, por ese hecho, adquieran el carácter de 

contribuyentes. 

I GARZA, Sergio Francisco de la, Derecho Financiero Mexicano. 17a edición, Editorial POITÚa, México, 
1992, p, 337. 
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• Debe destinarse a Ulbrir los gastos públiros, lo Ulal significa que los ingresos 

que percibe el Estado (entendiéndose en su sentido más amplio, es decir, el 

que romprende a la Federadón, las entidades federativas, el Distrito Federal y 

los munidpios), deben emplearse para la satisfaoción de los servidos públiros 

de aprovechamiento general. 

b) "8 impuestD es la prestación en dinero o en espede que establea: el Estado 

ronforme a la ley, ron carácter obligatorio, a cargo de personas físicas y morales para 

rubrir el gasto públiaJ Y sin que haya para ellas aJntrapresliJción o benefido espedal, 

directo o inmediato. ,. 

Los elementos que se roligen de la definidón antes transcrita roindden 

esendalmente ron los de la definidón aportllda por el profesor De la Garza; sin 

embargo, ronsideramos que es omisa en Ulanto a que no establea: romo elemento 

propio del impuesto, la dra.mstanda de que éste surge en el momento en que la 

ronducta de las personas físicas o morales se sitúa en la hipótesis que regula la ley, 

esto es, Ulando tiene verificativo el hecho generador. 

e) "Son impuestos las prestadones en dinero o en espede, exigidas por el 

Estado en virflld del poder de imperio, a quienes se halien en las situaciones 

ronsideradas por la ley romo hechos imponibles. ,a 

Al tenor de esta definidón, podemos apreciar que se ronsidera al impuesto 

romo una prestadón que emana del poder de imperio estatal, en razón de lo Ulal 

adquiere el carácter de obligatoria y, romo ronsecuenda de ello, el propio Estado se 

enUlentra en aptitud de hacer efectivo el Ulmplimiento de las obligadones fiscales, ya 

2 RODRÍGUEZ LOBATO, Raúl, Derecho Fiscal. 2- edición, Editorial Harta, México, 1986, p. 61. 
lOruLIANI FONROUGE, Carlos M., Derecho Financiero Tomo 1, Editorial Depalma, Buenos Aires, 
Argentina, p. 273, cit. por QUINTANA VALllERRA, Jesús y Jorge Rojas Yáñez, Derecho Tributario 
Mexicano. 1- edición, Editorial Trillas, México, 1988, p. 46. 
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sea sustantivas o formales, través de la laOJltad eoonómiro ooadiva o de otros 

medios, tales OJmo la detErminadón de los créditos a lavor del fisco, mediante la 

presunción de ingresos del OJntribuyente. 

d) ''8 impuesto es la obligaciÓn OJactiva y sin oontraprestadón de efectuar una 

transmisión de valores económiaJs (casi siempre es dinero) a favor de! EstEdo, Y de 

las entidades autorizadas juridicamente para redbirlos, por un sujetD económico, ron 

fundamentD en una ley, siendo fijadas las CDndidones de la prest¡¡dón en forma 

autoritaria y unilateral por e! sujetD activo de la obligación úibularia. ,A 

La nota distintiva de esta definidón ronsiste en rontemplar la posibilidad de que 

el sujetD activo de la obligadón fiscal pueda estar representado por entidades distintas 

al Estado, supuestD que será analizado ron posterioridad, a fin de determinar si es 

jurídicamente válida la delegadón de la calidad de acreedor de la reladón tributaria en 

personas morales diversas a las señaladas en nuestJa Ley Fundamental. 

e) 8 impuestD es "oo. la ronúibudón, gravamen, carga o úibutD que se ha de 

pagar, casi siempre en dinero, por las tienas, frutos, men:anáas, industrias, 

adividades mercantiles y profesiones liberclles, para sostener los gastDs de! EstEdo y 

de las restantes CDrporadones públicas. También es e! gravamen que pesa sobre 

delenninadas transmisiones de bienes, inter vivos o mortis causa, y por e! 

otDrgamientD de ciertos inSlrumentDs pÚbliaJs. ,E 

Las defidendas de la definidón anterior son evidentes. En primer lugar, no 

señala qUiénes están obligados al pago del impuestD, ni hace mendón de la 

obligatoriedad de su OJmplimiento, deriivada de la potestad tributaria del Estado. 

~ Diccionario Jurídico Mexicano, Instituto de Investigaciones Jurídicas, Tomo IJI. S- edición, Editorial Porrua. 
México, 1992, p. 1638. 
, CABANELLAS DE TORRES, Guillenno, Diccionario Jurídico Elemental ll- edición, Editorial Heliasta, 
Buenos Aires, Argentina, 1993, p. 196. 
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Antes bien, se drumsaibe a enundar algunos de los supuestDs que pueden constituir 

e! hecho imponible de la obligadón fiscal. 

Por nuestra parte, podemos conduir este apartado aftnmando que los 

impuestDs son las prestadones, en dinero o en espede, fijadas por ley, de carácter 

general y obligatorio, a cargo de los contribuyentes (personas físicas o morales que se 

sitúen en el supuesto estableddo por la ley como hecho imponible) y destinadas a la 

satisfacción de! gasto público, sin que exista la obligadón correlatiVa del Estado de 

aplicar, en bene1ido directo e inmediato del contribuyente, las cantidades que aquél 

perdba con motiVo de su recaudadón. 

B. ELEMENTOS 

Sin lugar a dudas, los elementos del impuesto oonstituyen el soporte que le da 

validez y e1icada jurídicas, pues si éstos no se enruentran daramente estableddos en 

nonmas emanadas del Poder legislatiVo, no podrá considerarse que el impuesto 

OJmpla con todas y cada una de las exigenda constitudonales. 

Por lo pronto, analizaremos, uno a uno, los elementos que debe contener toda 

disposidón nonmativa que detenmine contribudones a cargo de las personas físicas o 

morales, OJYa conducía se traduzca en e! hecho generador de la obligadón fiscal. 

1. Los sujetos de la reladón tributaria 

Característica esendal de la reladón tributaria es la existenda de un sujeto 

activo o acreedor, quien se enOJentra taOJltDdo para exigir e! OJmplimiento de la 
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obligadón fiscal, Y un sujeto pasivo o deudor, ouyo deber ronsiste en QJmplir ron la 

prestadón que a su cargo establezca alguna disposidón normativa. 

a) Sujeto activo 

Con base en lo dispuesto por la tiaa:ión IV de! artíaJlo 31 de nuestra Ley 

Fundamental, e! úniro sujeto activo de la obligadón fiscal es e! Estado, en virtud de la 

porestad bibutaJia de que se enQJentra investido, que ronstituye uno de sus abibutos 

soberanos y que ejen:e mediante e! establedmiento de ronbibudones por rondudo 

de! f\x!er legislativO. 6 

En este sentido, la Federadón, las entidades federativas, los munidpios y el 

Distrito Federal, romo partes integrantes de! Estado, adquieren la faQJltad de hacer 

exigible, cnerdtivamente, el QJmplimiento de la obligadón tributaria, de aaJerdo ron 

lo que establezca la norma jurídica impositiva. 

Es importante señalar que e! sujeto activo de la reladón impositiva "no puede 

actuar romo /o puede hacer rua/quier aaeedor en el campo del Derecho Privado 

renunciando a exigir el QJmplimientD de la obligación fiscal, es dedr. remitiendo la 

deuda a cargo del rontribuyente. ,,7 

. Igualmente es de destacarse la dlsCrepanda de critErios que ha surgido en el 

ámbito de la dodJina, respecto de la posibilidad de que los organismos 

desoentralizados tengan e! carcíctEr de sujetos activos en la reladón bibutaria. 

6 De acuerdo con lo señalado en el Diccionario Jurídico Mexicano, Tomo 111, p. 1638, "El único sujeto activo 
del impuesto es el Estado. porque tiene el poder fiscal derimdo de su poder soberano. Por lo tanlo sólo el 
Estado y los entes menores subrogados a él. como los estados y los municipios, pueden exigir el 
cumplimiento de determinadas obligaciones tributarias. " 
7 RODRÍGUEZ LOBATO, Raúl, op. cil., pp. 132·133. 
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Para Gregorio Sánchez león, el FISCO "también está inlPgrado por organismos 

desrenfIalizados fiscales aulIínomos (Seguro Sodal e INFONAVíT), que inlPgran la 

administración pública paraestatal (federal, estatal y munidpal), /os OJales 

modernamente vienen a ser también sujeIDs adivos incfNidualizados del crédito 

fiscaL" 

Por su parte, Raúl Rodríguez Lobato señala que "/os denominados organismos 

desrenfIalizados, aunque roIaboran ron el Poder Ejecutivo en la administración 

pública y en /os términos de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal 

fOrman parte de esta administración dentro del sedDr paraestatal, 

ronsütucionalmente no pueden ser sujetas activos de la obligadón fiscal 

(énfasis agregado) y, en todo caso, para serlo seJá necesario reformar la Consütución 

Federal para prever la hipótesis Y fáQJltar al Estado a delegar en estos organismos su 

potestad bibutaria. ", 

Consideramos que el razonamiento anterior es el rorredD, puesto que, a pesar 

de que los organismos descentralizados forman parte de la administradón pública, 

dentro del denominado sector paraestatal, nuestra Carta Magna no rontempla la 

posibilidad de que el Estado, que ronstitudonalmente es el úniro sujeto activo de la 

obligadón fiscal, delegue esa calidad en entes jurídiros diversos. 

b) Sujeto pasivo 

El artíOllo 10 del Código FISCal de la Federadón dispone que: ''Las personas 

físicas y las morales es/fm obligadas a ronbibuir para /os gastos públiros ronforme a 

las /eyes fiscales resped:ivas; ... ': 

8 SÁNCHEZ LEÓN, Gregario, Derecho Fiscal Mexicano. 7B edición, Editorial Cárdenas, México, 1986, p. 
260. 
9 RODRÍGUEZ LOBATO, Raúl, op. cit., pp. 133- 134. 
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Ahora bien, ~ docllina ha definido a los sujetos pasivos de la obligadón fiscal, 

en los siguientes tÉrminos: 

a) ''8 sujfiD pasivo de la obligación fiscal es la persona que conforme a la ley 

debe satisfacer una presliJdÓn determinada en favor del fisro, ya sea propia o de un 

tercero, o bien se trate de una obF¡gación sustanüva o formal. '" 

De aouerdo ron la definidón antes señalada, debe distinguirse entre el sujeto 

pasivo de la obligadón fiscal sustantiva o contribuyente de dered1o, es dedr, la 

persona 0Jya ronducía constituye el hecho generador del impuesto, y el sujeto 

pagador del tributo o contribuyente de hecho, que es la persona que efectivamente 

sufre una disminudón en su patrimonio ante la obligadón que adquiere de efectuar el 

pago de la rontribudón, en virtud de la trasJadón de la misma. 

b) "Es sujfiD pasivo del impuesto el individuo roya situación coincide con la que 

la ley señala romo lJedJo genffildor del aédito fiscal, ... pero también el individuo a 

quien la ley impone la obligación de pago en sustitución o conjuntamente con aquél. '., 

Distingue el autor en tita entre sujeto pasivo del impuesto, esto es, el que ha 

qUeOOdo definido en la transoipdÓn anterior, y pagador del impuesto, es dedr, ''aquel 

que en virtud de diversos fenómenos a que est;jn sometidos los impuestos, paga en 

realidad el gravamen potr¡ue ser.j su economía la que resulte afectada con el pago. ,., 

10 lbidem, p. 147. 
11 FLORES ZA VALA, Ernesto, Elementos de Finanzas Públicas Mexicanas, 30" edición, Editorial Porrua, 
México, 1993, p. SS. 
12/bidem, pp. 55~56. 
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Sin embargo, el empleo del ténnino "individuo" dentro de la definidón que se 

romenta, es inexacto, pues exduye a las personas morales que, asimismo, pueden 

tener el carácter de sujeto pasivo en la reladón tributaria." 

e) "En ruanlD al sujeto pasivo del impuestv, es tvdo entE eronÓlniro al que se 

le genera la obligadón de rontribuir por haberse ubicado en el supuestv al que la ley 

imputa esliJ obligadón tributaria. 'H 

A reselVa de entrar al análisis de los distintos tipos de responsabilidad que 

pueden asumir los sujetos pasivos de la reladón tributaria, podemos aftnnar que 

tienen tal carácter todas aquellas personas tísicas o morales que, de acuerdo ron las 

leyes, estén obligadas al pago del impuesto y que, en nuestro sistema jurídiro, 

redben el nombre de rontribuyen/Es." 

Sin embargo, mnsideramos que debe distinguirse entre sujeto pasivo de la 

obligadón ftscal y rontribuyente: la diferenda entre ambas figuras radica en la 

sujedón jurídica. 

De este modo, el sujeto pasivo es toda aquella persona, ffsica o moral, cuya 

conducta actualiza la hipótesis prevista en la ley como generadora de la obligadón 

ftscal y respecto de quien la propia ley detennina la sujedón jurídica, en virtud de que 

no basta realizar el hecho generador, sino que la ley ftscal correspondiente debe 

establecer que la persona que actualice el hecho imponible se encuentre sujeta al 

pago de una prest3dón tributaria, ya sea una obligadón ftscal sustantiva (es dedr, la 

lJ Señala el Doctor Ignacio Burgoa que el término individuo "independientemente de su significado filosófico 
y de su etimología que denota el ser que no se puede dividir, en el ámbito juridico equivale a la misma 
persona física." BURGOA ORIHUELA, Ignacio, Diccionario de Derecho Constitucional Garantías y 
Amparo, 4- edición, Editorial POrTÚa, México, 1996, p. 236. 
I~ Diccionario Juódico Mexicano, Tomo m, p. 1638. 
15 "Asi, el contribuyente es lodo aquel sujeto que debe participar en elfinanciamiento de los gastos públicos. 
por haber incurrido en el supuesto previsto por las leyes fIScales . .. lbidem, Tomo J, p. 729. 
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que se traduce en una prestadón de dar), o una obligadón fiscal formal (estn es, la 

que implica una prestadón de hacer, no hacer o tolerar). 

(1) Responsabilidad direda 

Entendemos por responsabilidad directa aquella que adquiere la persona ñsica 

o moral 0Jya oonducta se aderua a la hipótesis prevista en la ley fiscal oomo 

generadora de la obligadón tributaria y que, por ese hecho se oonvierte en tibJlar del 

adeudo fiscal. 

En opinión de Dino Jarach, el sujeto pasivo prindpal, tlmbién llamado causante 

o oontribuyente, "es e! sujeID obligado en virtud de la propia naáJrafeza de los hechos 

imponibles, que de aruerrio oon la ley resultan atribuibles a dicho sujeto por ser e! que 

los realiza. '~6 

En este orden de ideas, la calidad de sujeto o deudor directo de la obligadón 

fiscal se adquiere, de aruerdo oon lo que dispone el artíOJlo 60 del Código FISCal de la 

Federadón, en el momento en que "se realizan las situaciones jurídicas o de hedJo, 

previStas en las leyes fiscales vigentes durante e! lapso en que ocunon. " 

Para Luis Martínez López, "los sujetDs o deudores directos de los impuestos, 

son las per.;onas que las leyes tributarias señalan romo causantes. No sólo están 

obligados a entErar la prestación fiscal, sino que deben rumplir ron trxJas las 

fOrmalidades que las leyes imponen para la vigilanda fiscal, la detenninadón de la 

existenCia de! crédito y su liquidación." 1 

16 JARACH, Dino, Curso Superior de Derecho Tributario, Buenos Aires, Argentina, 1969, p. 194, cit. por 
GARZA, Sergio Francisco de la, op. cit., p. 492. 
11 MARTÍNEZ LÓPEZ, Luis, Derecho Fiscal Mexicano 9" reimpresión, Editorial ECASA, México, 1988, p. 
68. 
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Ahora bien, según el maestro Rores Zavala", la responsabilidad directa puede 

presentarse en tres diversas fonnas: 

a) Cuando únicamente existe un responsable y, en ronsecuenda, toda la 

responsabilidad corre a su cargo. 

b) Cuando existen varios responsables directos que indMdualmente responden 

por sí y por los demás. En este caso, tIldos y cada uno de los deudores fiscales son 

obligados solidarios respecIo de la totalidad del crédito fiscal y, por ende, el sujeto 

activo de la reladón bibutaria puede exigir a OJalquiera de ellos el OJmplimiento total 

de la obligadón a su cargo, en ruyo caso el conbibuyente que efectúe el pago 

respedivo, tendrá el dered10 de repetir en contra de los demás deudores solidarios. 

Pueden situarse en este supuesto los casos en que intervienen varias personas 

en la celebradón de un acto o contrato; los copropietarios y coposeedores y, en 

general, la aderuadón de la conducta de dos o más personas al mismo hecho 

imponible previsto en la ley fiscal respectiva. 

e) Cuando la responsabilidad directa se adquiere con motivo de la sucesión. En 

este sentido, la hipótesis puede presentarse tratándose de herendas, legados, 

donadones o fusión y transfonnadón de sodedades. 

En el primer caso, las obligadones fiscales del de aJjus son asumidas por sus 

herederos o legatarios, quienes serán responsables únicamente en propordón a la 

OJota que hubiesen redbido del autor de la sucesión. 

18 FLORES ZA VALA, Ernesto, op. cit., pp. 92·95. 
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Tratándose de donadones, la responsabilidad del donatario se limita al pago de 

los impuestos generados por el bien donado, o por su explotación, sin embargo, 

ruando fuesen varios los donatarios de un mismo bien, existirá entre ellos una 

responsabilidad solidaria, de modo que el sujeto activo del crédito fiscal puede exigir, a 

cualquiera de los deudores, el cumplimiento total de la obligadón tributaria, 

otorgándose a aquel que hubiese realizado el pago, el derecho de repetir en contra de 

los demás obngados sondarios. 

Por último, cuando dos o más sodedades mercantiles se fusionan, la nueva 

sodedad que se crea, o bien, la que subsiste con motivo de la fusión, adquiere las 

obligadones fiscales a cargo de aquéllas que se fusionarun o que se disoMerun para 

dar nadmiento a la nueva persona moral, tilda vez que este "nuevo sujeto deviene 

ütular de todo el paúimonio, anteriormenlE dividido entre varias sociedades. ,., 

Un caso similar se presenta cuando una sodedad se transforma en otra 

distinta, supuesto en el Ojal ''el Derecho TributiJrio debe establerer la responsabilidad 

directa de la nueva persona moral, por existir la misma situación que en el caso de 

sucesión de personas físicas. .. o 

De igual modo, aunque en términos más breves, considera Raúl Rodríguez 

lobato que la responsabilidad directa se presenta "en el caso del deudor directo del 

úibuto o su causahabiente "moros causa" o "intEr vivos'; es decir, herederos, 

legatarios o donatarios a ütulo univeJsal y si se trata de personas morales, la que 

subsiste o se crea por fusión. ," 

19 ASCARELLI. Tulio, Derecho Mercantil p. 202, cit. por FLORES ZA VALA, Ernesto, op. cil., p. 95. 
20 FLORES ZA V ALA, Ernesto, op. cit., p. 95. 
21 RODRÍGUEZ LOBATO, Raúl, op. cit., pp. 149-150. 
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La responsabilidad directa, entonces, puede equipararse a la titularidad del 

adeudo fiscal, es dedr, es aquella que adquiere la persona tísica o moral DOn ClJYél 

DOnducta se produce la realizadón material del hecho imponible previsto en la ley y 

que, por tlnto, asume a su cargo la deuda impositiva estlbledda en la norma jurídica 

de que se !Jate. 

(2) Responsabilidad sustibJt:a 

''La sustitución oonsiste en el fIaslado a otJa persona de algunas obligaciones 

que la ley impone al sujeto directo ron el objeto de facilitar el wmplimiento de la 

obligadón de rontribuir. '" 

Sin embargo, el sustituto en materia fiscal no actÍJa DOmo mandatlrio o 

representlnte DOnvendonal del obligado prindpal, sino que, en virl1Jd de una 

disposidón legal, asume la representldón del deudor directo, DOn la inherentes 

obligadones que ello DOnlleva, tlles DOmo presentlr las dedaradones respectivas, 

además de retener y enterar el impuesto a cargo del sujeto pasivo de la reladón 

bibutlria. 

Para Emesto Rores Zavala, el término "responsabilidad sustitutl" es 

inapropiado, toda vez que entre el sujeto pasivo prindpal y el responsable sustituto no 

se veriftca una verdadera sustitudón del primero por el segundo, pues ''habrá siempre 

una roexistenda de las dos responsabilidades, la directa Y la sustituta de manera que 

el nombre no rorresponde a una siúJadón real. 'u 

2l MARTÍNEZ LÓPEZ, Luis, op. cit., p. 69. 
lJ FLORES ZA V ALA, Ernesto, op. cit., p. 96. 
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Otros autores han optado por denominar "agentes de retendón" o "agentes de 

recaudadón" a los sujetos pasivos oon responsabilidad sustituta. En este sentido, Dino 

Jarach oonsidera que los ''agentes de retención ... romo /os demás responsables por 

deuda ajena, deben satiSfacer el impuesto que rotreS{XJflde al rontribuyente ron los 

fundos de éste que hayan retenido. Memás tienen la responsabilidad personal y 

solidaria en el QlSO de no haber eIEduado la retención, de no haber ingresado los 

importes retenidas. '" 

Ahora bien, la sustitudán fiscal se puede presentar en dos diver.;as formas:" 

a) Por la vía de la retendón indirecta. EstE es el pnxedimiento más común por 

el que se realiza la sustitudón y su ejemplo dásioo es el de las sumas que el patrón 

descuenta de los ingresos que perciben las personas ñsicas que presten un tlabajo 

personal subordinado. 

De este modo, la sustitudón se oonfigura ruando, en virtud de una disposidón 

legal que así lo determine, el responsable sustituto o retenedor tiene la obligadón de 

desoontar las cantidades que los sujetos pasivos prindpales de la reladón tributaria 

estén obligados a rubrir al FISCO por oonceptn de impuestos, deducciones que realiza 

al momento de efectuar a éstos los pagos de salarios, sueldos u otlas prestadones a 

que tengan derecho. 

En este caso, el retenedor asume la obligadón, no sólo de efectuar las 

retendones oorrespondientes y oonservarlas en depósiID, sino que además debe 

2' JARACH, Dino, op. cit., pp. 204-205, cit. por GARZA, Sergio Francisco de la, op. cit., p. 499. 
2S GARZA, Sergio Francisco de la, op. cit., pp. 503-504. 
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presentar las dedaradones respectivas y enterar al sujetD activo las cantidades 

retenidas. 

b) Mediante el procedimiento de la cobranza o recaudadón indirecta. En este 

supuesto, el responsable sustituto está obligado, por una nonma jurídica impositiva, a 

Olbrar a su deudor, además de su propio crédito, la suma que Olrresponda al 

impuesto que éste deba pagar al sujetD activo de la obligadón fiscal. 

Este fenómeno se presenta, por ejemplo, ruando los prestadores de servidos 

telefónims o de energía eléctrica, que en este caso adquieren el carácrer de 

responsables SUStitutos, cobran a los usuarios del servido - responsables directos del 

crédito fiseal -, además del msto de los servidos redbidos, las cantidades que estén 

obligados a OJbrir por Olncepto de impuestos. 

Luego entonces, la diferenda esendal entre la retención indirecta y la Olbranza 

o recaudadón indirecta esbiba en que, en la primera, el responsable sustituto es 

deudor del sujetD pasivo prindpal y efectúa el desOJento del impuesto respectivo de 

las propias cantidades que esté obligado a pagarle; en tanto que, en el segundo 

supuesto, el deudor sustituto del impuesto es acreedor del deudor prindpal del mismo 

y, al mismo tiempo que hace efectivo su propio crédito, Olbra al Olntribuyente el 

impuesto que éste deba OJbrir al RSO). 

Ahora bien, el Código Rseal de la Federadón no reconoce, Olmo tal, la figura de 

la responsabilidad sustituta, toda vez que pretende asimilarla a la responsabilidad 

solidaria, en los términos del artíOJlo 26, fracdón 1, que cflS¡JOne: 

"Son responsables solidarios con los contribuyentes: 1. l.Ds retenedores y /as 

personas a quienes /as leyes impongan la obligación de recaudar contribudones a 

cargo de los contribuyentes, hasta por el monlD de didJas Olntribudones. " 
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Sin embargo, es indiscutible que los supuestos ronremplados en la disposidón 

legal en romento no corresponden a la figura jurídica de la solidaridad, que será 

analizada a aJIltinuadón, sino que se refieren a las vías o procedimientos en que 

puede operar la responsabifldad sustituta. 

En razón de lo antErior, puede afirmarse que la responsabilidad sust:ib.Jtl es 

aquella en virtud de la cual la persona que tiene a su disposidón la fuente del 

impuesto, adquiere por cflSposidón expresa de la ley, la obligadón de retener, 

determinar y enterar la rontribudón que deba aJbrir el sujeto pasivo prindpal; o bien, 

asume la responsabilidad de recaudar el impuesto rorrespondiente, al mismo tiempo 

que hace efectivo su propio crédito rontra el deudor directo de la reladón tributaria. 

(3) Responsabilidad solidaria 

"La responsabilidad solidaria CDflsiste en alJibuir a una persona distinli'J de! 

sujeto pasivo prindpal fa obligación de pagar fa prestación fiscal aJando éste no lo 

haya hecho, por razón de que e! responsable es el represenli'Jnte legal o volunli'Jrio del 

sujeto pasivo o porque por Tazón de un cargo públim o de fas relaciones con e! hecho 

imponible no exige al sujeto pasivo fa romprobación del pago de fa prestación fiscal. ,,, 

En este orden de ideas, serán responsables solidarios del crédito fiscal los 

representantes y quienes realicen actos de administradón o vigilanda sobre los bienes 

o actos del deudor directo de la obIigadón fiscal, aJando omitan efectuar los pagos de 

los impuestos que rorrespondan. 

26 Ibidem, p. 508. 
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Este supuesto se enOJentra regulado en e! aJ1ÍOJlo 26, fracciones V y VI, de! 

Código FISCal de la Federadón, que establecen: "Son responsables solidarios con los 

contribuyentes: V. Los representantes, sea wa! ñJere el nombre con que se les 

designe, de per.;onas no residentes en el país, con ruya inlEtvendón éstas efediJen 

adividades por /as que deban pagarse contribuciones, hasta por el manID de dichas 

contribudones. \11. Quienes ejerzan /a patria potestad o /a tutela, por /as 

contribuciones a cargo de su representado. " 

Asimismo, adquieren el caráctEr de responsables solidarios, todas aquellas 

personas que, detentando algún cargo públiaJ o oon motivo de la nabJraleza de las 

actividades que realiCEn, omitan cerdorarse de! OJmplimiento de la obligadón fiscal 

que oorre por OJenta del sujetn pasivo prindpal. 

Asumen entonces tal caráctEr, de aOJerdo oon lo dispuesto por las fracciones 

II, ID, VID, IX, X, XI, XII, xm y XIV, del aJ1ÍaJlo 26 del Código FISCal de la Federadón, 

las siguientes personas: 

• Quienes estén obligados a realizar pagos provisionales por OJenta del 

umtribuyente, hasta por el monto de esos pagos. 

• Los liquidadores y síndicos respecto de todas las contribudones que debieron 

pagar a cargo de la sodedad en liquidadón o en quiebra, así como las que se 

causaron durante su gestión. 

• Los que se obliguen voluntariamente a OJmplir oon las obligadones fiscales del 

responsable directo. 

• Los ten::eros que, por OJalquier medio, garantiCEn el interés fiscal. 
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• Los sodos o aa:ionistas respecto de las contribudones causadas con motivo de 

la actividad realizada por la sodedad. 

• Las sodedades que no comprueben haber retenido de sus sodos y enlErcldo el 

Impuesto sobre la Renta, ruando éste prooeda, con motivo de la enajenadón 

de sus acdones o partes sodales. 

• Las sodedades esdndidas por las contribudones causadas por los activos, 

pasivos y capital transmitidos por la esdndente, y por las contribudones 

causadas por la propia esdndente, antes de la escisión. 

• Las sodedades residentes en el tenitorio nadonal o en el extranjero que 

tengan un establedmienlo permanente en el país, por el impuesto que se 

cause por el otorgamiento del uso o goce temporal de bienes que se empleen 

en la actividad de dichas sodedades. 

• Quienes redban servidos personales subordinados o independientes de 

residentes en el extranjero, por el impuesto que se cause, siempre y ruando 

tal servido sea pagado también por residentes en el extranjero. 

Otro ~emplo de responsabilidad solidaria es el que se presenta tratíndose de 

los notarios, corredores y demás fedatarios que, debiendo cerdorarse de que el 

deudor prindpal haya efectuado el pago de los impuestos a que se enruentre 

obligado, no lo hideren; o bien, que calrulen o paguen erróneamente las 

contribudones a cargo del responsable directo. 

Para que la responsabilidad solidaria pueda ser jurídicamente válida se requiere 

que exista una disposdán legal expresa que la establezca. De no ser así, la sorldaridad 

en materia fiscal no podrá presumirse, de aruerdo con lo que señala el primer párrafb 
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del artíaJlo 50 del Código Fiscal de la Federadón: ''Las diSposiciones fiscales que 

establezcan cargas a /os parfia.¡/ares y /as que señalen excepciones a /as mismas, así 

como /as que fijan las infraa::iones y sanciones, son de aplicación estJicta. n 

En este mismo sentido, opina Dino Jaradl que: ''si /a ley nada dijera al 

respecto, no se podría desprender de /a simple interpretadón que /os que administren 

bienes ajenos son sujetos pasivos responsables de /os impuestos de /os 

administrados. Sólo una disposidón expresa de /a ley puede atribuir esa 

responsabilidad. ," 

Ahora bien, el Código Fiscal no establece las reglas propias de la 

responsabilidad solidaria, por lo que deben aplicarse supletoriamente las normas del 

dered10 común, tDda vez. que el segundo párrafo del artíaJlo 5° del ordenamiento de 

referenda dispone que: ':4 faltD de norma fiscal expresa, se ap/icatán supletoriamente 

/as disposiciones del derecho federal romún QJando su aplicación no sea contraria a la 

naturaleza propia del derecho fiscal. n 

Por lo tanto, algunos autores ronsideran que aJando el responsable solidario 

efectúa el pago del impuesto que rorresponde al rontJibuyente de origen tendrá el 

dered10 de repetidón en rontra de este último, ''en ruanto que el responsable paga 

una deuda que no le es propia. ". 

17 JARACH, Dino, op. cit.) VoL 1, p. 197, cit. por GARZA, Sergio Francisco de la, op. cit., p. 510. 
lB GARZA, Sergio Francisco de la, op. cit., p. 510. 
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--------------------------------------------------

(4) Responsabilidad objetiva 

La responsabifldad objetiva es aquella que se adquiere ron motivo de la 

tenenda de bienes que se enQJentran afectos al pago de algún impuesto que no fue 

QJbierto en su oportunidad por su anterior poseedor o propietario. 

Tales bienes pueden estar afectos al crédito fiscal ''porque dieron lugar a su 

existencia o súvieron para el desarrollo de la adividad que motivó la causadón del 

impueslD. '" 

Por tal motivo, la persona que adquiere, por QJalquier título, detenTIinado bien 

o derecho que, ron anterioridad a la adquisidón, hubiese generado el pago de algún 

impuesto no QJbierto en tiempo por el enajenante, asume e! carácter de sujeto pasivo 

de la relación tributaria, pues el adquirente tendrá que responder por todas las· 

obligadones derivadas de la enajenadón y, ronseOJentemente, de la tenenda del 

bien o derecho motivo de ese acto jurídiro. 

Para Dino Jaradl, ..... el sujeID que es responsable por su re/adón con el objeto 

de la garantía es objetivamente responsable, es decir, no es obligado sino someüdo a 

una carga, no es y no puede· ser considerado como deudor, ni a fortiori, como 

conúibuyenle. ... 

Considera el mendonado autor, por lo tanto, que el úniro sujeto pasivo de la 

obligadón bibutaria es la persona bajo 0Jya tenenda de! bien se verifia) el hecho 

generador del crédito fiscal, sin que pueda abibuirse tal carácter a los ulteriores 

29 Idem. 
Jll JARACH, Dina, El Hecho Imponible 3& edición, Editorial Abeledo-Perrot, Buenos Aires, Argentina, 1982, 
p.145. 
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propietarios O poseedores, quienes sólo ''son objetivamente responsables del 

impuesto, por efecto de una carga.''' 

Sin embargo, JaIClcf1 ronfunde la responsabilidad objetiva ron la galClntía real 

que en Dererno Rseal se denomina afuaión o afectadén. 

la afuaión o afectadón es una galClntía real que el Fisco establece sobre 

dertns bienes o derernos palCl asegulClr el OJmplimiento de detenninadas 

obligadones fiscales y se calClderiza porque: debe estar expresamente establedda en 

la ley; no requiere de insoipdón o registro alguno; se limita a asegulClr el 

OJmplimiento de algún impuesto en partiUJlar; recae sobre el objeto, 

independientemente de quién sea su propietario; subsiste hasta que el objeto deje de 

existir; entraña un crédito preferente a favor del FISCO, Y pennite a éste la aa:ión real 

de embargo y, en su caso, la venta del bien afectado. 

la afedadón de bienes no ronvierte al tenedor de los mismos en deudor del 

crédito fiscal, pues no existe reladón jurídica entre éste y el sujeto activO de la reladón 

tributaria. Por lo tanto, palCl IibelClrse de esa carga, basta ron el simple abandono de 

los bienes afectos a la galClntía o ron la enajenadón de los mismos. 

Por otra parte, la responsabilidad objetiva sí ronstituye una reladén jurídica que 

surge entre el tenedor del bien sujeto al pago de algún impuesto y el anterior 

propietario o poseedor que debió haber efectuado el pago en su oportunidad. De este 

modo, el sujeto pasivo ron responsabilidad objetiva veroadelClmente se ronvierte en 

deudor del impuesto rorrespondiente, ronservando el derecf10 de repetir en rontra de 

quien hubiese tenido la obligadón de pagarlo, pues en todo caso habrá OJbierto una 

deuda que le es ajena. 

J'/dem. 
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las hipótesis de responsabilidad objetiva que contempla el Código Aseal, 

aunque considerándolas erróneamente como casos de responsabilidad solidaria, se 

enruentran en las fraa:iones N y Vil del artíOJlo 26, que dispone: ''Son responsables 

solidarias con los rontribuyentEs: IV. Los adquirentEs de negociaciones, respec/D de 

las contrlbuciones que se hubieran causado en relación ron las actividades realizadas 

en la negodadón, ruando pe¡tenecía a olJa persona, sin que la responsabilidad 

exreda del valor de la misma. VIl. Los legatarios Y donatarios a /Ít1.J!o particular 

respedD de las obligaciones fiscales que se hubieran CLJusado en relación ron los 

bienes legados o donados, hasta por el monto de éstos. " 

(S) SujeIDs exentDs 

8 artírulo 28 Constitucional estableoe: "En los Estados Unidos Mexicanos 

quedan prohibidos /os monopoflO5, las priK:ticas monopólicas, /os estancos y las 

exenciones de impuestos en los tÉlminos y rondidones que fijan las leyes. " 

Algunos tratadistas opinan que la prohibidón de exendones fiscales que 

determina nuestra Carta Marga es absoluta y tenminante, pues admitir su 

establedmienlo implicaría romper ron el prindpio de generalidad que consagra la 

propia Ley Fundamental en la fraa:ión N del artíOJIo 31. 

Sin embargo, la 5uprema Corte de Justida de la Nadón, en Jurisprudenda 

visible en la página 165, Tomo 1, Séptima Época, del Semanario Judidal de la 

Federadón, ha sostenido lo siguiente: 

IMPUESTOS, EXENCIÓN DE. ES CONSTTTVCIONAL CUANDO 

SE ESrABLECE CONSIDERANDO LA SITUACIÓN OBJETIVA DE 

LAS PERSONAS EXENTAS. Interpretando en Ibrma sistemática el 

attícu/o 28 CDI1SÜIl.JdOflaI Y el attícu/o 13 de su reglamento, se obIiene 
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la rondusión de que la prohibición rontenkfa en el primero de ellos 

respedD de la exención de impues/Ds debe entenderse en el sentido 

de que ésta se prohibe QJando tiende a favorerer inlEreses de 

detetminada o determinadas personas, Y no ruando la exención de 

impues/Ds se CJJf1CEde ronsidemndo situaciones objetivas en que se 

reflejan inlEreses soda/es o eronómia:Js en favor de categorias 

detetminadas de sujetns. 

la Jurisprudenda antes mendonada enruentra su antecedente en la Tesis 

emitida por la propia Suprema Corte, oonsultable en la página 451, Tomo XVI, Quinta 

Época, del Semanario Judidal de la Federadón, que en términos más breves, indica: 

EXENCIÓN DE IMPUESTOS. La prohibición que rontiene el artíaJlo 

28 aJfISIit1Jdonal, no puede referirse más que a los casos en que se 

trata de favorerer int&eses de determinada o determinadas personas, 

establedendo un vetdadero privilegio, no ruando, por razones de 

interés sodal o eronómiaJ, se exceptúa de pagar impuestns a trxfa 

una caIEgorfa de personas, por medio de ~ que tienen un catácter 

general. 

Consideramos que los oitErios emitidos por el máximo tribunal de la Nadón 

son correctos, pues el establedmiento de exendones tributarias, no sólo no quebranta 

los prindpios de generalidad e igualdad, sino que permite la aderuada aplicadón de 

los mismos, al propidar que se dé un trato desigual a los que se enruentran en 

condidones desiguales. 

En efecto, para que las exendones fiscales sean CDnStitudonales, tal y como lo 

ha sostenido la Suprema Corte de Justida, es necesario que estén estableddas en una 

ley de estricta aplicadón y, por tanto, que sean de carácter general, abstracto e 
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imper.;onal, a fin de que OJalquier pe!>Ona que reúna los requisitos exigidos por la 

disposidón normativa oorrespondientE, pueda gozar del benefido de la exendón fiscal. 

De este modo, de aOJerdo con el espíritu de nuestra Ley Fundamental, las 

únicas exendones antioonstitudonales serán aquellas que se establezcan en favor de 

una sola persona o de un grupo de ellas, pues lo que la Carta Magna prohibe son las 

exendones a título indMdual, mas no las que se otorguen por medio de normas 

jurídicas generales, abstractas e impersonales. 

En este orden de ideas, la exendón surge como "una figura jurfelica tributaria, 

en virtud de la aJal se eliminan de la regla general de causadón ciertos hechos o 

situadones imponibles, por razones de segurfelad, conveniencia o políüca 
eronómica. 1~1 

VIStD lo anterior, es predso distinguir entre la exendón, la no causadón de 

impuestos y la tasa del 0%. 

En la exendón, la persona tísica o moral actualiza con su conducía el hecho 

imporuble previsto en la ley fiscal y, por lo tanto, adquiere el carácter de 

contnbuyentE; sin embargo, en virtud de alguna norma jurídica contEnida en la propia 

ley, no está obligado a efectuar el pago del impuesto correspondientE, por haber 

satisrecho los requisitos previstos en dicha norma y, por ello, gozar del benefido de la 

exendón fiscal. 

La tasa del 0%, que se regula en la Ley del Impuesto al Valor Agregado, 

implica que a dertas operadones que la propia Ley indica, les es aplicable la tasa del 

0%, de lo OJal resulta, en realidad, que el contribuyentE no debe efectuar pago 

12 PONCE GÓMEZ, Francisco y RodoJfo Ponce Castillo, Derecho Fiscal 2- edición, Editorial Banca y 
Comercio, México, 1997, p. 96. 
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alguno por ronceptD de impuesto; pero no se trata de una exendón, pues los 

productos se enruentran gravados ron la rontJibudón respectiva y, además, el 

rontJibuyente puede acreditar el impuesto causado ron motivo de las rompras 

efectuadas. 

Por último, la no causadón del impuesto simplemente significa que la persona 

no se ha rolocado en la hipótesis que la ley rontempla romo hecho imponible del 

impuesto. 

Hecha la diferenciadón anterior, analicemos los diversos tipos de exendones, 

de aruerdo ron los criterios de dasificadón que señala Emilio Margáin:" 

(a) Exendones objetivas y subjetivas 

Las exendones objetivas son aquellas que se otorgan atendiendo a 

determinadas características o rualidades del objeto generador del impuesto. En este 

caso, el hecho imponible es ronsiderado de manera aislada y objetiva, 

independientemente de rualquier vínrulo ron el sujeto pasivo del impuesto, v. gr., en 

el caso de la adquisidón de artírulos de primera necesidad. 

Las exendones subjetivas son las que se mnceden en ronsideradón a 

determinadas características o dlUJnstandas del mntribuyente, esto es, son in ÚJitu 

personae. Tal es el caso de las exendones a InstitlJeiones de Benelicenda Privada o a 

la Quz Roja, a los autores por las regalías que perdben, etcétera. 

11 MARGÁIN MANAUTOU, Emilio, Introducción al Estudio del Derecho Tributario Mexicano, 11- edición, 
Editorial POrfÚa, México, 1995, pp. 313·314. 
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(b) ExencionespennanenresytransitDrias 

Las plimeras son aquellas que subsisten mientras la ley que las contiene se 

enQJentre vigente. Además, operan directamente sin que se requiera la intervendón 

de ninguna autolidad, pues basta que el contribuyente se sitúe en la hipótesis que la 

ley contempla para que pueda gozar del benefido de la exendón, como en los casos 

que señala la Ley del Impuesto Especial sobre Productos y Servidos. 

Las segundas son las que se establecen para tener vigenda durante un tiempo 

detenninado, y requieren que la autoridad intervenga para velificar que el 

contribuyente reúna las condidones que la ley exija para gozar de la exendón y 

detennine el período en el QJal operará la misma a su favor. Este es el caso de las 

exendones que concede la Ley de Fomento de Industria Nuevas. 

(e) Exenciones absolutas y relativas 

Son exendones absolutas las que liberan al contribuyente de todas las 

obligadones fiscales, tanto sustantivas (pago del impuesto, recargos, multas, 

actualización, etrétera), como fbrmales (presentadón de dedaradones, avisos, 

dOQJmentns, infbnmes, etcétera). 

Las exendones relativas, en cambio, sólo eximen al contribuyente de QJmplir 

con las obIigadones fiscales sustantivas, pero no así del QJmplimiento de las 

obligadones fbnmales. 
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(d) Exendones constitudonales 

Son las que se enQJentran plasmadas en la Constitudón Federal o en las 

ConstitlJdones de las entidades federativas. 

En el caso de México, la Carta Magna establece exenáones en sus artíQJlos 27, 

liaa:ión XVII, y 123, liaa:ión VIII, refiriéndose al patrimonio· de familia y al salario 

mínimo y señalando que los mismos se enruentran exentos de Indo gravamen. 

(e) Exendones económicas 

Se entienden por tales aquellas exendones que el Estado, por conducto del 

Poder Legislativo, otorga a los contribuyentes con el objeto de fomentar el desarrollo 

de la actividad económica en el país. 

(f) Exendones distributivas 

Son las que se establecen con la finalidad de dístribuir, de manera equitativa, 

las cargas fiscales, de aQJerdo con el prindpio de justida, de tal suerte que se evite 

imponer contribudones a personas que carezcan de capaddad tributaria. 

(g) Exenciones con fines sociales 

Se entiende por exendones con fines sodales las que se conceden con el 

ánimo de fomentar el desarrollo QJltural de la pobladón, ya sea mediante actividades 

tecnológicas, artísticas, deportivas, etcétera. 
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2. Objeto 

El segundo elemento que debe rontener todo impuesto es el objeto. La 

doctrina ha señalado que debe distinguirse entre el objeto de la obligadón fiscal y el 

objeto del impuesto. 

a) Objeto de la obligadón fiscal 

Al igual que en materia dvil, el objeto de la obligadón fiscal será aquella 

ronduda que el deudor, es dedr, el rontribuyente, debe realizar en favor de! 

acreedor, esto es, el FISCO, y que puede ronsistir en un dar, un hacer o un no hacer. 

Para Jorge Quintana Valtierra y Jorge Rojas Yáñez, se entiende por objeto de la 

obligadán tributaria sustantiva "aquello que el acreedor pue:Je exigir al deudor y que 

está ronstituido {XJr una obligadón de dar a cargo del sujeto pasivo Y a favor del 

sujeto activo (el fisoJ). ". 

No obstante la definidón anterior, no debemos perder de vista que el objeto de 

la obligadón fiscal es un ronoepto general que abarca UJalquiera de las prestadones 

que e! sujeto pasivo está obligado a realizar a favor del FISCO; en este sentido, no se 

refiere sólo al pago de la rontribudón, que se ronsidera la obligadón sustantiva por 

excelenda, sino que romprende, además, e! UJmplimiento de obligadones fiscales 

fomnales, estableddas ronfomne a la ley, que pueden ronsistir en hacer, no hacer o 

tolerar. 

Como ejemplo de prestadones de hacer, enrontramos las obligadones de los 

sujetos pasivos de la obligadón fiscal de insaibirse e! registro federal de 

J4 QUINfANA VALTIERRA, Jesús y Jorge Rojas Yáñez, op. cit" p. 63. 
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ronbibuyentes, de presentar dedaradones, avisos y manifestadones, de llevar libros 

de contabilidad, etcétera). 

Las prestadones de no hacer pueden ronsistir, por ejemplo, en la obligadón de 

abstenerse de transportar, dentro del territorio nacional, men:anóas que no se 

enouentren arompañadas, según sea el caso, del romespondiente pedimento de 

importadón, nota de remisión, de envío, de embarque o despacho, o de la carta de 

transporte. 

Por último, romo ejemplo de prestadones de tolerar, refirámonos a la 

obligadón de los wnbibuyentes de permitir que las autoridades lleven a cabo todas 

las actuadones para las que se enouentren faoultades, tales romo la práctica de 

notificadones, de inspecdones ° visitas domidliarias o, induso, la substandadón del 

procedimiento eronómiro roadivo. 

b) Objeto del impuesto 

"El objeto del impuesto es la situadón jurídica o de hedIo gravada por la ley 

fiscal, o sea, el supuesto jurídim previstD en fa norma fiscal romo generador de la 

obligadón bibutilria. "" 

De este modo, el objeto del impuesto equivale al hecho imponible, esto es, la 

hipótesis de inddenda o presupuesto de hecho, de ouya realizadón material depende 

el nadmiento de la obligadón fiscal. 

En efecto, el hecho imponible es la situadón de hecho prevista en la ley fiscal 

respectiva, que habiéndose materializado, ron motivo de la adeouadón de la ronducta 

H SÁNCHEZ LEÓN, Gregario, op. cit., p. 269. 
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de la persona (tísica o moral) a la hipótesis nonnativa oorrespondiente, genera el 

naámiento de obIigaáones fiscales a cargo del oonbibuyente. 

Sin embargo, aunque la obligaáón fiscal no haya naádo, por no haberse 

oolocado la oondLJd¡¡ del oonbibuyente en el supuesto previsto por la ley, es deár, 

pese a que no se haya verificado el hemo generador, el objeto del impuesto existe en 

la nonna jurídica que lo oontiene. 

Es por ello que la obligaáón fiscal no nace graáas a la tipificaáón del objeto del 

impuesto, sino hasta que se materializa el mismo, debido a la oonduct:l del 

oonbibuyente. 

3. Unidad fiscal 

Para el maestro Rores Zavala, la unidad fiscal o unidad del impuesto ''es la 

cosa o cantidad delimitada en medida, número, peso, etc, sobre la que la ley ñja la 

cantidad que debe pagarse por concepto de impuesto y que servirá para hacer el 

cálaJlo correspondiente en cada caso concreto. ". 

Así, la unidad fiscal se detennina en kilogramos, litros o cantidades de dinero, 

que dan la pauta para calaJlar el pago del impuesto respectivo. 

4. CUota 

"Es la cantidad en dinero o en espede que se. percibe por unidad tributaria, 

llamándose tipo de gravamen aJando se expresa en forma de lEnto por dento. '" 

l6 FLORES ZA VALA, Ernesto, op. cit., p. 110. 
37/dem. 
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-El monto que el enntribuyente está obligado a OJbrir al FISCD por enncepto de 

impuestos se determina de aOJerdo enn el tipo de Ojota que la ley establezca. 

Las Ojotas se dasifican de la siguiente manera: 

a) De denama o contingencia 

Son las que se establecen fijando, en primer lugar, la cantidad total o 

enntingente que el FISCD pretenda obtener enn la recaudadón del impuesto. 

Posteriormente, mediante una derrama o repartidón, didla cantidad se distribuye 

entre todos los sujetos pasivos tomando en ennsideradón la base imponible "o las 

situaciones específicas previstas por la ley para el impadD del gravamen''', para 

finalmente determinar la cantidad mrrespondiente a cada una de las unidades 

ftscales. 

Actualmente, las Ojotas de derrama o enntingenda tienen poca aplicadón 

prcíctica, en primer lugar porque para su cálOJlo se requieren procedimientos 

enmplejos, aunado al hecho de que no perm~en obtener los rendimientos que se 

generan enn otro tipo de OJOtas, además de que al hacer la repartidón del impuesto 

entre todos los enntribuyentes existe un margen de error que puede reperOJlir en 

perjuido de los deudores fiscales. 

38 RODRÍGUEZ LOBATO, Raúl, op. cit., p. 124. 
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b) Fija 

Cuando la ley fiscal establece que el rontribuyente tiene la obligaáón de pagar, 

por ooncepto de impuestos, una áfr¡¡ exacta y determinada, se está en presenáa de 

las oJOtas fijas. 

En tales casos, "el mandatrJ de la nonna se agotE en la espedficadón de la 

suma que debe pagarse. ," 

e) Propordonal 

La UJOta propordonal es aquella que pennanece invariable aún aJando la base 

imponible sea distinta. De este modo, la ruota se incrementará de manera 

proporáOnal al aumento de la base de la imposidón, pues siempre se aplicará el 

mismo porcentaje, independientemente de la cantidad de materia imponible. 

Este tipo de aJota ''queda fijado en la alÍClJOliJ que permanece inmutEble, 

rualquiercJ que sea en COfltTetJJ la extensión del presupuesto, por /o que el importe de 

la deuda vana en relación a la magnitud de la base imponible. "" 

19 GARZA, Sergio Francisco de la, op. cit" p. 437. 
40 Ibidem, p. 442. 
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- --- ------ --------

d) Progresiva 

Las OJotas progresivas son las que aumentan el incrementarse la base 

imponible, de tal suerte que OJando ésta crece suoesívamente, crecerá de manercl 

más que propordonal el monto del impuesto que deba OJbrirse, en reladón CXJn el 

valor gravado. 

Toda vez que la OJota se sigue incrementando en la medida en que aumenta 

la base gravable, pudiera presentarse el caso en que el porcentaje a pagar 

CXJrrespondiera al den por dento de la riqueza gravada, lo OJal se lradudría en el 

establedmiento de impuestos CXJnfíscatorios y, por lo tanto, iflCXll1Stitudonales. 

Con el objeto de evitar una sítuadón de tal naturaleza, OJando la OJota 

progresiva llega a un derto límite, deja de incrementarse y se establece una OJota 

propordonal, aún ruando la base sí CXJntínúe aedendo. 

Rores Zavala" señala que la progresividad puede presentarse en tres diversas 

fOrmas: 

al ProgresMdad por clases. En este sistema, la base gravable se divide en 

dases o niveles de importanda, aplicando a cada uno de éstos un porcentaje cada vez 

mayor. 

De este modo, ':se señalan en la tarifa ciases o categorías suresivas cada vez 

mayores, quedando definida cada ciase por la canüdad inferior y la superior, que 

figuran en la tarifa, CXJn exrepciÓn de la última; a cada ciase se aplica una ruota cada 

vez mayor. '42 

41 FLORES ZA VALA, Ernesto, op. cit., pp. 116-118 . 
• 2 Ibidem, p. 116. 

33 



Para obtener el monto de la cantidad que el ronbibuyente debe pagar, basta 

ron aplicar el porcmtaje que la ley determine a la base gravable, de aOJerdo ron la 

dase en que ésta se enruentre romprendida. 

Sin embargo, el establecimiento de Ojotas progresivas por dases puede 

ocasionar los llamados "errores de salto", en virtud de los Ojales la cantidad que el 

deudor fiscal debe OJbrir, al pasar de una categoría o dase a otra, se incrementar de 

una manera rompleiamente despropordonada en reladón con el aumento de la base 

gravable. 

b) Progresividad por grados. Consiste en dMdir la base imponible en sea:iones 

o fracdones SUCESivaS y aplicar a cada una de ellas un porcentaje mayor que el que 

corresponde a la seaión anterior. 

El establecimiento de esta dase de Ojotas pretende evitar los "errores de salto" 

que ya se han mendonado y, en su lugar, aplicar a cada sea:ión la Ojota que le 

corresponda, "de forma que el impues/D debido resulta de la suma de tantos 

impuestos propon:ionales QJantos son los grados ronaetos comprendidos en la base 

imponible. '" 

e) ProgresMdad por roefidentes. A través de este método, la base gravable se 

divide en secóones, al igual que en la progresividad por grados, estableciéndose una 

Ojota propon:ional que es igual para todas, ron la peaJliaridad de que se fija un 

roefidente porcentual que se va incrementando ronfonne se incrementa cada sea:ión 

ofracdón . 

., BERLIRI, Antonio, Principios de Derecho Tributario. Volumen 11, Editorial Derecho Financiero, Madrid, 
España, 1964, p. 51. ciL por GARZA, Sergio Francisco de la, op. cit., p. 444. 
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La forma de determinar el monlD del impuesto es la misma que en el caso de 

la ruota progresiva por grados, es dedr, se irán sumando los porrentajes que 

rorrespondan a cada una de las fTaa:iones mmprendidas en cada grado, hasta 

ronsiderar la base total gravable del impuesto y determinar la cantidad que deberá 

rubrirse. 

Sin embargo, tratándose de la progresividad por coeIidentEs, se pretende 

"hacer posible el pago de la parte propordonal del impuestD, en el momenro de la 

perrepción, a reserva de que se rubra /o que corresponda por OJOta progresiva en el 

momenro en que se determine la rotal pen:epdón anual. '" 

e) Degresiva 

Las ruotas degresivas son aquellas en las que se establece derID porcentaje 

para una base gravable, pretendiendo que éste sea el gravamen máximo. Cuando se 

excede este límite, las ruotas que se aplican son propordonales; en tanlD que, si el 

valor de la base es inferior al máximo indicado, las ruotas aplicadas también 

decrecen. 

El resultado que se obtiene ron la aplicadón de estas ruotas es el mismo que 

se logra ron las ruotas progresivas, en tanlD que se gravan ron porcentajes más altos 

las bases más altas y, ron porcentajes menores, las más bajas. 

La diferenda entre ambos sistemas ronsiste en que, en las ruotas degresivas 

el porcentaje máximo se aplica sobre una cantidad muy pequeña y los grados o 

sea:iones en que se dMde la base gravable son poro numerosos, mientras que en las 

ruotas progresivas son bastante más elevados. 

4-1 FLORES ZA VALA, Ernesto, op. cit., p. 118. 
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f) Regresiva O progresiva itJVelSa 

Estas OJotas son aquellas en las que el porcentaje aplicado disminuye en la 

medida en que la base imponible se incrementa. En otros términos, mientras mayor 

sea la base gravable, menor será el porcentaje que deberá aplicarse para calOJlar el 

monto del impuesto correspondiente. 

5. Base 

Se entiende por base del impuesto la ruantía sobre la OJal se calOJla el importe 

del impuesto que corre a cargo del contribuyente. 

Dicho de otro modo, "la base del úibutn representa la evaluaGón de una 

pordón de /o gravado por la ley, para poder determinar de forma roncreta aJal será el 

gravamen al qU€ el oonúibuyente estalá sujeID. '" 

De esta forma, la base imponible o base gravable es un parámetro integrado 

por una cantidad de dinero o por bienes susoeptibles de valoraoón económica, sobre 

el OJal se aplica la OJota respectiva a fin de determinar el importe total que el deudor 

fiscal está obligado a pagar al sujeto activo de la reladón tributaria. 

En nuestros propios términos, la base es la cantidad expresada en valores 

peruniarios, sobre la OJal la ley determina que se habrá de aplicar la tasa o tarifa, 

según corresponda, a efecto de calOJlar la OJantía del impuesto, es dedr, para su 

determinadón en cantidad líquida . 

., QUINr ANA VAL TIERRA, Jesús y Jorge Rojas Yáñez, op. cit., p. 64. 
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6. Tasa 

Algunos autores han optado por emplear el término "tasa" para referirse al 

concepto de OJota que ya ha sido expuesto. 

Sin embargo, el significado de ambos términos es exactamenre el mismo, por 

lo que nos remitimos a lo manifestado en el apartado correspondienre. 

7. Tarifa 

las listas de unidades y de OJotas que se aplican sobre la base gravable a fin 

de dererminar el monto del impuesto, redben el nombre de tarifas. 

Para derto sector de la docbina, el término tarifa equivale al de Ojota; sin 

embargo, consideramos que tal apredadón no es exacta pues, mientras la OJota es 

una cantidad en dinero o en espede que se perdbe por unidad bibutaria, la tarifa es 

una lista que contiene las distintas OJotas que se deben aplicar "para un determinado 

objeto tributario o para un número de objetos que pertenec:en a la misma 

categorfa. '46 

8. Fuente 

Constituyen la fuenre del impuesto todos aquellos bienes o riquezas de los 

OJales el conbibuyente obtiene los ingresos necesarios para dar OJmplimiento a sus 

obligadones fiscales. 

46 FLORES ZAVALA, Ernesto, op. cir., p. 111. 
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luego entonces, serán fuente de los impuestos el capital y la renta, 

entendiendo por el primero el conjunto cte-bienes pertenecientes a una persona, que 

pueden produdrle rentas y, por la segunda, todos los ingresos en dinero o en especie 

que perdbe uñ sujeto, ya sea porque tales utilidades sean produdo de su propio 

patrimonio, de sus actividades laborales, o bien, de la combinadón de ambas 

situadones. 

En todo caso, el monto de los impuestos que los contribuyentes están 

obligados a pagar al Asco debe determinarse con base en las pen:epdones y 

utilidades que éstos obtengan por rualquiera de los medios antes indicados. 

e aASIFICACIóN DE LOS IMPUESTOS 

De todas las dasificadones que se han dado a los impuestos, las que se 

mendonan enseguida son las más freaJentes. 

1. Directos e indirectos 

A pesar de que esta clasificadón es empleada por un gran número de autores, 

no existe entre éstos coinddenda respecto del aiterio que debe considerarse para 

distinguir a los impuestos diredDs de los indiredDs. 

Es por ello que se invocan tres diversos aiterios de dasificadón para atribuir 

tales categorías a los impuestos, que son los siguientes: 
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a) Criterio de inciclenda 

De aUJerdo con este oiterio, son impuestos directos aquellos que el sujeto 

pasivo de la obligadón fiscal no puede lJasladar a otras personas distintls a fin de 

reUJperclr las cantidades pagadas al Asco, sino que son oonbibudones que indden 

directa y únicamente en su propio pabimonio. 

Por su parte, los impuestos indirectos son aquellos que el conbibuyente puede 

trasladar a sujetos diver.;os, por lo que finalmente no reperrute en su pabimonio el 

pago que por este conceplD realiza al sujeto activo del crédito fiscal. 

Algunos auIDres, entre ellos Dino Jarach, oitican este oiterio de dasificadón 

por considerar que es imposible determinar, a priori, si un impuesID es o no 

susceplible de trasladarse a una persona distintl del conbibuyente, sobre Indo 

UJando el impuesID se enUJentra sujeto a los fenómenos del mercado y, por ello, 

repe¡rute en los preáos de los productos y servidos. 

Para el aulDr en átl, serán razones económicas las que hagan posible la 

trasiadón del bibuID, por lo que "es equivocado, pues, fundar una distindán entre 

impuestos directos e indirectos úniaJmentE sobre la posibilidad de trasladán, ya que 

un impuestD, en dertiJs rondiciones, puede trasladarse y en otras no. '" 

~7 JARACH, Díno, Curso Superior de Derecho Tributario Volumen l. pp. 51-52, dt. por GARZA, Sergio 
Francisco de la.op. cit., p. 388. 
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b) Criterio administrativo o del pacltón 

Este criterio toma romo punID de partida el sistema de detenninadón y robro 

de los impuestos que se establezca en cada legisladón. 

Es así que los impuestos directos son los que gravan situadones pennanentEs 

y estables, por lo que es posible elaborar listas o padrones de rontJibuyentEs, por 

medio de las OJales el Fisro los hace efectivos. En este supuesto se hallan el impuesto 

predial, el impuesto por el uso o tenencia de automÓViles, el impuesto sobre la renta, 

etcétera. 

Por el rontlario, 5elán indirectos todos aquellos impuestos que recaigan sobre 

hechos aislados o situadones aoddentales o imprevisibles, sobre las OJales no sea 

posible realizar las listas o padrones rorrespondientEs. Este es el caso del impuesto 

sobre adquisidón de inmuebles o el impuesto sucesorio. 

8 criterio en romento también ha sido objeto de aíticas, ya que, de admitir 

estas categorías de atJibudón, el impuesto al valor agregado, que se ha ronsiderado 

el ejemplo dásiro de los impuestos indirectos, dejaría de serio por el hecho de gravar 

situadones periódicas y, hasta dertn punto penmanentEs; mientlaS que otros 

impuestos, que indisOJtiblemente se ronsideran directos, romo el impuesto sobre la 

renta, adoptaría la dasificadón rontlaria ruando se generase ron motivo de un hecho 

aislado, tal romo la obtendón de un premio. 

e) Criterio de la manifestación de la capacidad contributiva 

De ronfonnidad ron este criterio, los impuestos directos son los que recaen 

sobre manifestadones directas de la capaddad oontJibutiva, tales romo el patJimonio 
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o la renta, que constituyen, respectivamente, los aspectos estático y dinámico de la 

riqueza. 

En tanto que los impue;tos indiredDs afectan, predsamente, manifestaciones 

indirectas de la capaddad conbibutiva, es dedr, no se establecen para gravar la 

riqueza en sí misma, sino una riqueza presunta que se infiere a través de los 

consumos o transferendas de propiedad. 

Para el maestro Rodríguez Lobato, éste es el único oiterio que permite 

establecer la diferenda entre impue;tos diredDs e indiredDs, aunque no deja de 

admitir que es susceptible de críticas ''porque hay casos en los que ni la riqueza en sí 

misma, ya sea en su aspec/rJ dinámico o estáüco, ni la riqueza presunliJ a la que se 

llega por otras manifestadones como los consumos o trasferencias, evidendan la ffXll 

capacidad contribuüva del sujeto pasivo. ". 

Por su parte, Sergio Francisco de la GaI7il opina que ninguno de los oiterios 

antes señalados pemnite establecer la distindón entre impuestos directos e indiredDs, 

dasificadón que a su juido es por demás irrelevante y poco jurídica, pues no está 

ronsagrada en nuestro derecho positivo. 

Es por ello que recomienda el diado autor investigar aJál de los tres oiterios es 

el que se sigue en las obras doctrinarias o en la jurisprudenda, a fin de lograr una 

cabal romprensión de los argumentos ahí expue;tos. 

48 RODRÍGUEZ LOBATO, Raúl, op. cit., p. 68. 
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2. Reales Y persol1a/es 

Los impuestos reales son los que se establecen sin tomar en ronsideradón las 

rondidones per.;onales del ronbibuyente, para atender únicamente a los bienes u 

objetos gravados, ''aplicándose el impuesto sólo sobre una manifestadón objeüva y 

aislada de la riqueza o capacidad rontribuWa. '" 

Al contrario, son impuestos personales los que se establecen atendiendo a las 

situadones peculiares del ronbibuyente o, en su caso, de la persona que deba pagar 

el bibuto, sin que se valoren los bienes que posea o se investigue el origen del ingreso 

que se grava. 

3. Espeáfims y ad valorem 

Se dice que el impuesto es espeáfiro ruando, para su detenminadón en 

cantidad líquida, se toma en ronsideradón el peso, medida, volumen, cantidad y 

dimensiones propias del bien gravado. 

En cambio, el impuesto ad valorem es aquel que únicamente atiende al valor o 

predo del bien que se está gravando. 

49 JARACH, Dino, op. cit., p. 52, cit. por QUINTANA VALTIERRA. Jesús y Jorge Rojas Yáñez, op. cit., p. 
66. 
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4. Generales y espedales 

Respecto de esta dasificadón existen dos aiterios que sirven de fundamento 

para establecer la diferenda entre impuestos generales y espedales. 

a) Primer criterio 

El impuesto es general aJando se aplica sobre diversas actividades y 

operadones, pero ())/l la rondidón de que éstas tengan un romún denominador, es 

dedr, que sean de la misma naturaleza. 

Por su parte, los impuestos espedales son los que recaen sobre actividades 

detenninadas de manera aislada. 

b) Segundo criterio 

Cuando el impuesto atiende a situadones emnómicas ronsideradas en fonna 

global, se dice que se trata de un impuesto general, también llamado sintético, pues 

"hace una síntesis de trxIas /as ñJentes productoras antes de gravar el importe tDlal. '" 

En oposidón a éste, el impuesto espedal será aquel que únicamente atiende a 

algún elemento de una situadón emnómica, por lo que también se denomina 

impuesto analÍtiro, toda vez que analiza el elemento en roncreto y establece reglas 

predsas en cada caso. 

so GARZA, Sergio Francisco de la, op. cit., p. 392. 
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4. Instantáneos V peñódioos 

Se denominan instantáneos los impuestos que tienen romo presupuesto de 

hecho un acto aislado y úniro que se agota en un mismo momento. También se dioe 

que son aquellos que se QJmplen mediante la realizadón de un pago úniro, en un sólo 

ejerddo fiscal. 

Los impuestos periódiOJS, por su parte, son aquellos que· recaen sobre 

sitIJadones que se repiten ron periodiddad o que presentan estados permanentes o 

de derta duración. Asimismo, se ronsidernn romo tales los que se QJbren en pagos 

aislados y sucesivos o rontinuos, durante intervalos regulares en un ejerddo fiscal. 

5. Con fines fiscales V (Xln fines extrafiscales 

Los impuestos ron fines fiscales son los que se estableoen ron la única 

intendón de obtener los ingresos necesarios para QJbrir el gasto públiro. 

Por su parte, los impuestos ron fines extrafiscales no se crean ron la intendón 

de ser recaudados, ni de destinarse a la satisfaa:ión del gasto públiro, sino que se 

estableoen ron finalidades de carácter sodal, eronómiro, etcétera. 

Gregorio Sánchez León afimna que "/os impuestos ron fines extTcJñscales son 

los que se decretEn sin la intención nonnal de que el Esti'Jdo obtenga ingresos, sino 

prindpalmenre ron objeúJ de lograr una finalidad de natllraleza eronómica o sodal 

diversa a la obtEnción de ingresos para atender /os gastDs públicos. '" 

5¡ SÁNCHEZ LEÓN, Gregorio, op. cit., p. 254. 
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Como se analizará ron posterioridad, en nuestro sistema jurídiro ronstituye un 

imperatiilo ronstitudonal el prindpio de que las ronbibudones se destinen a rubrir el 

gasto público, en razón de lo ruallos impuestos ron fines extrafiscales se enruentrcm 

prohibidos y, de existir, serían inronstitudonales, pues nueslJa Ley Suprema no 

autoriza el estllbledmiento de impuestos que no tengan la finalidad antes 

mendonada. 

6. A1cabalatDrios 

Los impuestos que gravan el tránsito de mercanáas de una entidad a otra o, 

en ocasiones, dentro de la misma entidad, redben el nombre de impuestos 

alcabalatorios. 

Este tipo de impuestos presenta diversas variantes, a saber: 

a) Al tránsito 

Son los impuestos que gravan el tránsito de las mercanáas por un 

determinado tenritorio, ruando éstas provienen de otra entidad y se dirigen hada una 

entidad distinta. 

b) De drculadón 

L.os impuestos de dlUJladón gravan simplemente la dlUJladón de las 

mercanáas dentro del tenritorio de una misma entidad. 
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e) De extracción 

Cuando se grava la salida de mercanáas de un detenninado tenitorio, en 

virtud de que las mismas 5elán enviadas a una entidad distinta o, induso, al 

extranjero, se está en presencia de los impuestos de extracdón. 

d) De introdua:ión 

Serán impuestos de introducdón los que se establezcan para gravar la entrada 

de mercanáas al tenitorio de una entidad, ruando éstas provienen de otra diver.;a 

entidad o del extranjero. 

e) Diferenciales 

Los impuestos diferenciales son aquellos por medio de los ruales se grava el 

ingreso o salida de mercanáas, con OJOtas distintas a las estableadas para los 

productos similares de fabricadón local o para aquellos que se destinan al consumo 

interno. 

D. EFECTOS DE LOS IMPUESTOS 

Los efectos de los impuestos pueden referirse a dos SitJJadones diver.;as: el 

caso en que el impuestD es pagado por el deudor fiscal, y el supuesto en el que el 

conbibuyente omite erectuar su pago. 
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1. En caso de omitirse el pago 

Cuando el sujeto pasivo de la obligadón fiscal no QJmple ron la prest:adón que, 

ronforme a la ley, debe QJbrir al FISCO, se pueden presentar los fenómenos ronoddos 

romo evasión y elusión que, pese a referirse ambos a la abstEndón del contJibuyente 

de efectuar el pago del impuesto respectivo, presentan caracteres propios. 

a) Evasión 

Se ronooe romo evasión el fenómeno por medio del rual el rontJibuyente se 

sume al pago del impuesto a que se enQJentra obligado, empleando para ello 

ronducías que rontravienen las disposidones legales aplicables. 

Añade Sergio FrancisCXl de la GaI7ll que es requisito esendal para que se 

ronfigure la evasión el hecho de que las ronducías del rontJibuyente, ya sea que 

éstas ronsistan en aa:iones u omisiones, se. enQJentren tipificadas romo infraa:iones 

o delitos, pues únicamente en ese supuesto "nos enamuaremos frente a la verdadeJa 

evasión, estD es, la que se realiza ron quebrantamiento de las nonnas julÍdicDs 

positiva" '62 
$. 

Abordando el tema de las reperousiones finanderas y económicas de la 

evasión fiscal, Ponce Gómez y Ponce Castillo consideran que este fenómeno se debe a 

las siguientes causas: 

• Control defidente del FISCO hada los rontJibuyentes. 

• Incremento en las tasas impositivas. 

• DiVersidad de obligadones fiscales. 

52 GARZA. Sergio Francisco de la, op. cit., 403. 
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• Poca difusión publicitaria de estas obligadones. 

• DesconodmienID de las leyes fiscales 

• Corrupdón de quienes administrcm y recaudan los impuestos. 

A propósito de estas causas, proponen las siguientes soludones: 

• Mayor mntrol de los mnbibuyentes. 

• Incentivar a los agentes fiscales para que recauden los impuestos. 

• Establecer sandones apegadas a la realidad en mntra de los evasores fiscales. 

• Crear eficaces medios de mntrol para el mbro de impuestos. 

• Procurar que la dlsbibudón de las cargas fiscales sea equitativa entre todos los 

mnbibuyentes. 

• Baborar leyes fiscales daras que puedan ser mmprendidas por todos los 

mnbibuyentes y, en mnseOJencia, rumplidas por todos ellos. 

b) Elusión 

La elusión es una umducta no sancionada por las disposidones jurídicas que, al 

igual que en el caso de la evasión, se presenta ruando el mnbibuyente se sustrae al 

pago del impuesto, ron la peruliaridad de que en este supuesto el deudor fiscal no 

reUJrre a mnductas ilícitas, antes bien, "el mntribuyente evita simple y sendllamente 

la realización del hecho gene¡ador que mnstituye el presupuesto de hecho de la 

obligación tributaria. ,,, 

51 Ibidem, p. 402. 
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Cuando el sujeto pasivo del crédito fiscal elude el OJmplimiento de su obligadón 

puede hacerlo en tres diversas fonnas:" 

• Omitiendo la realizadón del hecho generador de la obligadón fiscal. 

• Procurando pagar el impuesto sobre la menor base gravable posible, 

mediante el aprovechamiento de todas las prerrogativas y ventajas fiscales. 

• Valiéndose de las lagunas, defidendas o errores que puedan presentar.;e en 

la legisladón fiscal. 

2. En caso de efectuarse el pago 

Cuando el rontribuyente asume la actitud que de éste espera el FISCD, esto es, 

OJmple ron el pago del impuesto, se presenta la posibilidad de que el gravamen sea 

trasladado a un sujeto diverso. 

Este fenómeno se ronoce romo reperrusión y ronsiste en forzar a una persona 

distinta del rontribuyente a efectuar el pago del gravamen respectivo, en virtud de lo 

OJal será aquél tercero quien sufrirá el impacto eronómiro, pues en su patrimonio 

inddirá el OJmplimiento de la obligadón fiscal. 

La reperrusión se realiza en tres momentos, a saber: 

a) Percusión 

"Es aquel efedD o ado por el wal el impuestIJ recae sobre el sujero pasivo del 

impuesro, quien /o paga a la administración tisaJl. '" 

~ PONCE GÓMEZ, Francisco y Rodolfo Ponce Castillo, op. cit., p. 87. 
Sj GARZA, Sergio Francisco de la, op. cit., p. 396. 
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Es en este momento ruando se realiza e! hecho generador, es decir, ruando la 

mnduc!a de! mntribuyente se adeOJa a la hipótesis prevista en la ley fiscal; por lo 

tanto, es aquí QJando nace la obligadón tributaria. 

En este caso, será e! mntribuyente o sujeto pasivo de! impuesto quien deberá 

efectuar el pago mrrespondiente, pero, en algunos casos, podrn trasladarlo para no 

absorberlo en su propio patrimonio. 

b) Traslación 

En virtud de la trasiadón, e! mntribuyente que ha realizado el pago del 

impuesto logra reruperar la cantidad que hubiese desembolsado en razón de que 

traslada el gravamen a una terrera persona, quien a su vez, puede seguir hadéndolo 

en otras diversas. 

La trasladón puede asumir dos variantes:" 

a) Prototrasladón o trasladón hada adelante. Se presenta ruando el 

mntribuyente enajena bienes o servidos, momento en e! OJal mbra al mnsumidor, 

no sólo e! predo de aquéllos, sino e! impuesto que se hubiese generado y que el 

propio mntribuyente haya tenido que rubrir. 

b) Retrotrasladón o trasladón hada atrás. En este caso es e! adquirente de los 

bienes quien fuerza al enajenante a que le rubra e! importe de los impuestos que se 

generarnn mn motivo de la venta de tales men::anáas. 

56 RODRÍGUEZ LOBATO, Raul, op. cit., p. 71. 
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el Incidenda 

Este es el momento en el aJal el impuesto recae sobre aquella persona que se 

OJnvertirá en pagadora del mismo, en virtud de que no podre trasladarlo y estará 

obligada a realizar su pago. 

SeI1Í entonces el pagador del tributo quien resentire en su patrimonio el 

aJmplimiento de la obligadón fiscal que estuvo, originalmente, a cargo del 

OJntribuyente pero que, en razón del fenómeno de trasladón, fue asumida por esa 

tercera persona. 

De la GaI7a OJnsidera que éste es un fenómeno ''por virtud del QJalla carga 

del impuesto recae sobre una persona, el úlümo ronsumidor de las rnercanáas o de 

los servidos, que ya no enQJenlJa ninguna olJa persona a quien IJasladar la carga del 

úibuto. '~7 

Asimismo, opina que el "inddido", es dedr, el pagador real del impuesto, puede 

adquirir tal carecter a través de dos vías: 

• Por vía directa. Cuando siendo el perwtido o OJntribuyente, no traslada el 

impuesto, o 

• Por vía indirecta. Cuando, debido a la trasladón, ha redbido la carga trasladada. 

57 GARZA, Sergio Francisco de la, op. cit., p. 398. 
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CAPÍTULO SEGUNDO 

PRINOPIOS RECTORES EN MATERIA T1UBUTARIA 

Los prindpios que deben considerarse al establecer los impuestos se pueden 

estucfJar desde dos ángulos diversos: el doctrinario y el constitudonal. 

La doctrina al respecto es extEnsa, sin embargo, todos los autores coindden en 

afimnar que oualquiera de los prindpios que rigen los impuestos enQJentra su 

fundamento en los desarrollados por Adam Smith y, posterionmente, retomados por 

Adolfo Wagner. 

Por su parte, los prindpios constibJdonales son aquellos que emanan de las 

disposidones consagradas en nuestra Ley Fundamental y que, por ello, se toman 

obligatorios en nuestro sistema jurídiro. 

A. PRINCIPIOS TEÓRICOS DE LOS IMPUESTOS 

Se analizarán en este apartado los prindpios elaborados por Adam Smith y 

Adolfo Wagner, así como los prindpios de la capaddad contributiva y del benefido 

que, aunque desarrollados con posterioridad y con gran inftuenda de los conceptos 

vertidos por los dos autores mendonados, penniten establecer algurJaS precisiones 

relativas a las situadones que deben considerarse al establecer los impuestos. 

1. Los prindpios de Adam Smith 

Adam Smith nadó en Kirkcaldy, Escoda, el 5 de junio de 1723 y es 

considerado como el prerursor del liberalismo económico o no intervendonismo, ouya 
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tesis ha llegado a ser conocida como "liJissez mire, Iaissez passeT' (dejar hacer, d~ar 

pasar). 

Smilh sostenía que el deseo individual de los hombres por m~orar su situaáón 

económica, es decir, el afán de lucro, era el motor que permitía incrementar la riqueza 

de la comunidad, pues consideraba que todos los esfuerzos individuales se 

conjugaban gradas al orden natural que existe en el universo para componer el bien 

social. Para alcanzar este objetivo era necesario establecer una política económica 

libre, en la aJal el Estado tuviese la menor injerenáa posible en las actividades de los 

partiQJlares, a fin de obtener los mayores benefiáos para todos los miembros de la 

sociedad. 

En 1776 es publicada su obra "Investigaáón aoerca de la Naturaleza y las 

Causas de la Riqueza de las Naáones" y en el Ubro V de la misma, Adam Smilh se 

dedica al estudio de los impuestos, elaborando y desarrollando los prinápios de 

justiáa, oertidumbre, comodidad y economía, los aJales, hasta la fecha y pese a que 

fueron enundados haoe más de dos siglos, siguen inspirando a la mayoría de las 

legislaáones modemas en QJanto al establecimiento y fijaáón de las contribuáones. 

a) Prindpio dejustida 

Según este prinápio, todos los habitantes de un Estado deben contribuir al 

sostenimiento del mismo, de aQJerdo con sus propias peroepáones económicas. 

Así, Adam Smilh consideraba que "/os súbditos de cada Estado deben 

contribuir al sostEnimiento del gobierno en una proporción /o más cercana posible a 

sus respectivas capacidades: es decir, en proporción a /os ingresos de que gozan bajo 
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la protea:ión del Estado. De la obseJvanda o menospredo de estiJ máxima depende 

/o que se llama la equidad o falta de equidad de los impuestos. di8 

La idea primordial de este prinápio radica en la ronsideraáón de que los 

impuestos deben ser justos y equitativos. 

Independientanente del significado que se dé a los términos justiáa y equidad, 

de aOJerdo ron el pensamiento filosófiro de cada época Y lugar determinados, 

debemos entender que un impuesto será justo y equitativo ruando las cargas fiscales 

impliquen gravámenes iguales a personas que se enOJentren en la misma situaoon, y 

gravámenes desiguales a personas que se sitúen en CllIldiáones diversas." 

De esta manera, un sistEma tributario podrá ronsiderarse acertDdo OJando, 

entre otras rosas, los impuestos que se establezcan sean justos y equitativos, esto es, 

OJando atiendan a la riqueza y capaddad eronómlca de cada sujeto, lo OJal se 

traduce en la idea de que, mientras mayor sea la capaádad eronómica del 

rontribuyente, mayor será el pago de impuestos que deba realizar; en tanto que, a 

menor capaádad eronómica, menor será el monto de las cargas fiscales. 

El principio de justiáa elaborado por Adam Smith se ha desarrollado 

actualmente por la doctrina a través de dos reglas o prinápios, denominados de 

generalidad y uniformidad. 

ss SMITH, Adam, La Riqueza de las Naciones trad. española, Editorial AguiJar, Madrid, 1956, p. 684. cit. 
por GARZA, Sergio Francisco de la, op. cit., p. 404. 
S9 Esta idea parte del concepto aristotélico de justicia, segun el cual todos los hombres, en esencia, son 
iguales, por lo que deben recibir iguales tratamientos; sin embargo, existen elementos que obligan a distinguir 
entre unos individuos y otros, en cuyo caso deberán aplicarse tratamientos desiguales, con base en un juicio 
de valor que permita apreciar la relevancia de aquellas diferencias que impongan al Estado la necesidad de 
establecer situaciones de trato especial a ciertos sectores de la población. 
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(1) Pñndpio de generalidad 

Los impuestDs deben ser generales, en tanto que aJalquier persona puede 

colocarse en el supuesto estableddo por la ley como generador de un créditD fiscal y, 

por ello, tendrá la obligadón de efectuar e! pago respectivo por este concepto. 

Aparentemente, este prindpio elimina la posibilidad de otDrgar exendones 

fiscales; sin embargo, como se señaló en e! apartado rorrespondiente, habrá casos en 

que, a pesar de que e! rontribuyente actualice ron su ronduda e! hecho imponible 

previsto en la ley, no tendrá la obligadón de realizar e! pago de la rontribudón que por 

ese motiVo se hubiese generado, en razón de que la excepdón al prindpio en 

comento está determinada directamente por la propia capaddad eronómica o 

contributiva de! sujeto pasivo. 

En este sentido, se entiende que una persona tiene capaddad rontributiva 

aJando "percibe ingresos o rendimientos por endma del mínimo de subsistencia, o 

sea, OJélndo los ingresos rebasan /as cantidades que son indispensables y suficientes 

para que una persona y su familia subsistEn. "" 

Luego entonces, la idea medular del prindpio en comento radica en que el 

sistema tributario debe afectar por igual a todos los sujetos, de tal suerte que ninguna 

persona que goce de capaddad contributiva deje de pagar los impuestDs a que se 

enaJentre obligada. " 

60 ROORiGUEZ LOBATO, Raúl, op. cit., p. 62. 
61 El principio de generalidad también se conoce como "equidad horizontal", y se considera que ésta "implica 
generalizar todos los impuestos, evitando el fraude y la evasión. " Diccionario Jurídico Mexicano. Tomo 11, p. 
1294. 
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(2) Prindpio de unifonnidad 

"8 impuesto es uniforme OJando a bs sujetDs pasivos que estiín colocados en 

la misma situación, se les imponen obligadones iguales. ,., 

AlEndiendo al prindpio de uniformidad, inidalmente todas las personas deben 

ser iguales frente a los impuestos, lo que implica que las disposidones fiscales deben 

ser aplicadas por igual a todos los sujetos que se enaJentren dentro de un 

determinado Estado." 

Nuevamente se presenta una excepción a este pnnaplo, derivada de la 

capaddad CXJI1bibutiva del sujetn pasivo, toda vez que la uniformidad implica que 

todos los ronbibuyentes aporten las cantidades necesarias para aJbrir el gasto 

públiro, pero en propordón directa ron los ingresos que perdban. 

Ahora bien, sobre este punto se plantea la aJestión relatiVa al caso en que, 

teniendo ingresos iguales, las fuentes por las que éstos se perdben sean distintas; 

esto es, que provengan del capital, del trabajo o de la romblnadón de ambos. 

De este modo, para determinar la uniformidad del impuesto, además del 

prindpio de la capaddad rontnbutiVa, debe aplicarse el prindpio que John Stuart Mili 

llamó "de la igualdad de saaifido", en virtud del rual habrá uniformidad ruando se 

establezcan pagos idéntiros de impuestos a personas que obtengan la misma 

cantidad de ingresos, siempre y aJando hayan realizado el mismo esfuerzo para su 

obtendón. 

62 SÁNCHEZ LEÓN, Gregorio, op. cit., p. 272. 
63 Así, se considera que el principio de unifonnidad, también llamado "equidad vertical", "conlleva la 
aplicación uniforme de la legislación fiscal en IOdo el territoáo del país . .. Diccionario Jurídico Mexicano 
Torno n, p. 1294. 
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En este orden de ideas, las pen:epáones obtenidas por el capital, sin mediar 

mayor esfuern¡ por parte del mntJibuyente, deben ser gravadas mn tasas 

impositivas más altas, mientras que a los ingresos generados mn motivo de la 

mmbinadón entre capital y trabajo, deben aplicarse impuestos más moderados y, por 

último, para las ganandas que. se logran únicamente romo resultado del propio 

esfuerzo personal, deben estableoerse impuestos aún más reduddos, ya que para la 

obtendón de estas rentas se requiere un mayor saaifim que en OJalquiera de los dos 

casos anteriores. 

En síntesis, para lograr la unifonmidad del impuestD habrá que atender a los 

aiterios de capaddad mntJibutiva (aiterio objetivo) e igualdad de saaifido (aiterio 

subjetivo), ''la capacidad rontTibuüva, que depende de la ruantía de las renllJs o del 

capital; la igualdad de saaifido, que exigirá una distinción de las renllJs o del capital 

por su fuente, por su origen. ' .. 

b) Prindpio de certidumbre 

B segundo prindpio fonmulado por Adam Smith es el de oertidumbre, por 

virtud del OJal ''el impuesto que cada individuo está obligado a pagar debe ser fijo y no 

arbitrario. La fecha de pago, la Ibrma de rffilizar.;e, la cantidad a pagar deben ser 

ciaras y patentes para el rontTibuyente y para rua/quier otra persona. ,., 

601 FLORES ZAVALA, Ernesto, op. cit., p. 140. 
6} SMITH, Adam, op. cit .. pp. 684-685, eit. por GARZA, Sergio Francisco de la, op. cit .• p. 405. 
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La justjficadón lógica de este prindpio es evitar adDS arbitrarios por parte de 

las autoridades recaudadoras de impuestns, para lo OJal se requiere que la Ley sea 

dara y específica, fijando ron certeza los elementDs esendales de! impuesto, así oomo 

la fecha y fbnna de pago, las posibles exendones, infrclalones y sandones en caso de 

inrumplimiento, de modo tal que los fundonarios encargados de efectuar su oobro 

dispongan de un margen muy limitado de disaedonalidad al determinar e! monto de 

las cantidades que los oonbibuyentes deban pagar. 

En nuestro sistema juridioo, sin embargo, es fi'ecuente que e! prindpio en 

oomento se vulnere y, de hecho, el artírulo 39, frclalón II, del Código Aseal de la 

Federadón admite tal posibilidad, al establecer que "a ~erutivo Federal mediante 

resoluciones de carácter general podrá: JI. Dictar las medidas relacionadas ron la 

adminislTadón, rontrol, fom¡a de pago y proredimientos señalados en las leyes 

fiscales, sin variar las disposiciones relaCionadas ron el sujeto, el objeto, la base, la 

ruota, la tasa o la tarifa de los gravámenes, las infracciones o las sanCiones de las 

mismas, a ñn de fadlitar el rumplimiento de las obligaciones de los ronmbuyentes. " 

A pesar de que e! precepto en oomento no permite que se modifiquen, por 

reso!udón del Ejecutillo Federal, los elementos esendales de! impuesto, los OJales han 

sido estudiados en el capÍllJIo anterior, sí admite que mediante un simple decreto o 

aruerdo presidendal se puedan establecer cambios en la fbrma de pago y en los 

prcJCedimientos señalados para esos fines en la legisladón fiscal. 

Tal dramstanda, en realidad, oonOJlca e! prindpio de certidumbre pues, en 

última instanda, los oontribuyentes estarán expuestos a sufrir tales variadones, sin 

que las mismas estén estableddas en la propia ley que oontenga e! impuesto que 

deban OJbrir, lo OJal impide que tengan la plena certeza del modo y términos en que 

deberán dar OJmplimiento a su obligadón fiscal. 
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e) Principio de comodidad 

El prindpio de romodidad implica que "todo impuesto debe recaudarse en la 

época Y en la fonna en las que es más probable que ronvenga su pago al 

rontribuyente. ' .. 

Dicho de otro modo, la romodidad se traduce en elegir las fechas o periodos en 

los OJales, de aOJerdo ron la propia naturaleza del impuesto, sea más ventajoso al 

ronbibuyente realizar su pago. 

Evidentemente, la mejor época para efectuar el pago de impuestos es en el 

momentn en que el ronbibuyente perdbe los ingresos que se gravan. 

Podemos agregar que el prindpio de romodidad, en el rontexto históriro 

actual, también debe propidar que los ronbibuyentes, de una manera fádl, puedan 

determinar la cantidad que deberán OJbrir por ronceptn de impuestos y que el 

OJmplimientn de sus obligadones fiscales sustantivas, tales romo la presentadón de 

dedaradones, avisos, informes, etcétera, les represente el menor esfuerzo posible. 

d) Principio de economía 

Según este prindpio, en tndo sistema bibutario debe proO.Jrarse que los rostns 

de recaudadón, rontrol y administradón de impuestos sean lo más bajo posible, a fin 

de que las cantidades recaudadas prácticamente equivalgan a aquéllas que se 

aplicarán para la satisfaa:ión del gastn públiro, es dedr, que la mayor parte del 

rendimientn obtenido se destine a la presladón de los servidos públiros y a la 

realizadón de actividades de interés general. 

66 ldem. 
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.En palabras de Adam Smith, ''tDdo impues/D debe p/anearse de mooo que la 

diferencia de Jo que se recauda y Jo que ingresa en el tesoro público del EslDdo, sea /o 

más pequeña posible. ." 

La causa prindpal por la que no se da OJmplimiento al prindpio de eronomía se 

debe a que los sueldos que se pagan al excesivamente elevado aparatn burocrátioo 

encargado de recaudar los impuestos, absorben una parte oonsiderable de los 

ingresos que logran recaudarse. 

AsImismo, Smith oonsideraba que otras causas por las OJales no se da 

OJmplimientn al prindpio en oomentn eran: el establedmiento de impuestos opresivos 

a la industria, que de;alientan la aeadón de otras nuevas; las excesivas sandones 

peruniarias aplicadas a los evasores de impuestos, que pueden llevarlos a la ruina y, 

oon ello, evitar que la oomunidad se benefide oon el empleo de esos capitales y, por 

último, las vejadones, opresiones e inoomodidades innecesarias de que son objetn los 

oontribuyentes por parte de los recaudadores fiscales, ruando estos últimos les 

practican visitaS y fiscarlZaCiones. 

2. Los principios de Adolfo Wagner 

Si bien es dertD que los prindpios de Adam Smith constituyen los fundamentDs 

esendales en la fijación de las cargas fiscales, los fonnulados por Adolfo Wagner 

también resultan relevantes por la influencia que han ejercido en la tienda de las 

finanzas. 

En su ''T ralada de la Oenda de las Finanzas", Adolfo Wagner desarrolló nueve 

prindpios que deben observase al establecer los impuestos, agrupándolos en OJatro 

categorías distintas. 

61 SMITH, Adam, op. cit., dt. por FLORES ZAVALA, Ernesto, op. cit., p. 144. 
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Wagner consideraba que estos prindpios superiores deben dedudrse, en 

primer lugar, del interés colectivo y, después, de los efedDs que produce en la 

pobladón el establedmiento de impuestos. 

Afirmaba que tales prindpios deben atender a la época y lugar espeáftcos de 

que se trate, en razón de lo UJal no debería pensarse en prindpios absolutos o 

inamovibles, ni tampoco podría pretenderse la aplicación de todos ellos en todos los 

casos; por lo tanto, sería necesaria su comprensión de manera general y no aislada, 

ya que habría ocasiones en que sería necesaria la inobservanda de algunos de tales 

prindpios, a fin de lograr la aplicadón práctica que más conviniese en una 

determinada realidad histórica. 

En esta forma, sostenía que la aplicadón total de los prindpios sólo era posible 

en un sistema tributario y no en algún impuesto en partiUJlar pues, de aUJerdo con 

sus propias caracteristicas, algunos de estos prindpios no resultarían aplicables a 

dertos gravámenes fiscales. 

a) Principios de política financiera 

Se refieren a la situadón por la UJal el Estado, antes de establecer los 

impuestos, debe analizar las necesidades de la colectividad, a fin de aplicar el monto 

que se obtenga con su recaudadón a la satisfaa:ión de esas mismas necesidades. 

Los prindpios de política finandera son el de sufidenda de la imposidón y el de 

elastiddad de la imposidón. 
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(1) SuIidencia de la imposición 

En virtud de este prindpio, los impuestos que se establezcan deben ser 

sufidentes para OJbrir las necesidades finanderas de un período determinado, OJando 

no sea posible alcanzar esa satisfaodón por conducto de otras vías o OJando resu~en 

inadmisibles los posibles medios que pudieran existir. 

(2) Rasffeidad de la imposiáón 

"8 prindpio de e1astiddad proclama que el sistema fiscal debe estiJr integrado 

por diversos impuesfDs que hagan que en un período de royuntura permitan al 

Estado recibir lDdos los ingresos que neresiIa. '" 

LD anterior significa que, en un momento aítiro para el Estado, en el OJal 

requiera obtener mayores ingresos, los impuestos que se enOJentren estableddos 

admitan la posibilidad de sufrir variadones a fin de. adaptarse a esas nuevas 

necesidades finanderas, de modo tal que, aplicando tarifcls mayores, sin que se cause 

perjuido a los rontribuyentes, el Fisco logre recaudar las cantidades que le sean 

neoesarias. 

b) Principios de eamomía pública 

Estos prindpios atienden a las fuentes que se elijan para determinar los 

gravámenes fisalles, así romo al tipo de impuestos que se fijen en las leyes 

ronrespondientes. 

6S GARZA, Sergio Francisco de la, op. ciJ .. p. 406. 
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Se desprenden de estos prindpios, por lo tanto, la elección de buenas fuentes 

de impuestos y la elecdón de las dases de impuestos. 

(1) Elea:ión de buenas fuentes de impuestos 

Para la fijadón de los impuestos es necesario elegir prudentemente ruál será la 

fuente que se gravará (capital, renta o medios de consumo), tomando en ruenta la 

situadón espeófica de la economía pública y privada, las consideradones meramente 

finanderas, las relativas a la política sodal en materia impositiva y los fines que se 

persiguen ron la obtendón y aplicadón de los impuestos. 

Se ronsidera que la fuente prindpal de los impuestos es la renta nadonal, es 

dedr, "el monto de bienes o riquezas que está a disposidón de un pueblo durante un 

período detemJinado. ,., 

Ahora bien, la renta nadonal puede consumirse totalmente en un deteJminado 

período, sin que ello afecte al capital nadonal," el rual no debe gravarse más que en 

situadones exrepcionales, pues su disminudón puede acarrear consecuendas 

económicas de enonne trascendenda. 

Por lo anterior, es recomendable que los gravámenes fiscales sólo afecten al 

capital individual y no al capital nadonal. 

69 FLORES ZAVALA, Ernesto, op. cit., p. 147. 
70 "El capital nacional es el conjunto de bienes o rique::as de un país. que en un momento determinado se 
dedica a producir bienes futuros . .. ldem. 
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(2) Bea:ión de las clases de impuestos 

CUando la ley fiscal impone gravámenes a los rontribuyentEs, únicamente 

establere hipótesis normativas, cuya realizadón práctica dependerá de que el sujetD 

pasivo actualiCE ron su ronducla tales supuestos. 

En la medida en que Jos impuestns que se establezcan sean aderuados, el 

Estado logrará recaudar, ya sea de Jos propios rontribuyentEs o, en última instanda, 

de Jos pagadores del tributo, las cantidades proyectadas, al haberse verificado los 

hechos generadores del créditD fiscal. 

e) Principios de equidad o de repartición equitativa 

Estos prindpios se refieren a que los impuestos deben ser generales y 

uniformes. 

(1) Generalidad 

Refiriéndose a la generalidad, Wagner afirmaba que los impuestos deben 

gravar a todos por igual, sin ronceder exendones fiscales, ni establerer OJotas 

progresivas. 

El postulado anterior ha sido superado por la doctrina tributaria ya que, en 

ocasiones, es necesario otorgar exendones generales de impuestns a dertos sectores 

de la pobladón que así lo requieran; igualmente, el establedmienlD sólo de OJotas 

fijas no pennite, en algunos casos, obtener los ingresos que el Estado requiere para 

satisfaoer el gasID públiro. 
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(2) Unifonnidad 

Por otra parte, la unifonnidad 'Se enüende en el sentido de que el impuesto 

debe ser, en /o posible, proporcionado a la capacidad de prestación económica, la roal 

crece según una progresión más lápida que la renta. '" 

AlEndiendo a este prindpio, resultan admisibles los impuestos progresivos y la 

imposidón de OJOtas más elevadas a los ingresos que se obtienen de fuentes diversas 

al trabajo. 

d) Prindpios de administradán fiscal o prindpios de lógica en materia de 

impo5ic:ión 

Estos prindpios están integrados por la fijeza y la comodidad de la imposidón y 

la tendenda a redudr los costos de recaudadón de impuestos. 

La aplicadón adecuada de tales prindpios dependerá de la estructura del 

régimen finandero y de la elea:ión de las dases de impuestos. 

(1) Fijeza de la imposidÓn 

Como lo afinnara Adam Smith al desarrollar el prindpio de certidumbre, los 

impuestos deben ser dertns y determinados para el conbibuyente, y la ley que los 

contenga debe señalar con predsión sus elementos esendales, así como la cantidad a 

pagar, la época de pago y forma en que habrá de realizarse. 

71 Ibidem. p. 149. 
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Retomando esta idea, Wagner elabora una serie de reglas que permitir.ln que 

la fijeza en la imposidón adquiera una mayor efectividad: 

• Mayor preparadón profesional y moral de los encargados de determinar los 

impuestos. 

• Simpliddad del sistema de impuestos y de su organizadón. 

• Indicadón exacta y predsa del monto a QJbrir por concepto de impuestos, así 

como el lugar de pago. 

• Elaboradón de leyes y reglamentos daros que, en la medida de lo posible, 

resulten accesibles a aJalquier persona. 

• Admitir que el rigor juridico y la predsión son una neoesidad de las leyes, 

aunque su realizadón no siempre es fádl. 

• Expedidón de drrulares y disposidones que adaren, tanto a los órganos de la 

administradón como a los partiQJlares, los prindpios estableddos en las leyes. 

• Utilizadón de formas ofidales para dar a conocer las disposidones relativas a 

sandones, defensas y algunos prindpios fundamentales. 

• Empleo de la prensa para informar sobre la existenda de nuevas leyes 

fiscales." 

1llbidem, pp. 149-150. 
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(2) Comocfldad de la imposidón 

Para Wagner, la realizadón del prindpio de mmodidad dependía de las 

siguienres situadones: 

• Que se establezca que el pago de impuestos debe realizarse en moneda de 

QJr.;o legal. 

• Que, por regla general y de ser posible, el domidlio del mntribuyente sea el 

lugar de pago del impuestD. 

• Que la época de pago de los tributos sea la más ventajosa para el 

mntnbuyente, otorgando plazos aJando los impuestos resulten demasiado 

elevados. 

• Que los procedimientos de mntrol y percepción de impuestos sean, en la 

medida de lo posible, cada vez menos molestos. 

(3) Tendenda a reducir los msIDs de recaudación de impuestos 

Teniendo mmo base el prindpio de emnomía elaborado por Aclam Smith, 

Wagner también ronsideró que todo sistema tributario debía procurar que los gastos 

de recaudadón de los impuestos fueran mínimos, a fin de que la mayor parte de los 

ingresos obtenidos por el Estado se aplicase a la realizadón de las actividades que le 

son propias, en benefido de la mledividad. 

Sin embargo, la aplicadón de este prindpio no sólo dependerá de una ftnme 

intendón del Estado en alcanzarlo, ya que "la reducríón del aJ5ID e; un problema de 
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técnica administraüva y depende de las rondidones de vida de la pobladón, del 

Estado, de la eronomía y de las ciases de impuestos. "J 

2. Otros pñndpios 

Indudablemente, rualesquiera de los prindpios bibutarios desarrollados ron 

posterioridad a Adam Smith, sin pretender restar méritD a las aportadones realizadas 

por los diversos docbinarios que han abordado este tema, se enruentran inspirados 

en los prindpios de justida, oertidumbre, romodidad y eronomía que ya hemos 

analizado. 

En realidad, al margen de los prindpios de Adam Smith, rualesquiera otras 

reglas que se establezcan sólo podrán redbir el nombre de prindpios 

romplementarios, en virtud de que "únicamente abundan en el ronrenido y 

explicación de los Prindpios básiros que son obra de Mam Smith y que al parecer 

pennanererán inmutables durante muchos años. '" 

Tal es el caso de los llamados prindpios de la capaddad ronbibutiva y del 

benefido, planteados por Harold M. Sommers en su obra "Ananzas Públicas e Ingreso 

Nadonal". 

n Ibidem, p. 150. 
7. ARRIOJA VIZCAINO, Adolfo, Derecho Fiscal, 11- edición, Editorial Themis, México, 1996, p. 227. 
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a) Principio de la capacidad oontributiva 

El prindpio de la capaddad ronbibutiva implica la drulflstanda de que "/os que 

fXJ5een el mayor ingreso o riqueza pagan la mayor parte del impuesto, 

independientemente de los beneficios que reciban del gasto de estos fondos. '" 

La capaddad de pago o capaddad ronbibutiva ronstituye una herramienta de 

la política fiscal que pennite igualar la disbibudón del ingreso y la riqueza. 

En este tenor de ideas, el inidal roncepto de justida adquiere un nuevo 

significado, según el OJal aquéllas personas que obtienen mayores ingresos, no sólo 

deben pagar una cantidad mayor de impuestos que quienes perdben ingresos 

menores, sino que además deben pagar mayores porcentajes de su ingreso por 

roncepto de impuestos. 

Esta segunda caraderistica atiende a la idea de que aquéllas personas que 

OQJpan posidones iguales, por ejemplo, que obtienen los mismos ingresos, deben 

pagar impuestos iguales, de aOJerdo ron el prindpio de "equidad horizontal"." 

Es evidente que el prindpio de la capaddad ronbibutiva desarrollado por 

Sommers reproduce el prindpio de justida de Adam Smith, sin embargo, debe 

reronocerse que lo romplementa ron dos ronsideradones importantes: 

75 SOMMERS, Harold M., Finanzas Públicas e Ingreso Nacional (trad. De Horacio Flores de la Peña y Marta 
Chávez), 4- reimpresión, Editorial Fondo de Cultura Económica, México, 1977. p. 153. 
76 Vid. supra, p. 55. 
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• Que quienes posean mayor capaddad eaJnómica deben rontribuir al gasto 

públiro en una propordón superior que los demás rontribuyentes, no obstante 

que obtengan mayores o menores benefidos que estos últimos por los 

servidos públiros propordonados por el Estado. 

• Que la capaddad contributiva ronstituye una herramienta de la justida sodal 

que permite una disbibudón más aderuada del ingreso y la riqueza 

nadonales.77 

b) Prindpio del benetido 

"El prindpio del benefido solamente puede ser distinguido ron daridad ruando 

el rendimiento de un impuesto se destina a financiar un servido roncreto para el 

cnntribuyente. ," 

De aaJerdo ron esta idea, los rontribuyentes pagarán los gravámenes fiscales 

en la medida de los servidos que, individualmente, obtengan del Estado, ya que se 

pretende "una distribudón de los impuestos evntbrme a los benefidos redbkios de los 

fines para los que los impuestos se gastan. ". 

Es daro que este prindpio no es aplicable a los impuestos, ya que ronstituye 

uQa de las características de éstos el hecho de que los ingresos que el Rsro perdba 

ron su recaudadón se destinen a la satisfaodón de necesidades de interés general, 

pues aJando el rontribuyente reabe una contraprestadón espeáfica del Estado, en 

realidad estará efectuando el pago de un derecho y no de un impuesto. 

77 ARRJOJA VIZCAINO, Adolfo, op. cit .. p. 228. 
78 SOMMERS, Harold M., op. cit., p. 155. 
79 ECKSTEIN, Otto, Finanzas Públicas (trad. de Carlos Gerhard), 1- edición en español, Editorial UTEHA, 
México, 1965,p. 111. 
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8 propio Sommer.; admite esta situación al afirmar que ''la determinadón de 

los beneIidas es ditídl exreptIJ en el caso de que el impuestIJ sea en realidad un 

dered10 pagado por un servido CDIlCrelrJ. "lO 

De este modo, y en el entendido de que los impuestos deben destinar.;e a 

satisfacer necesidades roIectivas y no indMduales, "al proponer este 'Prindpio del 

BeneIido~ Sommers parece ronfundir /o que, en estricto sentido, es una justificadón 

de la relación jurfdiro-tributaria ron el problema de las máximas o prindplos fiscales. '" 

B. PRINCIPIOS CONSTlTUCIONALES DE LOS IMPUESTOS 

Siendo la ConstituCión Política la Ley Suprema en nuestro sistema jurídiro, los 

prindpios tributarios que en ésta se enQJentran estableddos deben ser observados y 

acatados por todas las leyes fiscales serundarias que, invariablemente, deben estar 

subordinadas a la norma ronstitudonal, a fin de evitar la existenda de preceptns 

legales carentes de validez jurídica por el hecho de ser inronstitudonales. 

los prindpios que ser.ín analizados en este apartado ronstituyen, a nuestro 

juido, los pilares fundamentales que sustentan el establedmiento de los impuestos, 

sin que ron ello pretenda restar.;e importanda a otros prindpios diversos que emanan 

del propio texto ronstituCional Y que, desde luego, también tienen aplicadón en la 

materia fiscal. 

ro SOMMERS, Harold M., op. cit., p. 154. 
81 ARRIOJA VIZCAINO, Adolfo, op. cit., p. 228. 
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---- ------------------------

1. Prindpio de reserva de ley 

El prindpio de reserva de ley enruentra su fundamento CDnstitudonal en los 

artírulos 72 y 73 de nuestra Ley Fundamental, y su aplicadón en matEria de 

CDnbibudones se CDnfirma al tenor de lo que establece e! precepto 31, rraa:ión N, del 

Pacto Federal. 

Con base en este prindpio, el Poder Legislativo es e! úniCD órgano farultado 

para crear leyes, así CDmo para modificarlas, siguiendo el mismo procedimiento 

exigido por la Carta Magna para su creadón. 

Ahora bien, este prindpio se CDITOOOra prácticamente en todos y cada uno de 

los preceptos de nuestra Constitudón PolÍtica, en tanto que ésta determina que Ias_ 

materias CDntenidas en e! Pacto Federal deben regularse a través de leyes expedidas 

por el órgano CDmpe\Ente, que QJmplan CDn las fonnalidades exigidas en e! proceso 

legislativo que, en términos generales, es e! CDnjunto de actos que rulminan CDn la 

expedidón de una ley, y que van desde la presentadón de una inidativa a la 

CDnsideradón de rualquiera de la Cámaras, hasta la publicadón de la ley, en el caso 

de que ésta sea aprobada. 

De esta fonna, en todos los niveles o grados de la estructura jerárquica de! 

orden jurídiCD, la norma inferior debe estar supeditada a la norma suprema que le 

sirve de fundamento de validez. 

Refiriéndonos a la materia fiscal, la Constitudón es dara en tanto que dispone 

que la farultad de elaborar las leyes de carácter bibutario CDrresponde 

exdusivamente al Congreso de la Unión. 

72 



En este sentido, los arlÍQJlos 73, fraa:ión VII, y 74, fraa:ión N, de la Carta 

Magna,p~n: 

''ARTÍaJLO 73.- B Congreso de la Unión tiene farullad: 

"VII. Para imponer las contribudones necesarias a rubrir e! presupuesto; ... " 

"ARTÍaJLO 74.- Son faOJllades exdusivas de la Cámara de Diputados: 

''111. Examinar, discutir y aprobar anualmente e! Presupuesto de Egresos de la 

Federadón, discutiendo primero las contribudones que, a su juido, deberán 

decretarse para QJbrirlo, así como revisar la OJenta Pública de! año anterior. " 

Sin embargo, la di9:usión de los proyectns de leyes fiscales debe inidarse, 

n=ariamente, en la Cámara de Diputados,82 tal como lo ordena el artíOJlo 72, 

indso h), Constitudonal, que textualmente establece: 

"ARTÍaJLO 72- ... 

"h) La fbrmadón de /as leyes o deaet.os puede comenzar indistintamente en 

rualquieJa de /as dos Cámaras ron exc:epción de las proyedos que vetSaren 

sobre empréstitDs, contribuciones o impuestos (énfasis agregado), o sobre 

redutamiento de tropas todos los QJiJ!es deberán discutirse primero en la Cámara de 

Diputados. " 

12 "Esta excepción para laformulación y discusión de los proyectos de leyes relativas a las contribuciones 
que prevé el artículo 71. inciso h) de la Constitución, se justifica en vinud de que en la Cámara de 
Diputados. dentro del sistema bicameraJ adoptado por nuestra úmSlitución, son las representantes de los 
intereses populares. a diferencia de /0 Cámara de Senadores que, a su vez, es representativa de Jos estados. " 
CARRASCO IRIARTE, Hugo. Derecho Fiscal Constitucional 2- edición, Editorial Harla, México, 1997, p. 
249. 
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Por su parte, la fraaión N del artía.do 31 oonstitudonal dispone que "Son 

obligaciones de /os mexicanos: 111. Conbibuir para Jos gaSIDS públioos, así de la 

Federadón, oomo del Disbito Federal o del Estado y Municipio en que residan, de la 

manera proporcional y equitativa que disoongan las leyes': (énfasis agregado) 

Es en la parte final del precepto en oomento donde se localiza el prindpio que 

esbJdiamos, el OJal puede definirse oomo la exigenda oonstitudonal de que "las 

oonbibudones que se tiene obligadón de pagar para rubrir Jos gaSIDS públioos de la 

Federadón, de Jos estados y de Jos municipios, deben estar estableddas por las 
leyes. ,83 

En efecto, para que los impuestos (y, en general, OJalquier tipo de 

oontribudón) sean jurídicamente válidos, es predso que se enruentren oontemplados 

en leyes, tanto desde el punto de vista formal oomo material, es dedr, en 

disposidones emanadas del órgano legislativo federal o estatal, según sea el caso; sin 

que pueda admitirse la posibilidad de que los tributos se enOJentren oontenidos en 

ordenamientos de naturaleza administnltiva, tales oomo reglamentos, decretos, 

aOJerdos o drrulares, pues a pesar de ser normas de carácter general y abstracto, no 

se trata de disposidones expedidas "por el Poder que ronforme al régimen 

ronstitudonal está normalmente encargado de la formadón de las leyes. ,84 

Sobre este punto, varios autores han empleado el aforismo latino adoptado por 

analogía del derecho penal, "nullum tributum sine /ege" (todo tributo será nulo, si no 

enOJentra su origen en una ley), oon el propósiID de enfatizar la importllnda que 

reviste el prindpio de reserva de ley. 

K3 QUINTANA VALTIERRA, Jesús y Jorge Rojas Yáñez, op. cit., p. 53. 
14 RODRÍGUEZ LOBATO, Raúl, op. cit., p. 43. 
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Oertamente, la existencia de este prindpio, como "piedra angular" del derecho 

fiscal, impide que las autoridades hacendartas realicen o baten de realizar actos para 

los que no estén expresamente faOJltadas por la ley correspondienteS5
, al mismo 

tiempo que otorga a los contnbuyentes la posibilidad de conocer de manera predsa el 

alcance de sus obligadones fiscales, pues "sólo la ley permite que e! particular conozca 

de antemano hasta donde llega su obligación de conbibuir al soslenimíenlD de! Estado 

Y qué derechos puede hacer valer ante posibles abusos por parte de! F/SaJ. ,B6 

En este sentido, el Tribunal FIScal de la Federadón se ha pronundado en los 

siguientes renminos: ''El artíatlo 31 Constitucional, en su inciso Iv, dedara que es 

Obligación de /os mexicanos, la de conbibuir para los gastDs públíros. Así pues, y dado 

e! lenorde los artíaJ/os 14 y 16 de la Constitudón Federal, que exigen como requisito 

para afectar las propiedades de los individuos, la redB aplicación de la ley Y una causa 

legal del procedimíenlD, cabe afinnar que sólo la ley propiamente mI, puede 

determinar quiénes son los obligados a rublir e! impuestrJ, qué personas tienen e! 

carácter de sujetos pasivos de! aédito fiscal Y de los que de él deriven. ,"7 

La reladón que existe entre los artíaJlos 31, fracción IV, y 14 de nuestJa Carta 

Magna es evidente si se considera que este último precepto reafimna el prindpio 

consagrado en el primero, al disponer que nadie puede ser privado de sus 

propiedades, posesiones o derechos, sin que exista una ley que así lo detenmine y 

OJmpliendo con todas las tbmnalidades esendales que el caso requiera. 

ss En este orden de ideas, el principio genérico de legalidad, que tiene aplicación en todas las ramas del 
Derecho, proclama que las autoridades únicamt=nte pueden actuar conforme a las atribuciones y facultades 
que les confieran las leyes, en tanto que los particulares pueden hacer todo aquello que no les esté prohibido 
por las disposiciones legales correspondientes. 
16 ARRIOJA VIZCAINO, Adolfo, op. cit., p. 259. 
17 Revista del Tribunal Fiscal de la Federación, Tomo 15, p. 1171, cit. por MARTINEZ LÓPEZ Luis, op .. ciJ., 

p.55. 
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2. Pñnápio de legalidad 

Toda Ley emanada del Poder Legislativo, en uso de las faaJltades de las que se 

enOJentra investido, debe ser un ordenamiento OJyas normas creen situadones 

jurídicas generales, abstractas, impersonales y obligatorias. 

Las leyes de carácter 1isca1, además de presentar estas características, deben 

OJmplir con todos y cada uno de los requisitos que se desprenden del contenido del 

antes dtado arUOJlo 31, fraa:ión IV, COnstitudonal, a efecto de dar OJmplimiento al 

prindpio de legalidad en materia tributaria. 

En tal virtud, una ley impositiva deberá establecer situadones juridicas por 

virtud de las OJales se determine la obligaOón, a cargo de la persona física o moral 

OJya conducta materialice el hecho imponible, de realizar determinada prestadón a 

favor del fisco, destinada a OJbrir el gasto público ya sea de la Federadón, o bien, del 

Distrito Federal, entidad federativa o munidpio en que se resida, en forma 

proporcional y equitativa a los ingresos percibidos por el contribuyente. 

Ahora bien, el prindpio de legalidad no sólo implica que los impuestos deban 

estar contenidos en leyes de carácter general, abstracto, impersonal y obligatorio, y 

que éstas contengan todos y cada uno de los requisitos señalados en el párrafo que 

antecede. 

La exacta aplicadón del prindpio de legalidad impone la necesidad de que sean 

las propias leyes las que determinen todos los elementos y supuestos de la obligadón 

fiscal, es dedr, el sujeto pasivo, el objeto, la base gravable, la OJota o tasa, la tarifa, el 

procedimiento de determinadón del impuesto, así como las posibles exendones, 

infraa:iones y sandones en caso de inOJmplimiento. 
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Cuando la ley no señala específicamente todos y cada uno de estos elementos, 

se vulnera el prindPio de legarJdad tributaria, ante la posibilidad de que las autoridades 

administrativas, que además son las encargadas de efectuar el robro de los 

impuestos, inaman en rorlductas arbitrarias que afecten a los rontribuyentes, 

ronOJlcando la garantía de seguridad que el prindpio de legalidad ronsagra en su 

favor y que tiene CXlI1lO objetivo primordial que los obligados al pago de impuestos 

tengan ronodmientD pleno de la cantidad que deberán OJbrir al sujeto activo de la 

reladón tributaria, así romo la forma y tÉrminos en que habrán de realizarlo. 

Esta idea ha sido brillantemente desarrollada por el Pleno de la Suprema Corte 

de Justida de la Nadón, a través de la jurisprudenda visible en la página 173, Séptima 

Época, Tomo 91-96, Primera Parte, del Semanario Judicial de la Federadón y que, en 

razón de la trascendenda que adquiere en el desarrollo del presente trabajo, se 

transaibe a rontinuadón: 

IMPUESTOS, PRINCIPIO DE LEGAUDAD QUE EN MATERIA 

DE, roHSAGRA LA roNSTTTllCIÓN FEDERAL a prindpio de 

legalidad se enaJ€f1tJa daramente estableddo por el at1ÍaJ1o 31 

ronsti/J.Jdonal, al expresar, en su fracrión 1\1, que los mexicanas deben 

rontribuir para los gas/DS públioos de la maOO"a proporcional y 

equitativa que dispongan /as leyes y está, además, minuciosamente 

reglamentado en su aspedD 1bm1a1, por dNersos precepID5 que se 

refieren a la expedidón de la Ley General de Ingresos, en la que se 

determinan los impuestDs que se causarán y recaudarán durante el 

período que la misma abarr:a. Por oITa parte, examinando 

atentamente este prindpio de legalidad, a la luz del sistema general 

que informa nuestras dis{:iJsidones constitJJdona/es en materia 

impositiva y de explicación racional e histórica, se enruentJa que la 

necesidad de que la carga tnbutaria de los gobernados esté 

establedda en una l=y, no significa tan 9510 que el adD aeador del 
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----------------

impuesID deba emanar de aquel poder que, confonne a la 

Constitución del EstBdo, está encargado de la función legislativa, ya 

que así se satisfa<:e la exigenda de que 5eiJn los propios gobernados, a 

tlavés de SJS represenlBntes, los que detErminen /as cargas fiscales 

que deben sopot1Br, sino fundamentalmenre que los calacteres 

esenciales del impuestD Y la fonna, aJlfreniclo y alcance de la 

obflgaCión tributaria, estén consignados de manera expresa 

en la ley, (éntasis agregado) de IBI modo que no quede margen pala 

la arbitrariedad de /as autoridades exadDIas ni pala el robro de 

impuestos imprevisibles o a título partiaJlar, sino que el suje/D pasivo 

de la relación tribu/¡¡ria pueda, en lDdo momentv, a:JfJOCer la tiJrma 

dertiJ de contribuir pala los gastos públio:Js del EstBdo, ya la autnridad 

no queda ot7a aJSa sino aplicar /as disposiciones generales de 

obsetvanda obIigatvria, didadas con anterioridad al = oonaetD de 

cada causante. Estv, por lo demás, es CDJJSe<lJendadel prindpio 

general de legalidad, confonne al rual ningún órgano del EstBdo puede 

realizar actu; inrflViduales que no estén previstDs Y autvrizados por 

disposidón general anterior, y está reronoddo por el artículo 14 de 

nues/Ja ley FundamenlBl. Lo contlario, es dedr, la arbitJariedad en la 

imposiciÓn, la imprevisibilidad en /as cargas tribu/¡¡rias y los 

impuesIDs que 110 IEngan un claro apoyo lega, deben 

cxmsiderarse abSlolutamenre plOsa ilos en el régimen 

oonstitJJcional mexicano, sea OJal fuere el pretexID ron que 

prerenda justific:árseles. (énfasis agregado) 

La tesis jurisprudendal antes citada confirma el imperativo de que sólo las 

leyes, emanadas del órgano legislativo, pueden contener, además del establecimiento 

de impuestos, la determinadón de todos sus elementos esendales. 
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· - -------- - ---

Sin embargo, la existenda de tnda regla o prindpio admite, regularmente, una 

excepción y, en el caso del prindpio de legalidad, ésta se enruentra contenida en el 

último párrafo del artíOJlo 131 de la Constitudón, que señala: 

"AJU'ÍOJLO 131.- ... 

"B Ejerutivo podrá ser mQjltado por el Congreso de la Unión para aumentar; 

disminuir o suprimir las QJOtas de las tarifas de exportación e importación expedidas 

por el propio Congreso, y para aear otras, así romo para restringir y para prohibir las 

importadones, las exportaciones y el tránsito de productos, artíaJlos y efectos, Qjando 

/o esüme urgente, a fin de regular el comercio exteJ1Or; la eronomía del país, la 

estabilidad de la producdón nacional, o de realizar Qja/quier otro propósito en 

beneficio del país. B propio Ejerutivo, al enviar al Congreso el presupuesto fiscal de 

cada año, someterá a su aprobación el uso que hubiese hecho de la mQjltad 

concedida. " 

Cuando el Ejerutivo Federal ejercita la faOJltad que le confiere el precepto 

antes transaito, en realidad está realizando actos materialmente legislativos, pues las 

OJotas de los impuestos de importadón y exportadón, que constituyen elementos 

esendales de tales tributos, deben encontrarse estableddas en leyes emanadas del 

Congreso de la Unión, de conformidad con el prindpio de legalidad que hemos 

desarrollado. 

No obstante lo anterior, y dado que la propia Constitudón concede faOJltades 

extraordinarias a la autoridad administrativa para emitir actos de naturaleza 

legislativa, é;tos no pueden considerarse inconstitudonales, tnda vez que están 

permitidos por la propia carta Magna, configurándose de este modo, la única 
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salvedad al prindpio de referenda que, asimismo, oonstituye la excepdón al sistema 

de división de poderes que impera en nuestro régimen 00nstib.Jdona1.88 

3. Prindpio de obligatDriedad 

8 prindpio en rues!ión emana del texto inidal de artíaJlo 31 de la Constib.Jdón 

que otorga al deber de oontribuir al sostenimiento del Estado el carácter de obligadón 

ineludible de orden públioo a cargo de los sujetos pasivos en la reladón tributaria. 

La obligatoriedad puede definirse oomo la situadón en virtud de la OJal "toda 

persona que se ubique en alguna de las hipáresis nolTT1éltivas previstas en una ley 

tributaria expedida por el Estado Mexicano, automáticamente adquiere la obligadón 

de QJbrir el oorrespondiente tributo, dentro del plazo que la misma ley estiJblezca. ,89 

8 deber de realizar el pago de los impuestos surge en el momento en que el 

partiOJlar actualiza oon su oonduct:a el supuesto previsto oomo hecho imponible en la 

ley fiscal oorrespondiente. Es entonces aJando nace la reladón jurídica entre el 

Estado, oomo sujeto activo de dicha reladón, y el oontribuyente, en su carácter de 

sujeto pasivo de la misma. 

La obligadón fiscal, entendida oomo el ''vínaJlo jurídiro de oontenido eoonómiro 

enlJe una persona física o moral y el Estado, que oonstriñe a ésta a realizar el pago de 

una oontribudón, así oomo a llevar a cabo acdones o abstenciones consignadas en las 

Si "En virtud de que se considera que el Ejecutivo puede actuar con la inmediatez y flexibilidad que se 
requiere en las operaciones de comercio exterior, ya que si no se loman las medidas pertinentes. en cierto 
momento puede afectarse seriamente la economía nacional. bien mediante la escasez ficticia de determinado 
producto, con el incremento de precios que trae consigo, bien mediante importaciones excesivas que pueden 
deprimir e incluso destruir las actividades comerciales o indw/n"ales del país, etc., se fe concede al 
Presidente de la República facultades para actuar en este sentido cuando así lo acuerde el Congreso. 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos comentada por CARTAS SOSA, Rodolfo, Patricia 
Cano Vargas y José Antonio Bunt Castro, 12- edición, Editorial Trillas, México, 1996, p. 184. 
89 ARRIOJA VIZCAINO, Adolfo, op. cit., p. 242. 
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leyes fiscales~90 al igual que todas las obligadones jurídicas, entraña la existenda de 

un derecho para el acreedor y un deber para el deudor?' 

Oertamente, el Estado, en ejerddo de la potestad bibutaria que deriva de su 

propia soberanía, está faOJltado para exigir a los ronbibuyente5 el pago de los 

impuestos a que se enOJentren obligados, rontando ron los instrumentos jurídicos 

necesarios para asegurar el OJmplimiento de la obligadón fiscal, en caso de que el 

sujeto pasivo omita realizar el pago respectivo de manera voluntaria. 

La ejerudón forzosa que el Estado puede realizar sobre los bienes de los 

partiUJlares redbe el nombre de procedimiento eronómiro roactivo, mismo que 

''puede wlminar en el embargo o sewestro administJaüvo y en el remate de bienes 

propiedad del sujeto pasivo, en cantidad sufidente para wbrir el importe de la 

ronúibución de que se trate, más el de los ronespondientes aa::esorios: recargos, 

multas y gastos de ejeaJCión. ,82 

Por último, debe predsarse que, aunque el precepto 31 Constitudonal se 

refiere a "obligadones de los mexicanos", el deber de ambibuir al gasto públiro 

alcanza también a los extranjeros,93 ruando los ingresos que perdban tengan su 

fuente de riqueza en el territorio nadonal, induso en el caso de que el domidlio del 

ronbibuyente no se enOJentre estableddo en nuestro país. 

'XlI)iccionario Jurídico Mexicano, Tomo m, p. 2247. 
91 Recordemos que la obligación se define como la relación jurídica en virtud de la cual una persona, llamada 
acreedor, se encuentra facultada para exigir a otra persona, llamada deudor. el cwnplimiento de cierta 
prestación que puede consistir en dar, hacer o no hacer. 
92 ARRIOJA VIZCAINO, Adolfo, op. cit., p. 243. 
91 "Si los mexicanos y extranjeros... gozan de los derechos básicos del hombre. también deben estar 
colocados en el mismo nivel, en cuanto a sus obligaciones públicas y entre ellas la del pago del impuesto . .. 
CARRASCO lRIARTE, Hugo, op. cit., p. 170. 
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Al respecto, la Segunda Sala de la Suprema Corte de Justida de la Nadón ha 

sostenido la Tesis visible en la página 143, Volumen 4, Tercera Parte, Séptima Época, 

del Semanario Judidal de la Federndón, que es al tenor siguiente: 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA, LAS EMPRESAS EXTRANJERAS 

ESTABLECIDAS FUERA DEL PAÍS, SON CAIJSANT5 POR LOS 

INGRESOS OBTENIDOS DE FUENTES DE RIQUEZA SITUADAS 

EN EL TERRITORIO NACIONAL Debe mnsídefatSe que una 

empresa extrcmjera, establedda en el extranjero, es causante del 

impuestD 9:Jbre la renta ronforme a lo mandado por el artículo 6°, 

fiaa:ión N de la Ley del Impue;/D 9:Jbre la Renta, ruando su ingreso 

gtavable deliva del tláfia:J merr:anbl de materias primas produddas en 

México y adquiridas en el país por un oomisionista de la empresa 

extranjera, ya que, en tales casos, debe ronsideratSe que la fuente de 

la riqueza de que provienen los ingresos que modifican su patrimonio, 

se halla ubicada en el territnrio nacional. 

4. Principios de proporcionalidad V equidad 

B artíOllo 31, fraa:ión IV, de la Ley Fundamental dispone que la obligadón de 

oontribuir al gasto públioo debe realizarse de manera propordonal y equitativa. 

Sin embargo, no existe un oonsenso general entre la doctrina respecto a si la 

propordonalidad y la equidad deben entenderse oomo oonceptos que expresan una 

misma idea (la de justida tributaria), o bien, si cada uno de tales términos oonstituye, 

en sí mismo, un prindpio rector en materia impositiva. 
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Para algunos autDres,94 la propordonalidad y la equidad integran un solo 

prindpio indMsible pues, en realidad, los términos fueron empleados corno sinónimos 

por el Constituyente, con el propósitD de expresar que los impuestos deben ser justos. 

Según la idea que se comenta, la propordonalidad y la equidad son conceptos 

idénticos que el texto constitudonal contiene en una expresión pleonástica, toda vez 

que la propordonalidad tiene su fundamento en la justida y esta última se equipara a 

la equidad, que es la aplicadón de la justida a cada caso en partiaJlar. 

En última instanda, ambos términos se refieren al prindpio de justida de Adam 

Smith, "ronforme al aJal /os súbditos ele un Estado deben contJibuir a su 

sostenimiento mediante el pago de tJibutDs que se establezcan en función de su 

capacidad eronómica, que actualmente denominamos capacidad contJibutiva,:95 

Por su parte, otro sector importante de la doctrina96 estima que sí es factible 

establecer diferendas conceptuales entre ambos términos pues, de hecho, 

constituyen prindpios independientes ruyo contenido no es contRldidDrio o 

exduyente. 

Atendiendo a esta corriente doctrinaria, la propordonalidad es un concepto que 

se reladona con la capaddad económica de los conbibuyentes quienes tendrán la 

obligadón de aportar una parte razonable y justa de sus ingresos para el 

sostenimiento del Estado, sin que tales aportadones impliquen una disminudón 

excesiva en el pabimonio de tales sujetos pasivos. 

~ Entre ellos, Ernesto Flores Zavala, Sergio Francisco de la Garza, Raúl Rodríguez Lobato. Gregario Sánchez 
León, Francisco Ponee Gómez y Rodolfo Ponce Castillo. 
9S RODRÍGUEZ LOBATO, Raúl, op. cit., p. 44. 
96 Esta postura ha sido adoptada por Emilio Margáin Manautou, Adolfo Arrioja Vizcaino, José Rivera Pérez 
Campos, Jesús Quintana Valtierra y Jorge Rojas Y áñez. 
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Por esta razón, la aplicaáón de este prinápio hace necesario el estableámiento 

de OJotas progresivas, de tal modo que para cada mntnbuyente ''el impacto 

patrimonial sea di5Ünto no sólo en cantidad, sino en /o tocante al mayor o menor 

saaifido, reflejado rualilativamente en la disminución patrimonial que proceda, la que 

debe rorresponder, a su vez, a los ingresos obtenidos. '"7 

Es preáso, además, para la aplicaáón adecuada del prinápio de 

proportionalidad, que el Estado mnsidere la sibJadón de la emnomía general del país, 

a fin de que las cargas tributarias sean distribuidas equilibrada mente entre las 

diversas fuentes de riqueza que existan, evitando que sólo alguna de éstas se vea 

afectada mn la imposidón de tributos. 

Con base en estas ideas, la proportionalidad puede definirse como ''el Prindpio 

en virtud del rual todas las /eyes tributarias, por mandato mnstitudonal, deben: 

establecer ruotas, tasas o tarifas progresivas que graven a los mntribuyentes en 

función de su verdadera capadcfad emnómica; afeclDr ñscalmente una parte justa y 

razonable de los ingresos, uülidades o rendimientos obtenidos por cada mntribuyente 

individualmente mnskferado; y distnbuir eqw7ibradamente entJE todas las fiJentes de 

riqueza existentes y disponibles en el país, el impacto global de la carga tributaria, a ñn 

de que la misma no sea soportada por una o varias fiJentes en partiaJlar. ,86 

Por su parte, la equidad conlleva la necesidad de que las leyes fiscales otorguen 

un tratamiento idéntim a todos aquellos indMduos que se mloquen en situadones 

iguales, sin establecerdistindones que mntravengan el prindpio general dejustida.99 

97 ARRIOJA VIZCAINO, Adolfo, op. cit., p. 249. 
9S Ibidem. p. 256. 
99 De acuerdo con la teoría aristotélica, la equidad es la aplicación de la justicia a los casos particulares. para 
lo cual es preciso dar un trato igual a quienes se encuentren en igualdad de circunstancias, y desigual a 
quienes se coloquen en situaciones diversas. 
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De esta forma, el prindpio de equidad debe ser el fundamento para detErminar 

todos los elementos que integran el impuesto, excepto las ruotas, tasas o tarifas (en 

cuyo establedmiento debe prevalecer el prindpio de propordonalidad), de tal suerte 

que las normas fiscales no penmitan disaiminadones o distindones que puedan 

ocasionar perjuido o, induso, benefido, a dertos sujetos pasivos que se enruentren 

en igualdad de drrunstandas. 

En este orden de ideas, la equidad se define oomo "el Principio en virtud del 

rua!, por mandato amstitudona!, las leyes tJibutarias deben otorgar un tratamiento 

igualitario a todos los contJibuyentes de un mismo tJibuto en todos los aspectos de la 

relación jurídiro-fiscal (hipÓtesiS de causaoon, objeto gRJvable, fechas de pago, gastos 

dedudbles, sanciones, etr:éteRJ), con excepciÓn de! relaüvo a las tasas, ruolas o 

lariftJs, que debeIá encontrarse inspiRJdo en aiterios de progresividad. Dicho en otras 

palabRJs, la equidad tJibutaria significa que los contJibuyentes de un mismo impuesto 

deben guardar una sit11aoon de igualdad frente a la norma jurídica que /o establece Y 

regula. ,dOO 

Oertlmente, la oonjundén entre los prindpios de propordonalidad y equidad 

oonstituye el prindpio de justida bibutaria; sin embargo, oonsiderando los diversos 

aiterios que existen al respecto, creemos que es factible distinguir entre estas dos 

nodones, adaptándolas de manera oongruente a cada impuesto en partirular, oon el 

fin de lograr el objetivo que se persigue oon ambos prindpios: que los bibutos sean 

justos, pues ''la propordonalidad de un impuesto no es suficiente; se requiere de la 

equidad paRJ que la justida Y la RJzón no hagan más onerosa una carga sodal que, en 

términos prOOsos, es de absoluta necesidad. ,dOl 

100 ARRlOJA VIZCAINO, Adolfo, op. cil., p. 256. 
101 QUINTANA VALTIERRA, Jesús y Jorge Rojas Yáñez, op. cit., p. 61. 
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Para ronduir este apartado, es ronveniente señalar que nuestro máximo 

Tribunal, al interpretar la fracción N del artíOllo 31 Constitucional, ha determinado la 

existenda de dos prindpios diversos, los Olales han sido definidos por el Pleno de la 

Suprema Corte de Justida, a través de la jUrisprudenda visible en la página 144, 

Tomo 199-204, Primera Parte, Séptima Época, del Sennanario Judidal de la 

Federadón, en los siguientes términos: 

IMPUESTOS, PROPORCIONAliDAD Y EQUIDAD DE LOS. a 
artículo 31, fIaaión l\I, de la Constitudón, esli3biet:E los prindplos de 

proporcionalidad Y equidad en los tribu/ns. li3 proporcionalidad raOlCa, 

medularmente, en que los sujeIDs pasivos deben OJntribuir a los 

gastos públims en función de su respectiva capacidad ea:x>5mX:a, 

debiendo aportar una parte justa Y adeaJada de sus ingresns, 

utilidades y rendimientns. CoofOnne a este prindpio los gravámenes 

deben fijarse de acuerdo 0Jn la capacidad ewnómk:a de cada sujetD 

pasivo, de maneJa que las personas que obtengan ingresns elevados 

tributen en Ibrma rualitativamente superior a los de medianos y 

reducidos rea.JfSOS. a QJmplimienlD de este prindpio se realiza a 

tTavés de tarifas progresivas, pues mediante e/las se cnnsigue que 

QJbran un impuestD en monfD superior los OJntribuyentes de más 

elevados rea.JfSOS Y uno inferior los de menos ingresns, 

esli3b1edéndose, además, una diferencia rongruente entre los GNefSOS 

niveles de ingresos. Expresado en otros tétminos, la proporcionalídad 

se eJlQJetJtTa vinru/ada 0Jn la capacidad económk:a de los 

oontribuyentes que debe ser gravada di/erendalmenlE oonli:xme a 

tarifas progresivas, para que en cada caso e/ impadD sea distinlD no 

sólo en cantidad sino en lo IDcante al mayor o menor sacrffVo, 

reflejado rualitativamenlE en la disminución patrimonial que fJf'CJ(Hia, 

y que debe enoontTarse en proporción a los ingresos obtenidos. a 
prindpio de equidad radica medularmente en la igualdad ante la 

misma ley tributaria de trx:Jos los sujeIDs pasivos de un mismo tnbutD, 
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/os que en tales rondiciones deben redbir un IJatamiento idéntim en /o 

<DnCl'mienre a hipótesis de causadón, arumu/ación de ingresos 

gravables, denua:iones permitidas, plazos de pago, etc, debiendo 

únicamenre variar /as tarifas tributarias apflCélbles de aruerdo ron la 

capaddad eronómica de cada rontribuyenre, para respetar el principio 

de proporcionalidad antes mencionado. UJ equidad tributaria significa, 

en 1X!fISI')QJet1d, que /os rontribuyentes de un mismo impuestrJ 

deben guardar una situación de igualdad frenre a la nonna jurídica que 

/o est:ab/cre y regula. 

5. Pñncipio de generalidad 

Como quedó predsado en páginas anteriores, todo impuesto debe estar 

estableddo en leyes emanadas del órgano legislativo, atendiendo al prindpio de 

legalidad antes expuesto. 

En tal virtud, e impuesto comparte los caracteres de acto legislativo que es su 

fuente y sustento jurídico, siendo tales eementos la generalidad y la abstraodón.102 

Ahora bien, el prindpio de generalidad enOJentra su fundamento constitudonal 

en e arnOJlo 13 de la Ley Suprema que, entre otras cosas, prohibe la existenda de 

leyes privativas, y sobre el partiOJlar, el Pleno de la Suprema Corte de Justida, a 

través de la tesis jurisprudendal número 222, visible en la página 211, Tomo 1, Sexta 

Época, de Semanario Judidal de la Federadón, ha sostenido e siguiente oiterio: 

102 Es opinión comúnmente aceptada que la generalidad y la abstracción constituyen los caracteres esenciales 
de la ley, entendiéndose que la primera se refiere a "que en el supuesto jurídico de la nonna legal no se 
delem,,'na individualmente al sujeto a quien se le imputarán las consecuencias jurídicas que esa norma 
establece y que dichas consecuencias se deberán aplicar a cualquier persona que actualice los supuestos 
previstos." Diccionario Jurídico Mexicano, Tomo IlI, p. 1964. 

87 



LEYES PRIVAnvAS. Es carácter constante de /as leyes que sean de 

aplicación general y abstrada; es decir, que deben rontener una 

dispasidón que no desaparezca después de apf/Carse a un caso 

prf?olistD y detEnninado de antemano, sino que sobreviva a esta 

aplicación y se aplique sin ronsidetadón de especie o persona a trxJos 

/os casos idéntioJs al que previenen, en tanto no sean abrogadas. Una 

ley que carece de esos caractEres, va en cvnt7a del prindpio de 

igualdad, garantizado por el artíaJ/o 13 oonstitJJcional, Y aun deja de 

ser una dispasidón legislaüva, en el sentido marerial, puesID que le 

taita algo que pertenece a su esencia. Estas leyes pueden ronsideJarse 

romo privativas, tanto /as dictBdas en el orden dvi1 romo en rualquier 

otro orden, pues el carácter de generalidad se refiere a /as leyes de 

todas /as espedes, Y cvnt7a la aplicación de /as leyes privativas protege 

el ya expresado artíaJ/o 13 oonstitJJcional. 

Aplicado a la materia fiscal, el prindpio en romento tiene su sustento en el 

propio precepto 31 Constitudonal que, al establecer la obligadón de rontribuir al gasto 

públiro de la. manera propordonal y equitativa que dispongan las leyes, permite 

dedudr que "/os impuestDs deben ser aplicados a todos los individuos que se 

enaJentren en la situadón abstracta e impersonal que señala la ley, quedando 

exceptuados sólo aquellos determinados expresamente en e/1a,A03, por lo que nesuita 

inadmisible que las leyes bibutarias graven a una o varias personas detenninadas en 

Ibnna individual. 

En efecto, la generalidad impone la exigenda de que todas las personas, físicas 

o morales, que actualicen ron su ronducía la hipótesis nomnativa rontemplada en la 

ley romo hecho imponible, deberán pagar el impuesto rorrespondiente, en razón de 

haber ocurrido el hecho generador del crédito fiscal. 

lO) MARTÍNEZ LÓPEZ, Luis, op. cit .. p. 57. 
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Sin embargo, por razones de justida, el prindpio de generalidad admite 

excepcionalmente que se otDrguen exendones fiscales, atendiendo a la capaddad 

ea¡nómica del conbibuyente, pues el prindpio en aJeStión '00 significa que todos 

deben pagar trxIos los impuesta;, sino que trxIos los que tienen capacidad 

ronúibutiva, paguen algún impuesto. ,",04 

6. Principio de igualdad 

La obligadón consignada en la fracdón N del artíOJlo 31 Constitudonal no debe 

interpretarse en el sentido de que todos los amtribuyent:es deban efectuar el pago de 

todos los impuestos estableddos en las normas fiscales, ni tampeen implica que la 

propordón en que deban contribuir sea la misma para todos ellos. 

En realidad, la aplicadón del prindpio de igualdad exige que las leyes tributarias 

permitan dar un lratamientD igual a aquellas personas que se enruentren en idénticas 

situadones en reladón ron el hecho imponible previsto en la norma correspondiente, 

para que, en tal virtud, a condidones análogas correspondan idénticos gravámenes 

fiscales. 

Por tal motivo, el legislador debe considerar las distintas categorías de personas 

sobre las que pueda recaer la carga impositiva, detectando las desigualdades 

esendales que existan entre los diversos núdeos de pobladón y compensándolas 

mediante el establedmientD de dertas exendones fiscales que permitan alcanzar la 

igualdad de todos los sujetDs pasivos en el oumplimientD de sus obligadones 

tributarias. 

104 FLORES ZAVALA, Ernesto, op. cit., p. 207. 
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En todo caso, con el prindpio de igualdad deberá siempre buscarse la 

obtendón del bienestar general de la comunidad y, con base en este parcímetro, el 

legislador debercí realizar dasificadones o distindones entre los contribuyentes, 

siempre y ruando los benetidos que se otorguen a detErminados sujetos no 

representen perjuido a otros. 

7. Prindpio de destinadón de los tributos a satisfacer los gastos 

públioos 

El artírulo 31, frao:ión N, de la OJnstitudón dispone que las contribudones 

deben destinarse a la satisfao:ión del gasto público, ya sea de la Federadón, del 

Distrito Federal, o bien, de la entidad federativa o municipio en que resida e! 

contribuyente. 

Sin embargo, a pesar de que la disposidón constitudonal es predsa respecto 

de! destino que el Estado debe dar a los ingresos perdbidos con motivo de la 

recaudadón tributaria, surge, en primer ténnino, la necesidad de establecer el 

conCEpto de gasto público, toda vez que la carta Magna no lo deline. 

Para el maestro Emesto Flores Zavala, ''por gasID público debe entenderse 

todo el que sea necesario para que las entidades públicas realiren sus aúibudones, es 

dedr, para el desarrollo de su actividad. ,d05 

Analizando este aspecto, el autor en dta estima que no debe considerarse 

como característica del gasto público el hecho de que éste se destine únicamente a la 

satisfao:ión de necesidades colectivas, o bien, que sólo queden comprendidas en esta 

detinidón las erogadones que realiza el Estado en la prestadón de los servidos 

lOS Ibídem, p. 217. 
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públiaJs, a la manera en que lo ha interpretado la Suprema Corte de Justida de la 

Nadón. 

Por su parte, Luis Martínez López señala que "Jos gastos públicos a que se 

refiere el inciso N del arfía.¡/o 31 de la Constitudón Federal, son aquellos que 

considera el Presupuesto de Egresos, a fin de que el EsliJdo Qlmpla sus funciones y 

preste los 5elVidos a que /o obligan las leyes. Es decir, só/o üenen el carácter de gasto 

públiCD las err:x;¡adones que el Estado hace ron los fines indicados, y no aquellos que 

verifica sin autorización. ,d06 

La definidón anterior reafirma la idea de que en nuestro régimen jurídiro están 

prohibidos los impuestos con fines extrafiscales, los OJales fueron estudiados en el 

capítulo que antecede. 

En reladón con lo anterior, e! artírulo 126 de la Constirudón dispone que "No 

¡xxJrá hacerse pago alguno que no esté comprendido en el presupuesto o 

determinado por ley posI:erior; de lo que se colige que la adminiSlradón de los fondos 

públicos no se enOJentra al arbitrio de bs fundonarios encargados de manejarlos, 

quienes en todo momento deben someterse a las disposidones de! Presupuesto de 

Egresos, sin que les asista la faOJltad para aumentar o modificar las cantidades 

previamente autoriZ<ldas para cada partida presupuestaria. 

Para Emilio Margáin Manautou, e! gasto público debe reunir dertas 

características, a saber: 

al Que la erogadón sea hecha a través de la administradón activa, 

entendiéndose por tal a las Secretarías de Estado y demás Poderes de la Unión y, 

exduyendo, por tanto, a los organismos descentralizados. 

lO(, MARTÍNEZ LÓPEZ, Luis, op. ciJ., p. 66. 
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b l Que la erogadón se destine a satisfacer las fundones de los enteS que 

ronfonnan la administradón activa de la Federadón. 

el Que la erogadón esté prevista en el PresupuesID de Egresos. 

dl Que la erogadón se haga ron cargo a la partida destinada al renglón 

respectivO.'07 

Partiendo de tales características, el autor en romento señala que ''por gasto 

públiaJ se entiende trxJa erogación hecha por e! Estado a úavés de su administJación 

activa, destinada a satisfacer las funciones de sus entidades en los términos previstos 

en e! presupuestD. ,d08 

Asimismo, se considera que "e! gasto públiaJ es e! monID de las erogaciones 

efectuadas por e! Estado para la adquisición de los bienes y e! pago de los salarios 

necesarios para la prestación de los diferentes servidos públiaJs, para QJbtir e! servicio 

de la deuda y para realizar diversos pagos de úansferenda -pensiones, jubilaciones, 

subsídios- ",109 

Consideramos que esta última definidón corresponde más adecuadamente a 

las diversas dases de erogadones que el Estado, en cualquiera de los tres niveles de 

gobiemo: federal, estatal o munidpal, puede realizar en el ejenddo de sus fundones. 

107 MARGÁIN MANAUTOU, Emilio, op. cit., pp. 14)-142. 
101 Ibídem. p. 142. 
109 Diccionario Jurídico Mexicano, Tomo Ir, p. 1525. 
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De este modo, toda cantidad que el Estado recaude por concepto de 

impuestos, deberá destinarse a QJbrir los distintos renglones que se enaJentren 

contemplados en el Presupuesto de Egresos pues, en última instanda, el gasto públiro 

constituye la justificación de las cargas impositivas, por lo que, aJando el Estado no 

requiera satisfacer estas necesidades, tampoco existirá la obligadón de contribuir. 
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CAPÍTULO TERCERO 

ORIGEN, ANTECEDENTES Y CREACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 

SERVICIOS EXPRESAMENTE DECLARADOS DE INTERÉS PÚBUCO 

POR LEY, EN LOS QUE INTERVENGAN EMPRESAS CONCESIONARIAS 

DE BIENES DEL DOMINIO DIRECTO DE LA NACIÓN 

Una vez analizados los elementns de los impuestos, así mmo los prindpios que 

deben regir su est3bledmiento, procederemos a entrar al estlJdio del tema que nos 

OUlpa. 

A. GENERAliDADES 

Conviene, en primer término, hacer alusión a las nedones mntenidas en el 

impuesto sobre servidos expresamente dedarados de interés públiro por ley, en los 

que intervengan empresas ronc:esionarias de bienes del dominio directo de la Nadón, 

las OJales pueden desglosarse en la siguiente forma: 

1. De las ooncesiones 

Entendemos por ronc:esión "el acto administTaüvo a través del rual la 

administradón pública, ronc:edente, oIDrga a los partiaJ/ares, ronc:esionarios, el 

deredJo para explotar un bien propiedad del Estado o para explotar un servido 

público'AlO, ron el OJal se pretende siempre la satisfaaión de necesidades de interés 

general. 

110 Diccionario Jurídico Mexicano, Tomo 1, p. 566. 
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Tenemos entonces que "la roncesión {JUffie otorgarse para la explotadón, uso 

y aprovechamienlD de bienes que pertenecen al dominio público de la Fedetadón o 

para prestar servicios públiros. "" 

En el primer caso, el concesionario hace uso de bienes de dominio público de la 

Federadón, aprovechando los benefidos que le representa la explotadón de los 

mismos; mientras que en el segundo supuesto, el concesionario compensa las 

inversiones privadas que debe realizar a fin de llevar a cabo la presladón del servido, 

con la remuneradón que obtiene de los partiaJlares que hacen uso de éste. '12 

De tal suerte, encontramos que los elementos personales de la concesión son: 

a) el concedente, es decir, la autoridad federal, estatal o munidpal que, conforme a la 

ley, goce de capaddad para otorgar concesiones a los gobernados; b) el 

concesionario, esto es, la persona tísica o moral en aJyo favor se otorga la concesión, 

yel el usuario, a saber, la persona física que se benefida con la presladón del servido 

público o la expIOIadón del bien de dominio público concesionado. 

La concesión es un acto administrativo típicamente unilateral y discredonal, en 

tanto que el Estado no tiene la obligadón de otorgaria, aún aJando el solidtante reúna 

los requisitos exigidos por las disposidones legales aplicables. 

111 ACOSTA ROMERO, Miguel, Teoría General del Derecho Administrativo. 11- edición, Editorial Poma, 
México, 1993, p. 79l. 
111 La base constitucional para el otorgamiento de las concesiones se encuentra en los artículos 27, párrafo 
sexto, y.?8, párrafo décimo, ambos de la Carta Magna, que disponen: "En los casos a que se refieren los dos 
párrafos anteriores. (sustancias minerales, espacio situado sobre el territorio nacional, aguas marinas 
interiores y aguas nacionales de todas clases) el dominio de la Nación es inalienable e imprescriptible y la 
explotación, el uso o el aprovechamiento de los recursos de que se trala, por los paniculares o por 
sociedades constituidas confonne a las leyes mexicanas, no podrá realizarse sillo mediante concesiones 
otorgadas por el EjecutillO Federal, de acuerdo con las reglas y condiciones que establezcan fas leyes. " "El 
Estado, sujetándose a las leyes, podrá en casos de interés general, concesiollar la prestacion de servicios 
públicos o la explotación, uso y aprovechamiento de bienes de dominio de la Federación, salvo las 
excepciones que las mismas prevengan ... ". 
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Tal característica la cflStingue de las figuras jurídicas del permiso, la licenáa y la 

autDrizadón, en las OJales ''el partiaJlar tiene un derecho preexistente royo ~ 

se enaJentra restringido porque puede afectar la tranquilidad, la seguridad o la 

salubridad pública y esa restJia:ión sólo se levanta mediante aquellos adDs. <.i 13 

Tratándose de concesiones, la fuente de los deredlos adquiridos por el 

concesionario es el propio ,ltulo de Concesión que le permita usar, aprovechar y 

explotar los bienes de dominio público de la Nadón o prestar servidos públicos.'" Los 

derechos otorgados al concesionario, que son de carácter personalísim0115, lo fclQJltan 

para disponer del bien concesionado, en los términos que marque la ley aplicable y el 

propio ,ltulo de Concesión, permitiéndole gozar de los beneftdos económicos que tal 

disposidón le genere. 

Pero además de deredlos, las conoesiones imponen a sus titulares la obligadón 

de OJmplir, en esbictos términos, con el fin para el que aquéllas fuesen otorgadas, 

acatando las condidones que se lijen en cada ,ltulo de Concesión, así como las 

disposidones de la Ley General de Bienes Nadonales y las leyes y reglamentos 

aplicables al bien de dominio público conoesionado de que se llate. 

III FRAGA, Gabino, Derecho Administrativo, 13- edición, Editorial Porrúa, México, 1969, p. 254. 
11~ El artículo 20 de la Ley General de Bienes Nacionales preceptúa que "Las concesiones sobre bienes de 
dominio público no crean derechos reales; otorgan simplemente frente a la administración y sin peljuicio de 
terceros, el derecho a realizar los usos, aprovechamientos o explotaciones. de acuerdo con las reglas y 
condiciones que establezcan las leyes y el acto o título de la concesión. " 
I u Sólo con la aprobación de la autoridad concedente es posible que el concesionario transfiera a una tercera 
persona los derechos derivados de la concesión otorgada a su favor. 
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Básicamente, las obligadones que asume el titular de una concesión consisten 

en ejen:er1a de manera personal y directa; ruidar los bienes concesionados; prestar 

los servicios públicos con la mayor diligenda posible y, desde luego, OJmplir con el fin 

para el que se hubiese otnrgado la concesión, absteniéndose de dar al bien objeto de 

la misma un uso cflStinto del autorizado o, induso, dejar de usar dichos bienes sin 

causa jUlStilicada. 

Para el otorgamiento de una concesión es predso seguir los lineamientos que 

marquen las disposidones legales aplicables a la materia espeá1ica de la concesión de 

que se trcIte. Sin embargo, en términos generales, el procedimiento para otorgarla 

inida con una convocatoria que emite la administladón pública, o bien, con la solidtud 

expresa del partiOJlar que aspira a obtener la concesión de un bien o servido público; 

posteriormente, la autoridad deber.í analizar la dOOJmentadón que se le presente, 

detenninado, en primer lugar, si el solidt:ante OJenta con la capaddad personal, 

témica y finandera que se exija en cada caso partirular, para luego analizar si se 

rumple con los demás requisitos legales y, finalmente, resolver de manera unilateral 

sobre el otorgamiento de la concesión soIidt:ada. '16 

En caso de que la concesión sea otnrgada, y dependiendo de su trascendenda, 

el Titulo de Concesión, que es el dOOJmento donde consta la dedsión del Poder 

Ejerutivo, así como la aoeptadón del partirula~17 yen el que se plasman los derechos 

y obligadones del conoesionario, deber.í publicarse en el Diario Dfidal de la 

Federadón, o bien, en los órganos ofidales de difusión de la entidades federativas. 

VISto lo anterior, sólo resta mendonar las causas de extindón de las 

concesiones, a saber: 

ll~ Cada ley en específico debe contemplar los recursos con los que cuenta el particular para combatir las 
determinaciones de la autoridad. 
111 MARTINEZ MORALES. Rafael, Derecho Adminjstrntivo, ler. y 20 cursos, 3- edición, Editorial Harla, 
México, 1996, p. 238. 
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a) Cumplimento del plazo. - La duradón de las concesiones varía de aaJerno con 

lo que disponga la ley en lo partiaJlar. De aJalquier forma, su vigenda debe 

mnstar en el propio Titulo de Concesión. 

Ahora bien, aJando el ordenamiento legal lo permite, la concesión puede 

prorrogarse o refiendarse, siempre y aJando el interesado lo solidtE 

expresamente y la autoridad mnsidere procedente tal petidón. 

b) Falta de objeto o materia de la mncesión.- Ante la extindón del objeto o 

materia de la amcesión, necesariamente cesan los efectos de ésta. 

e) Resdsión.- Esta causa de extindón sólo sería aplicable si se mnsiderase a las 

concesiones romo actos contlactuales, de tal suerte que sus efectos 

terminarían romo conseUJenda del inUJmplimiento de las obligadones a que 

se enaJentla sujeto el concesionario. 

d) Revocadón.- De aaJerdo con nuestJa legisladón, esta figura jurídica opera 

aJando el concesionario incurre en faltas graves a las condidones estableddas 

en el Titulo de Concesión. Al verificarse este supuesto, la autoridad concedente, 

de manera ofidosa, inidará el procedimiento administrativo correspondiente, 

cuya finalidad consistirá en extinguir los efectos de la concesión que se hubiese 

revocado. 

e) Caduddad.- La caduddad se produce como resultado de la inactividad del 

concesionario, aJando éste no inida los tlabajos o la presladón de los servidos 

dentro de los plazos señalados. 

f) Rescate.- En este caso, la autoridad concedente dedde poner fin a la 

concesión, obviamente antes de su fecha de vendmiento, siempre que existan 
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motivos justificados de interés públicn cnn los aJales se acredite que no es 

cnnveniente que el cnncesionario cnntinúe prestando los servidos o utilizando 

los bienes de que se trate. 

g) Renunda.- Esta figura se presenta ruando el cnncesionario decide dejar de 

ejeroer los dered10s y de aJmplir cnn las obligadones que derivan de la 

cnncesión y la autoridad cnncedente acepta tal dedsión. 

h) Muerte del cnncesionario.- Como se ha señalado anteriormente, las 

cnncesiones otorgan dered10s personalísimos y, por tanto, intransmisibles, 

salvo que la autoridad cnncedente permita lo cnntrario. En algunos casos, por 

necesidades de interés cnledivo y previa anuenda de la autoridad, a la muerte 

del cnncesionario, los dered10s y obligadones derivados de la cnncesión se 

transfieren a la sucesión, la aJal cnntinúa utilizando los bienes o prestando los 

servidos, hasta en tanto se resuelva sobre la titularidad de tales dered10s y 

obligadones. 

2. De los bienes del dominio diredD de la Nadón 

El impuesto en estudio se refiere espeáticamente a las cnncesiones sobre 

bienes del dominio directo de la Nadón, referidas al caso partiaJlar de las cnnoesiones 

para operar estadones de radio y televisión, a través de las aJales se hace uso del 

espado situado sobre el territorio nadonal, que cnns!ituye el medio en que se 

propagan las ondas electromagnéticas. Cabe entonces analizar la naruraleza jurídica 

de esta dase de bienes, distinguiéndolos de los bienes de dominio públicn y de los 

bienes de propiedad originaria de la Nadón. 
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a) Bienes de propiedad originaria de la Nadón 

El primer párrafo del artíOllo 27 amstitlJdonal señala que: ''La propiedad de las 

tierras yaguas comprendidas dentro de /os límitEs del territorio nacional, corresponde 

originariamente a la Nación, la OJal ha tenido y üene el derecho de transmitir el 

dominio de ellas a /os partiaJlares, constitlJyendo la propiedad privada. ,.IB 

Respecto del conoepto de propiedad originaria existe un extenso debate 

doctrinario; sin embargo, la tesis ron mayor aceptadón considera que este término se 

equipara a la nodón de dominio eminente que ''en su acepción moderna ... consiste en 

la potes/Ed sobetana del Estado sobre su territorio ..• por ello ... representiJ la expresiÓn 

jurídico-política de su sobetanía interna. ,<19 

b) Bienes de dominio públiro de la Federadón 

En reladón con los bienes de dominio público de la Federadón, el artírulo 2° de 

la Ley General de Bienes Nadonales dispone que éstos se integran por: 

'1. Los de uso común. Éstos, a su vez, en los renninos del ar!Ía.llo 29 de la 

ley en ota, son los siguientes: 

1. El espado situado sobre el territorio nacional (énfasis 

agregado) ... ; 

2. B mar territorial ... ; 

118 El artículo 42 de la Carta Magna dispone que el territorio nacional comprende: (énfasis agregado) "J. El 
de las partes integrantes de la Federación; II El de las islas, incluyendo los a"ccifes y cayos en los mares 
adyacentes; JI!. El de las islas de Guadalupe y las de Revillagigedo, situadas en el Océano Pacífico; IV. La 
platafonna continental y los zócalos submarinos de las islas, cayos y arrecIfes; v. Las aguas de los mares 
interiores, en la extensión y términos que fija el derecho internacional. y las marítimas interiores. y VI. El 
espacio situado sobre el territorio nacional, con la extensión J' modalidades que establezca el propio 
derecho internacional. "(énfasis agregado) 
119 Diccionario Jurídico Mexicano Tomo III, p. 1208. 
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3. /.as aguas marinas interiore; ... ; 

4. /.as playas marítimas. .. ; 

5. La zona fedetal marítimo terrestre; 

6. LDs cauces de /as rofTientes y los vasos de los lagos, lagunas y esteros 

de propiedad nacional; 

7. Las riberas y zonas fedetales de las rofTientes; 

8. LDs puerlDs , bahías, radas y ensenadas; 

9. LDs caminos, carreteras y puentes que constituyen vías generales de 

comunícaci6n .•. ; 

10. /.as pre;as, áques y sus vasos, canales, bordos y zanjas, ronstruídos 

para la ínigación, navegación y otros usos de utilidad pública ... ; 

11. LDs diques, muelles, esml/eras, maJerones y demás obras de los 

puertos, aJando sean de uso públíeD; 

12. Las plazas, paseos y parques públíeDs a;ya constn.xrión o conservación 

esté a cargo del Gobierno Federal; 

13. LDs monumentns artísticos e hístr5riCDs ... ; 

14. LDs monumentos arqueoJógíeDs inmuebles, y 

15. LDs demás bienes CDIlSk/eJados de uso romún por alIas leyes. 

'11. LDs señalados en los artículos 27, párrafos Qlarto, quinto y octavo, y 42 

fracrión VI, de la eonstitllción Política de los Estados Unidos Mexicanos. En tal virtud, 

los bienes a que se refiere la fiaa:ión en comento son todos los rerursos naturales de 

la platafonna continental y los zócalos submarinos de las islas; las sustandas 

minerales, el petróleo, los hidrocarburos; el espado situado sobre el tenitDrio 

nadonal (énfasis agregado); las aguas de los mare; territoriales, las aguas marinas 

interiores, las de las lagunas, esteros, lagos interiores, ríos y sus afluentes, 

manantiales yaguas del subsuelo, y la zona económica exdusiva. 
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"JJI. Los enumerados en la fraaión II del artículo 27 constitudonal, con 

excepción de los comprendidos en la fraaión II del artículo 3" de esta Ley. 120 

"N. El lecho y el subsuelo del mar territorial y de las aguas marinas 

interiores. 

"V. Los inmuebles destinados por la FedercJdón a un sentido públiaJ, los 

propios que de hedJo uülice para dicho fin y los equiparados a éstos, contbnne a la 

ley. 

"VI. Los monumentos hisl15ricos o artísticos, muebles e inmuebles de 

propiedad federal. 

"VII. Los monumentos arqueológicos muebles e inmuebles. 

"VIII. Los terrenos baldíos Y los demás bienes inmuebles dedarados por la leY 
inalienables e impresaipübles. 

"IX. Los terrenos ganados natural o arüfidalmente al mar, ríos, corrientes, 

lagos, lagunas o esteros de propiedad nadonal. 

''X. Las sentidumbres, aJando el predio dominante sea alguno de los 

anteriores. 

llO La fracción 11 del artículo 27 constitucional dispone que "Las asociaciones religiosas que se constituyan 
en los términos del artículo 130 y su ley reglamentaria. tendrán capacidad para adquirir, poseer o 
al/ministrar exclusivamente. los bienes que sean indispensables para su objeto, con Jos requisitos y 
limitaciones que establezca la ley reglamentaria. " Por su parte, el artículo 3°, fracción n, de la Ley General 
de Bienes Nacionales, de acuerdo con la fracción III del artículo 2° de la misma ley, exceptúa de la 
clasificación de bienes de dominio público de la Federación a los bienes "nacionalizados confonne a la 
fracción 11 del artículo 27 constitucional, que no se hubieren construido o destinado a la administración, 
propaganda o enseñanza del culto religioso. " 
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''XI. Los muebles de propiedad federal que por su naturaleza no sean 

normalmente substituibles, como los c/oaJmenlDS Y expedientes de las oficinas; los 

manuSCritos, inQJnables, ediciones, libros, c/oaJmenlDS, publicaciones periÓdicas, 

mapas, planos, fol/e1DS y grabados importantes o raros, así como las colecdones de 

esIDS bienes; las piezas eÚlOlógicas y pa/eontJJlógicas; los espeámenes tipo de la flora 

Y de la fauna; las colecciones científicas o tÉCnicas, de armas, numismáticas y 

filatélicas; los arrhivos, las fonograbadones, pe(wlas, arrhivos fotJJgráfiros, antas 

magnetJJfónicas y rua/quier otro objero que contenga imágenes y sonido, y las piezas 

artísticas o históricas de los museos. 

''XII. Las pinturas murales, las eswlturas y rua/quier obra artística 

incorporada o adherida permanentemente a los inmuebles de la Federadón o del 

patrimonio de los organismos descenlJalizados, ar¡a conservadón sea de interés 

nacional; y 

''XIII. Los meteoritDs o aeroliIDs y trxfos los objelDS minerales, metálicos, 

pétreos, o de naturaleza mixta, procedentes del espacio exterior, caídos y 

recuperados en el tenitorio mexicano, en los términos del reglamentJJ respedJvo. 

VISta la enumeradón que antecede, se puede apreciar que los bienes de 

dominio público adqUieren tal caractErística, bien porque debido a su propia 

naturaleza, son utilizados por la ooledividad, o bien, porque el legislador, siguiendo los 

criterios de servido públioo o utilidad pública, dedde inoorporar dertns bienes a este 

tipo de régimen. En el primer caso, se trata de un dominio natural; mientras que en el 

segundo supuesto, se oonfigura un dominio artifidal. 
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e) Bienes del dominio diredD de la Nadón 

B arUQJlo 27 ronstitudonal, en su párrafo cuarto, establece que corresponde a 

la Nadón el dominio diredD de todos los recursos naturales de la plataforma 

enntinental y los zócalos submalinos de las islas; de todos los yadmientns minerales y 

las piedras predosas; del petróleo y los carburos de hidrógeno sólidos, líquidos y 

gaseosos y del espaáo situado sobre elle¡ I ittnio nadonal, en la extensión y 

términos que fije el derecho intemadonal (énfasis agregado). 

Para algunos autDres, el dominio diredD equivale al dominio eminente, cuya 

naturaleza ha sido una cuestión muy debatida; sin embargo, enmo se anarlZÓ en el 

apartado relativo a los bienes de propiedad oliginalia, el dominio eminente debe 

entenderse enmo un atJibuto de la soberanía del Estado y no enma una fonna 

espedal de propiedad. 

El dominio diredD, de aQJerdo enn el espírttu de nuestra carta Magna, es en 

realidad un verdadero derecho de propiedad, regido por el Derecho PúblicD y afecto a 

la satisfacdón de necesidades colectivas, que tiene el Estado sobre los bienes a que se 

refiere el pánratb cuarto del artículo 27 ennstitudonal; bienes que reúnen las 

características de inalienabilidad e imprescliptibilidad y que, por lo tanto, sólo pueden 

ser usados, aprovechados y explotados a través de enncesiones otorgadas por el 

Ejecutivo Federal. 
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3. De los servidos de interés público 

Por interés públim se entiende "el ronjunfD de pretensiones relacionadas ron 

las necesidades roledivas de /os miembros de una romunidad y protegidas mediante 

la intervención directa y permanente del Estado. ,d21 

Para Rafclel 1. Martínez Morales, "el inteJés públiro es el deseo sodal para el 

logro de determinado benelido romún o la realización de dertas acdones tendientes a 

la ronserución de /os fines que persigue un grupo fliJdofliJl, mismos que pueden estar 

o no previstDs en el orrJen jurfdiro. ,d 22 

De las definidones anteriores se desprende que un servido de interés públim 

es toda aquella actividad, realizada directamente por el Estado, o bien, por 

particulares mediante el otnrgamienfD de mncesiones, que lleve implícitlla intendón 

de satisfacer las necesidades básicas o fundamentales de la roledividad. 

4. La naturaleza juridica de la actividad desarrollada por las estaciones 

CXlmerdales de radio y televisión 

El tema central del presente trabajo de investigadón es, precisamente, el 

análisis del impuesto sobre servidos expresamente declarados de interés públim por 

ley, en los que intervengan empresas roncesionarias de bienes de! dominio directo de 

la Nadón. Sin embargo, éste sern estudiado sólo por ruante hace a su aplicadón en la 

actividad desarrollada por los roncesionarios de estadones mmerdales de radio y 

televisión. 

121 Diccionario Jurídico MexicanQ Tomo III, p. 1779. 
122 Biblioteca Diccionarios Jurídicos Temáticos, Tomo IlI, Rafael 1. Martínez Morales, Derecho 
AdministratiYQ, 1- edición, Editorial Harla, México, 1997, p. 146. 
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El artírulo 4° de la Ley Federal de Radio y Televisión, publicada en e! Diario 

OIidal de la Federaoon el i9 de enero de 1960, dispone que "La tadio y la televisión 

constituyen una actividad de interés público, por /o IiJnlD el Estado deberá protegerla y 

vigilarla pata el debido rumplimienlD de su fundón sodal. " 

Es en este precepto donde enmntramos la primera característica de! impuesto 

en estudio: por disposidón expresa de la ley, la actividad mnsistente en la prestaoon 

de servidos de radio y televisión se mnsidera de interés públiro. 

Estableddo lo anterior, refirámonos a la segunda de las características del 

impuesto en ruestión: los servidos expresamente dedarados de interés públim por 

ley (en el caso roncretD, los de radio y televisión) deben ser prestados por empresas 

roncesionarias de bienes del dominio directo de la Nadón. 

El artículo 10 de la ley antes citada señala que "Corresponde a la nadón el 

dominio directo de su espacio tenitorlal y, en conseruenda, del medio en que se 

propagan las ondas eIedromagnéocas. Dicho dominio es inalienable e 

impresaipüble. " 

Rernrdemos que, en ténninos del artículo 27, primer pánrafo, en reladón ron el 

numeral 42, fraodón VI, ambos de la Carta Magna, el territorio nadonal, que es un 

bien de propiedad originaria de la Nadón, romprende entre otros, "el espacio situado 

sobre el tenitorio nacional, con la extensión y modalidades que esliJblezca el propio 

derecho internacional. ,>23 

Por SU parte, e! artírulo 2°, fraodón 1, de la Ley General de Bienes Nadonales, 

otorga al espado aéreo situado sobre e! territorio nadonal la naturaleza de bien de 

dominio públiro de la Nadón, dentro de la categoría de los bienes de uso <Dmún. 

12) Vid. supra, p. 100. 
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Curiosamente, la fTaa:ión TI de este mismo precepto vuelve a considerar al espado 

aéreo COmo bien de dominio público, aunque ahora en razón de encontrarse 

contemplado en e! párrafo ruarto de! artírulo 27 constitudonaJ.124 

En tal virtud, el uso de las microondas que se propagan a través del espado 

aéreo constituye un ambuto exdusivo del Estado; sin embargo, éste puede delegar el 

manejo de los medios e!edrÓnicos de comunicadón, dando origen a la figura jurídica 

de la amCESión. 

Por último, al rerenmos a los bienes del dominio directo de la Nadón, 

establedmos que, de aruerdo con el propio párrafo OJarto del artírulo 27 de la Ley 

Fundamental, e! espado situado sobre e! tenritDrio nadonal asume también esta 

naturaleza.125 

Luego entnnces, ¿oómo debemos considerar al espado aéreo?, ¿como bien de 

propiedad originaria, de dominio públioo o de dominio directo de la Nadón? Creemos 

que estils tres nodones deben interpretarse armoniosamente, de modo que no haya 

lugar a amfusiones o aparentes oontradiodones. 

8 espado situado sobre el tenitDrio nadonal es, efectivamente, un bien de 

propiedad originaria de la Nadón, enfatizando que ésta no constituye una forma 

espedal de propiedad, sino un ambuto de la soberanía del Estado. 

En este onden de ideas, también adquiere e! carácter de bien de dominio 

público de la Nadón, en tanto que rualquier persona, libremente, puede hacer uso del 

espado aéreo, siempré que dicha utilizadón sea para fines esbictamente personales o 

no persiga la obtendón de un benefido económioo pues, en caso contrario, es dedr, 

124 Vid. supra, p. 101. 
ll5 Vid. supra, p. 104. 
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OJando e! uso del espado situado sobre e! tenitDrio nadonal se destina a la realizadón 

de actividades tendientEs á satisfacer necesidades mlectivas o, de aJalquier forma, 

interfiere en el ejerddo de los derechos de terceros o representa un riesgo pot.endal 

que deba ser previsto y evitado por el Estado, asume la naturaleza de un bien del 

dominio directo de la Nadón, ruyo uso, aprovechamiento o explotadón sólo es posible 

a través de las mnresiones o permisos que, para esos fines, otorgue el Ejecutivo 

Federal. 

En este sentido, e! artíaJlo 2° de la Ley Federal de Radio y Televisión establece 

que el uso del espado a través de! aJal se propagan las ondas electromagnéticas que 

hacen posible el establedmiento de "canales para la difusión de notidas, ideas e 

imágenes, romo vehíaJlos de información y de expresión, sólo podrá hacerse previos 

roncesión o permiso que el Ejea.JÜVO federal otorgue en los términos de la presente 

ley. " 

Estableddo lo anterior, podemos mnduir este apartado afirmado lo siguiente: 

Los mncesionarios de estadones romerdales de radio y televisión usan y 

explotan el bien del dominio directo de la Nadón que mnstituye e! espado aéreo 

nadonal en e! que se propagan las ondas electromagnéticas, aJyo aprovechamiento 

hace posible la instaladón, fundonamiento y operadón de estadones radiodifusoras, 

por los sistemas de moduladón, amplitud o freaJenda, televisión, facsímile o aJalquier 

otro procedimiento técnim posible.!26 

En tal virtud, la instaladón, fundonamiento y operadón de estadones de radio 

y televisión mnstituye un servido expresamente dedarado de interés públim, en los 

términos de la ley de la materia; servido que persigue la fundón sodal de "rontribuir 

126 Artículo 3° de la Ley Federal de Radio y Televisión. 
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al fortaledmienlD de la integradón nacional y el mejoramienlD de las formas de 

amvivenda humana ... 27 

B. LEY QUE ESTABLECE. REFORMA Y ADIaONA LAS DISPOSIaONES 

RELATIVAS A DIVERSOS IMPUESTOS 

El 31 de didembre de 1968 se publicó en el Diario Ofidal de la Fedffildón, bajo 

el nombre de ley que establece, reforma y adidona las disposidones relativas a 

diversos impuestos, un ordenamiento integrado por diez preceptos legales de carácter 

fiscal referentes a materias tales Olmo la minería, el petróleo, la tenenda o uso de 

automóviles, el Olmercio exterior, el impuesto sobre la renta, los impuestos sobre 

loterías, rifas, sorteos y juegos permitidos y el uso de estampillas para Olmprobar el 

pago de impuestos, entre otros. 

El artíuJlo noveno de la ley en tita dio nadmiento al impuesto sobre servidos 

expresamente dedarados de interés públiOl por Ley, en los que intervengan 

empresas Olnoesionarias de bienes del dominio directo de la Nadón, determinando 

sus elementos esendales; a saber, los sujetos de la Olntribudón, el objetD del 

impuesto, la base gravable, la tasa aplicable y las posibles exendones fiscales. 

Ahora bien, antes de analizar cada uno de estos elementos, refirámonos a la 

exposidón de motivos que formulara el Ejecutivo Federal al remitir a la Cámara de 

Diputados la inidativa de ley en OJestión. 

127 Artículo 5° de la Ley Federal de Radio y Televisión. 
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1, Exposiáón de motivos de la ley 

Como se aprecia en e! Diario de Debates oorrespondiente al 17 de didembre 

de 1968, e! entDnces Presidente de la República, Ucendado Gustavo Díaz Ordaz, 

haóa saber a la Cámara de Diputados que ''El Gobierno Fedelal, ante el incesante 

desarrollo demográfiro, eoonómiaJ e industrial del país, se ve en la necesidad de 

plantear a su ronsidetación diversas modificaciones y en algunos casos, alza 

modercJda de fl'lSas, así (1)fT)() el establecimientD de un nuevo renglón de ingreso, ron 

el propósito de mejorar la administración de los gravámenes y obtener una mayor 

recaudación, que le permitE harer frente a los servidos públiros que demandan los 

habitEntes de la República. " 

En este orden de ideas, refiriéndose ooncretamente a la creadón de! impuestD 

que nos OOJpa, se señalaba en la exposidón de motivos que "8 Ejecutivo Fedeml ha 

oonsidetado necesario crear un impuesto sobre los pagos por 5elVicios en los que 

intervengan empresas ronresionarias de bienes del dominio diredD de la nadón, pues 

se estima justificado que el Estado obtenga de las personas que reciben dichos 

servicios, la rompensación adecuada por el uso de bienes del dominio diredD de la 

nación ... Por oonsidetarse que el impuesfD debe romprender a tDdas las personas que 

eledúen pagos por la prestación de los servicios a que el proyedD de ley se refiere, 

sólo quedarian exentDs del impuesto la Fedelación, los Estados, Distrito Y TenifDrios 

Federales y las instituciones y asodadones de be.neIirenda privada, derogándose las 

exenciones o limitaciones respecto de impuestos froemles establecidas en otras 

leyes." 

la iniáativa de ley fue tumada a las Comisiones Unidas Primera de ImpuestDs 

y Primera de Hadenda, las Ojales, en sesión de! 26 de didembre de 1968 y 

refiriéndose al tema que nos OOJpa, oonduyeron lo siguiente: " ... Se estima que es 

ronveniente la Iniciativa referente a la creación del impuesfD sobre los pagos por 
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servidos en los que intervienen empresas concesionarias de bienes del dominio 

directD de la nadón, ruando didlos 5elVidos hayan sido expresamente dedarados de 

interés públiro por ley, pues el Estado debe gravar los pagos que se eJectúen por los 

servidos prestados por esas empresas". 

En el proyecto de ley en OJestión se est3bledó litEralmente: 

"SERVIa05 EXPRES4MENTE DEO.ARADOS DE INTERES PUBUCO POR lEY, EN LOS 

QUE INTERVENGAN EMPRESAS CONCESIONARIAS DE BIENES Da.. DOMINIO 

DIRECTO DE LA NAaON 

"ArtíaJIo noveno. Se establece un impuesto sobre servidos expresamente 

dedarados de interés públiro por Ley, en los que inteNengan empresas 

crmcesionarias de bienes del dominio directo de la Nadón. 

"ArtíaJIo 1 ° El impuesto a que esta Ley se refiere grava el importe total de los 

pagos que se eJectúen por los 5elVidos prestados por las empresas que funcionen al 

amparo de concesiones federales para el uso de bienes del dominio directD de la 

Nación, ruando la actividad del concesionario esté dedarada expresamente de interés 

públiro por la ley. El objeto del impuesto comprenderá: 

"a) l.Ds pagos al concesionario. 

"b) l.Ds pagos a las empresas que por arreglos con el concesionario contraten 

los servidos y presten los que sean complementarios. 

"e) l.Ds pagos a QJa/quiercJ otra empresa que intervenga entre el que QJbra el 

costo total del servido Y el concesionario. " 

"ArtíaJIo 2° Son sujetos del impuesto las personas que hagan los pagos que se 

mendonanen el artíaJ/o 1° 

"lAs personas que reciben pagos responderán solidariamente del QJmplimiento 

de las obligaciones establecidas en esta ley y debef¡jn recabar el impuesto a Girgo de 

los sujetos. " 
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"Artírulo 3" Sólo estarán exentos del impuesto la Fedetadón y /os sujetDs 

señalados en las fracdones I y II del artíaJlo 16 de! Código FISCéJI de la Federación. Las 

exenciones o limitaciones respedD de impuestos federales, establecidas en otras 

leyes, quedan derogadas en lo que tJxa al pago del impuesto a que esta ley se 

refiere. 11 

"Artírulo 4° La base del impuesto será e! monto total de los pagos en efectivo o 

en espede que se hagan por /os conceptos señalados en e! artíaJlo 1 ° de esta ley. " 

"Artírulo 5° B impuesto se detenninará aplicando la tasa del 25% a la base 

señalada en e! artíaJlo que antecede. " 

"Artículo 6° /..os responsables solidarios deberán presentar dedaraciones 

mensuales en las que detenninarán e! monto de! impuesto, utilizando al efecto las 

formas que apruebe la Secretaria de Hacienda y Crédito Públiro. 

"Las dedaraciones deberán presentarse en la oficina receptora 

correspondiente, denua de /os veinte días siguientes al mes calendario. en que se 

hubieren recibido /os pagos. " 

"Artírulo 70 /..os responsables solidarlos deberán enterar e! impuesto al 

presentar la dedaración a que se reñere e! artíaJlo 6° de esta Ley. " 

Esta inidativa sería sometida a discusión en la sesión del 27 de didembre de 

ese mismo año, en la que, una vez dispensada por votLldón económica la segunda 

lectura del dictlmen de las Comisiones Legislativas antes predsadas, y habiéndose 

abierto el registro de oradores, la diputLldón del Partido Acdón Nadonal, en voz del C. 

Juan Manuel Gómez Morín, consideró que " ... no es posible aprobar en lo general esta 

inidaüva que ni siquiera es posible disaJtirla en /o general. Carece de una malEria 

general que pueda ser objeto de disaJsión y de aprobación en lo general ... Indusive, 

en esta ocasión, hay un artíaJlo que establece un nuevo impuesto; hay un artíaJlo 

que por sí so/o constituye una nueva ley en la malEria ... pido a la Asamblea que esta 

inidaüva no se apruebe en /o general. Que, en todo caso, se disaJta en lo general 

cada uno de sus artíaJ/os y después que se disaJta en lo partiaJlar cada uno de /os 
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artículos en los que se dividen los artículos de la inidativa, pero que no haya una 

aprobación en lo general ... .. 

Por su parte, las Comisiones a las que fue tumada la inidativa, por oondudD del 

diputado Guillenno Cosio Vidauni, manifestaron que ..... resulta inneresario disaIlir en 

lo general la inidaWa ... las Comisiones Unidas Primera de ImpuestDs y Primera de 

Hacienda, viene a pedir a esta Asamblea apruebe en lo general la inidativa de Jey 

puesta a mnsideradón de ustedes y, posteriormente, apruebe en lo particular cada 

uno de los artiaJlos que mnüene dicha Jey . .. 

Una vez efectuada la votadón, la inidativa fue aprobada en lo general por 148 

votDs, oontra 15 que se manifestaron en oontra. PosteIionnente, al procederse a la 

disrusión en lo partiQJlar, y correspondiendo el tumo el artíOllo 2° del artíQJlo noveno 

de la inidativa que nos OQJpa, el diputado AstoIfiJ Vicendo Tovar, orador insoito del 

Partido Acdón Nadonal, se manifestó en oontra de dimo precepto, argumentando lo 

siguiente: ..... e! artiaJlo 2° de esta nueva Jey diCE: son 5I!ietDs de! impuesIJJ las 

personas que hagan los pagos que se mencionan en e! artículo anterior. Esto quiere 

dedr que e! 25%, que es lo que estab/ere de impuesIJJ esta Jey que deban pagar las 

personas que hagan los pagos que se mencionan en el artiaJlo anterior, según el 

artiaJlo 2°, son /os usuarios de aruerdo con esta Jey los que deben pagar e! 25% ... El 

concesionario, aparentemente y de aruerdo con esta Jey, no üene la Obligación de 

hacer ningún pago y, sin embargo, e! usuario, e! que hace uso de ese servicio, es e! 

que debe hacer e! pago de! 25%. .. EntJJnce:s es e! pueblo, es e! usuario e! que va a 

tener que soportar ese impuesIJJ y no e! concesionario que est;j obteniendo un 1000 

de esa mncesión. .. Por eso queremos que se modifique este artiaJlo 2° en e! sentido 

de que e! concesionario sea e! que pague e! impuesto y no e! usuario de ese servido, 

puesto que e! usuario generalmente es e! pueblo, es e! dudadano común y corriente y 

caería sobre sus espaidas ese 25% que pretende esta ley. Pedimos que sea el 

concesionario e! que pague este impuesto ... 

113 



En pru del artíOJlo 20 que se discutía, hizo uso de la palabra el diputado del 

Partido Revoludonario Institudonal, Aorendo Salazar Martínez, quien señaló: " ... es 

cierto, y la ley es bastante ciara en este aspecto, que e! que tiene, e! que va a pagar e! 

impuesto es precisamente la peISOna que haga los pagos que se mendonan en e! 

artículo 10 Esto no está en rontradia:ión alguna ron ninguna disposidón ronstitudonal 

en materia tribuliJria, y también es de sobra ronoddo que la moderna técnica fiscal 

establece que e! sistema mejor para obtener mejor captación de impuestos, es e! 

re!aüvo a los pagos que se hagan por este ronrepto de ronsumo. Son impuesIDs 

denominados 'indirectos'. El otro sistema es e! que se refiere a gravar los impuestos 

directos, los que realmente gravan la uülidad de las peJSOnaS que obtienen ingresos. 

En este senüdo, la objeción no me parece que sea de IDmarse en ronsideradón, 

primero, porque establece la ley perfectamente, quién va a pagar este impuesto, lo 

que está arome ron nuestra tradición jurídica tribuliJria, y también está de acverdo 

ron los más modernos sistemas de técnica fiscal. " 

Habiéndose inscrito para hechos, el diputado Adrián Peña Soto señaló lo 

siguiente: " ... ronsidero que e! aumento de! 25% que va a apagar la totalidad de! 

pueblo de Méxiro, así romo e! que gana digamos un sueldo superior a los den pesos 

diarios, romo e! que gana escasamente --y digo escasamente porque hay algunos 

desruentos en algunos casos-, e! salario mínimo, todos vamos a pagar ese 25% de 

aumento ... Oeo que debe ciertamente aumentarse la tributación, pero aumentarse 

teniendo en QJenta a la mayoría del pueblo en que no sean e!1os los que van a cargar 

ron ese terrible aumento ... Oeo, por eso, por esas dos RJZOneS, que no debe votarse 

--en este caso partícular-- , para que e! pueblo pague ese 25%. Nosotros tenemos la 

obligadón de hacer mediante nuestras intervendone;, nuestra Iegisladón, que sea 

rongruente paro e! beneficio de! pueblo de Méxiro. Por eso pienso que en este caso 

debemos rechazar ese aumento excesivo de! 25% que vendlá a gravar a toda la 

gente y especialmente los humiides lo resenülán ron un impacto mayor en sus 

presupuestos familiares. " 
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Rnalmenre, habiendo oonduido la discusión, se procedió a realizar la votadón 

económica, de la que resultó aprobado el artíQJIo en debate por 152 votos a favor y 

18 votos en oontra. 

Por último, respecto de los artíQJIos restantes de la inidativa, mismos que no 

fueron impugnados, éstDs fueron aprubados por unanimidad de 163 votos, oon lo que 

se aprobó tanto en lo general oomo en lo partiQJlar, el pruyecto de Ley que establece, 

reforma y adidonal las disposldones relativas a diversos impuestos, tumándose a la 

Cámara de Senadores para sus efectos omstitudonales. 

2. Creadón del impuesto en estudio 

Una vez. que el Organo Legislativo aprobó el pruyecto de Ley que establece, 

refonna yadidona las disposldones relativas a diversos impuestos, el artiQJlo noveno 

de la misma quedó redactado en los siguientes ténninos: 

"AR1ÍaJLO NOVENO. - Se establece un impuesto sobre servicios 

expresamente declatados de interés públiaJ por Ley, en /os que inte/vengan 

empresas CDfICESionarias de bienes del dominio diredD de la Nación. 

''AR1ÍaJLO 1 0. - El impuesto a que esta Ley se refiere grava el importe total de 

/os pagos que se eJechJen por /os servidos prestados por las empresas que funcionen 

al amparo de amcesiones federales para el uso de bienes del dominio diredD de la 

Nación, ruando la actividad del a:JflO2Sionario esté declarada expresamente de interés 

públiaJ por la ley. El objeto del impuesto romprendef¡j: 
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''a). - Los pagos al amresionario; 

''b).- Los pagos a las empresas que por arreglos ron el ronresionario rontRJ/En 

los servicios y presten los que sean rompiementBrios; 

't). - Los pagos a rua/quiera otra empresa que intervenga entre el que rubra el 

CJJSto fJJtBl del servido y el ronresionario. 

''ARTÍCULO 2°. - Son sujefJJs del impuesfJJ las personas que hagan los pagos 

que se mencionan en el artíaJlo 1°. 

''Las personas que reciben pagos responderán solidariamente del rumplimienfJJ 

de las obligaciones estiJbleddas en estiJ ley Y debeJán rembar el impuesfJJ a cargo de 

los sujefJJs. 

''ARTÍCULO 3°. - Sólo estiJrán exenfJJs del impuesfJJ la FedeRJdón y /os sujefJJs 

señalados en las frao:iones 1 y 11 del artíaJ/o 16 del Código FIScal de la Federadón. Las 

exenciones o limitaciones respecto de impuesros federales, estiJbleddas en otTas 

leyes, quedan derogadas en lo que fJJca al pago del impuesfJJ a que estiJ ley se 

refiere. 

''ARTÍOJLO 4°. - La base del impuesfJJ será el monfJJ fJJtiJl de /os pagos en 

efedivo o en espede que se hagan por /os roncepfJJs señalados en e! artíaJlo 1 ° de 

estiJ ley. 

''ARTÍCULO 5°. - El impuesfJJ se determinará aplicando la tBsa del 25% a la 

base señalada en el artíaJlo que antecede. 

''ARTÍCULO 6°. - Los responsables solidarios debeJán presentBr declaraciones 

mensuales en las que determinarán e! monlD de! impuesfJJ, utilizando al efecto las 

tblmas que apruebe la Secretaria de Hacienda y Crédito PúbliaJ. 
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''lBs dedatadones debetán presentarse en la oficina receptora 

correspondiente, dentro de los veinte días siguientes al mes de caiendario en que se 

hubieren recibido los pagos. 

''AR7ÍQJLQ 70. - Los responsables solidarios debeIán enterar el impuesto al 

presentar la dedaración a que se refiere el artíaJlo 6° de esta ley. " 

Puede afirmarse, por una parte, que la rontribudón de referenda surge de una 

ley emanada del Congreso de la Unión y, por la olJa, que sus elementns esendales se 

enUJenlJan daramente determinados en el precepto antes IJansaito. Sin embargo, 

ron motivo de la expedidón de un AaJerdo Presidendal publicado en el Diario OIidal 

de la Federadón ellO de julio de 1969, el entonces Presidente Constitudonal de los 

Estados Unidos Mexicanos autorizó a la Secretaría de Hadenda y Crédito Públicn a 

redbir de los CXJIla~marios de estadones romerdales de radio y televisión, el pago 

del impuesto que nos OUJpa, modificando la base, tasa Y fonma de pago fijados por la 

ley señalada en párrafos anteriores. 

En este orden de ideas, y considerando que desde el punto de vista 

ronstitJ..Jdonal, todos las oontribudones, así romo sus elementns, deben emanar del 

órgano legislativo, oonforme a los prindpios de legalidad Y reserva de ley ronsagrados 

en los artíUJlos 31, fracdón N, y 72, indso h), de nueslJa Ley Fundamental, 

estimamos que las modificadones introduddas al impuesto que nos OUJpa, al haberse 

efectuado a IJavés de un AaJerdo Presidendal, rontravienen los prindpios antes 

dtados, romo se pretende demoslJar a rontinuadón. 
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e ACUERDO POR EL QUE SE AUTORIZA A LA SECRETARIA DE 

HACIENDA Y CREDITO PÚBUCO A RECIBIR DE LOS 

CONCESIONARIOS DE ESTACIONES COMERCL4' ES DE RADIO Y 

TELEVISION, EL PAGO DEL IMPUESTO QUE SE INDICA, CON 

ALGUNAS MODAUDADES 

Bajo este extenso título, fue publicado en el Diario OIidal de la Federadón 

oorrespondiente al 10 de julio de 1969 y vigente a partir del día siguiente"", el 

AaJerdo Presidendal dirigido a la Secretaría de Hadenda y Crédito Públioo que a 

oontinuadón se transcribe: 

"ACUEROO 

"PRIMERO. - Se autoriza a la Secretaría de Hacienda y Crédito Públiro, para 

recibir de /os ronresionarios de estadones oomerda/es de radio y televisión el pago del 

impuesto a que se refiere la el artículo 90 de la Ley que Establece, Reforma y Adiciona 

las Disposidones Relaüvas a Diversos Impuestos, publicada en el 'Diario Oficiar de la 

Federación, OOITf!S{JOI7diente al áli131 de diciembre de 1968, en la siguiente forma: 

''a). - Los oonresionarios que, en su calidad de obligados solidarios al pago de 

dicho impuesto y por tantu oomo ten:eros interesados en el rumplimientu de esa 

obligación, lo tumen a su cargo, podrán solicitar se /es admita el pago de su importe 

con el doce Y medio por dentu del üempo diario de transmisión de cada estación. El 

Estado, por condudo del Ejecutivo a mi cargo, hará uso de ese üempo para realizar 

las fundones que fe son propias de awerdo con la Ley Federal de Radio y Tefevisión, 

m Llama la atención el hecho de que el impuesto sobre servicios expresamente declarados de interés público 
por ley, en los que intervengan empresas concesionarias de bienes del dominio directo de la Nación, entrara 
en vigor en esa misma fecha, de acuerdo con lo que se estableció en el transitorio cuarto de la Ley que 
establece, reforma y adiciona las disposiciones relativas a diversos impuestos, y que es al tenor siguiente: ''El 
impuesto establecido en el ARTíCULO NOVENO de este Ordenamiento, entrará en vigor en toda la 
República el día J Q de julio de 1969. " 
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sin que ello implique que haga IIansmisiones que ronstítuyan una rompetenda a las 

actividades inherentes a la rorflOáIfusora c:om€rcial; a ruyo efecto se precisa que 

QJiJndo aquél realice campañas de interés roIfrtivo, promoviendo el mayor ronsumo 

de bienes y 5eIVidos, lo hará en forma genérica, en tantD que la industria de la 

radiodifusión comerdal se ocupatá de la publiddad y propaganda de marras, 5elVidos 

o empresas espeáfiros. 

'Esos tiempos de IIansmisión no 5elán éJQJmulables, ni su uso podtá diferirse 

aún QJiJndo no sean UÜlizadas, pues se entendetfJ que el CIJfJCESiOnario Qlmple ron su 

obligación ron sólo poner didlo tiempo a disposidón del Estado. 

''Si el Ejecutivo Federal no uülizare, tDtal o pardalmente, tales tiempos para 

IIansmisión debetfJ harerfo el CXJfICeSionario para sus propios fines, a efecto de no 

interrumpir el 5elVido de raálOdifusión. 

''b J. - Los tiempos de IIansmisión a que se refiere el indso anterior, 5elán 

distribuidos proporcional Y equitativamente dentro del horario tDtal de IIansmisiones 

de la radiodiñJsora de que se lIare, por rondudD del órgano que se designe, el que 

oitá previamente al Consejo Nadonal de Radio Y Televisión. En todo caso, se Qlidatá 

de no poner en peligro la establ7idad eo:mómica de las estaciones, se tDmatán en 

ruenta las caract.erísticas de su programación y se notificatá al ronCESionario el uso de 

los tiempos de IIansmisión ron una razonable anüdpación. 

''SEGUNOO. - Con el pago a que se refieren los incisos a J y b J que anteceden, 

quedatá QlbieItD íntegramente el impuesfD estab/eddo por el artículo 9" de la Ley que 

Establece, Reforma y Adiciona las Disposiciones Relaüvas a Diversos ImpuestDs, 

publicada en el 'Diario Oficiar de la Federadón, del 31 de didembre de 1968. Este 

pago liberatá a los suje/DS pasivos Y a los responsables solidarios del mencionado 

impuestD, en relación ron los objetDs del mismo. 
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'TERCERO. - Esta autDrizadón subsistirá mientras esre en vigor el impuesto 

dtiJdo. 129En caso de que el CDnCESionario no proporrione los tiempos de transmisión 

a que esre obligado o no QJmpla ron sus otras obligaciones, el impuesto será QJbierto 

en efectivo y, en su caso, se exigirá a través del procedimiento administrativo de 

ejecudón, sin perjuro de las demás acriones que procedan. 

TRANSJrOR/O 

"UNICO. - B presente Aruerdo entrará en vigor al día siguiente de su 

publicación en el 'Diario Oficiar de la Federadón." 

1, Justificad6n del Aalerdo 

Invocando el ejerdcio de la farultad reglamentaria ronferida por el artírulo 89, 

ftaa:ión 1, Constiludonal, el Ejecutivo Federal justificó la expedidón del Acuerdo 

Presidendal que se ha transoito en el apartado que antecede, empleando los 

argumentos que ronfonnan los oonsiderandos del Acuerdo en ruestión y que son al 

tenor siguiente: 

"CONSIDERANDO PRIMERO. - Que el artíaJlo 9" de la Ley que Establece, 

Re/bnna y Midona las Disposiciones Relaüvas a DivetSOs Impuestos, publicada en el 

'Diario Oficiar de la Federadón rorrespondiente al áliJ 31 de didembre de 1968, are 

un impuesto que a partir del día 10 de julio próximo gravará el importe total de /os 

pagos que se eJecJ.úen por /os servidos prestados por /as empresas que fundonan al 

129 De conformidad con el artículo l°, apartado 1, numeral 7, de la Ley de Ingresos de la Federación para el 
Ejercicio Fiscal de 2001, se sigue considerando el Impuesto sobre servicios expresamente dedarados de 
interés público por ley, en los que intervengan empresas concesionarias de bienes del dominio directo de la 
Nación, como uno de los conceptos por los que la Federación percibe ingresos; en tal virtud, se entiende 
subsistente el Acuerdo Presidencial que de éste emana. 
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amparo de crmcesiones federales para e! uso de bienes de! dominio diredD de la 

Nadón, ruando la actividad del roncesioriario esté dedarada expresamente de interés 

públiro por la ley; Y que- entre dichas empresas se enQJentran las roncesionarias de 

es/iJdones a:merdales de radio y televisión. 

"aJNSIDERANDO SEGUNDO. - Que es neresario que e! EjeaJÜVO Federal 

disponga de üempo para transmisión en /as estaciones radiodifusoras comerciales, 

para e! QJmplimiento de sus propios fines, y siendo atIibución de! EjeaJÜVO Federal 

mocfificar la forma de pago Y procedimiento de liquidación de ios gravámenes fiscales, 

he estimado pertinente autorizar otra forma como se pocfrá QJbrir e! impuesto 

estableddo por e! artículo 9" de la Ley que Establece, Reforma Y Adidona las 

Disposiciones RelatiVas a Diversos Impuestos, publicada en e! 'Diario Oficial' de la 

FedercJeión correspondiente al áa 31 de diciembre de 1968 ... " 

Es dertD que el artíUJlo 89, fracdón 1, de nuestra Ley Fundamentll confiere al 

Ejerutivo Federal la faOJltad de proveer en la esfera administrativa a la exacta 

observancia de las leyes expedidas por el Congreso de la Unión y que, de 

conformidad ron la fraa:ión TI del artículo 39 del Código Rscal de la Federadón, 

también se enOJentra faOJltado para emitir resoludones de carácter general a través 

de las OJales se establezcan medidas reladonadas ron la administradón, rontrol, 

forma de pago y procedimientos señalados en las leyes fiscales, a fin de fadlltar el 

rumplimiento de las obligadones de los rontnbuyentes. Sin embargo, el último de los 

preceptos en dtn impide expresamente que el Presidente de la República emita acto 

alguno tendiente a variar las disposidones reladonadas ron el sujeto, el objeto, la 

base, la UJOtn, la tnsa o la tarifa de los gravámenes, las infraa:iones o las sandones de 

las mismas, lo OJal no hace más que ronfirmar el prindpio de legalidad en materia 

tributaria rontEnido en la fraa:ión N del artíOJlo 31 Constitudonal. 
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En tal virtud, ennsideramos que el JlaJerdo Presidendal por el que se autoriza a 

la Secretaría de Hadenda y Oéditn Públien para redbir de kJs cnncesionarios de 

estadones enmerdales de radio y televisión, el pago en espede del impuesto sobre 

servidos expresamente dedarados de interés públien por ley en los que intervengan 

empresas enncesionarias de bienes del dominio directo de la Nadón, no sólo modificó 

la fomna de pago de la enntribudón que nos ocupa, sino que introdujo variadones 

esendales en su base y tasa, enntraviniendo enn ello los preceptos ennstibJdonales y 

legales antes dtados. 

2. Posibilidad de los oonc:esionarios de efed1Iar el pago en especie 

Inidalmente, al tenor de lo estableddo en la ley de la que emana el impuesto 

que nos ocupa, los sujetos pasivos del mismo, es dedr, todas aquellas personas que 

redbiesen servidos de empresas enncesionarias de bienes del dominio directo de la 

Nadón, se encnntraban obligados a pagar, en dinero, un portentaje equivalente al 

25% sobre el costo tntal del servido enntratado. las enncesionarias únicamente 

asumían el carácter de responsables solidarios del rumplimiento de la obligadón fiscai 
a cargo de los enntribuyentes. 

Sin embargo, enn motivo de la expedidón del JlaJerdo Presidendal que nos 

ocupa, se posibilitó a los enncesionarios de estadones enmerdales de radio y 

televisión, en su carácter de obligados solidarios al pago del impuesto, para que 

cubriesen el mismo en espede, ennaetamente enn el 12.5% del tiempo diario de 

transmisión de cada estadón de radio o televisión enncesionada. 
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3. Pealliaridades de la fonna de pago en especie 

La posibilidad de que los roncesionarios efectúen el pago del impuesto que nos 

OOJpa, no ron dinero, sino ron tiempo de transmisión de las emisoras roncesionadas, 

reviste ciertas partiOJlaridades, según se desprende del rontenido del multicitldo 

Acuerdo Presidendal. 

a) UbTuadón de /os tiempos de transmisión 

Como se aprecia en el ar!ÍOJlo primero, indso al, del Acuerdo de referenda, el 

tiempo de transmisión que los CXlflCESionarios de las radiodifusoras romerdales 

pongan a disposidón del Estado, por ronduCÍlJ del EjeaJlivo Federal, debe ser 

empleado por éste para rearlZar las funciones que le son propias, de aOJerdo ron la 

Ley Federal de Radio y Televisión. 

Pero, ¿OJáles son esas fundones? En términos de la Ley antes indicada, se 

traducen en promover el fortaledmiento de la integradón nadonal y el mejoramiento 

de las fornlas de ronvivencia humana, empleando los medios eledróniros de 

romunicadón para tales fines, mediante la divulgadón de programas de orientadón 

sodal, OJltural y ÓVica130 que, básicamente, tiendan a: 

"1. JlJirmar el respeiD Y los principios de la moral soda/, la dignidad humana y 

los vínrulos familiares; 

"1I. Evitar influencias nodvas o petturtJadoras al desarrollo armóniro de la niñez 

y la juventud; 

110 Artículo 60 de la Ley Federal de Radio y Televisión. 
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"IlI. Conúibuir a elevar el nivel rultural del pueblo o a consetVar las 

características nacionales, las costumbres del país Y sus tradiciones, la propiedad del 

idioma ya exaltar los valores de la nacionalidad mexicana; 

'1\1. Fortalecer las conviodones ciemocráücas, la unidad nacional y la amistad y 

CDOperclción internacionales. ,<31 

Ahora bien, el AaJerdo en UJestión establece además que las transmisiones 

que realice el Estado, por conducto del Ejecutivo Federal, no deben ronstituir una 

rompetenáa para las actividades inherentes a la radiodifusión romeráal, dentro de las 

que destaca la difusión de anunáos publiátarios de bienes y serviáos. En tal virtud, se 

establece que en los casos en que el Estado promueva el consumo de áertos bienes o 

serviáos, debe hacerlo de manera genérica, sin induir marcas romeráales o referirse 

a empresas o serviáos específioos. 

b) Obligadón de los concesionarios 

En ténninos del artíUJlo noveno de la Ley que establece, refonna y adiáona las 

disposiáones relativas a diversos impuestos, los concesionarios de bienes del dominio 

directo de la Naáón asumían el carácter de responsables solidarios del UJmplimiento 

de las obligaáones fiscales a cargo de los sujetos pasivos del impuesto que nos CUlpa 

y, en tal virtud, debían recabarlo, presentar dedaraáones mensuales en las que 

detenninaran su monto y, en ese mismo acto, enterarlo a la Secretaría de Haáenda y 

O"édito Públiro. 

Pero romo resultado de la expedición del multiátado AaJerdo Presidenáal, los 

responsables solidarios quedan eximidos del UJmplimiento de tales obligaáones ron 

Dl Artículo 50 de la Ley Federal de Radio y Televisión. 
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sólo poner a disposición del Estado el doce y medio por dento del tiempo diario de 

trcmsmisión de cada emisora de radio o televisión concesionada. 

Este simple hedlo basta para rubrir íntegramente el pago del impuesto y 

liberar de dicha carga tributaria tanto a los sujetos pasivos como a los responsables 

solidarios, independientemente de que el tiempo de transmisión no sea empleado por 

el Estado para realizar sus propias fundones. 

En este sentido, el Aruen:lo de mérito dispone que los tiempos de transmisión 

"no 5elán aaJmulables, ni su uso pod¡¡j diferirse aún ruando no sean utilizados, pues 

se entEndetá que el CDIlCJ!SiOnario rumple con su Obligación ron sólo poner dicho 

üefnpo a disposidón del EstiJdo", agregando que "si el Ejerutivo Federal no utilizare, 

total o pardalmente, tales tiempos para IJansmisión, deberá hacerlo el ooncesionario 

para sus propios fines, a e/Edo de no intefTUmpir el servido de radiodifusión. ,<32 

e) UJ CDmisión de Radiodifusión y el Consejo Nadonal de Radio y 

Televisión, romo órganos encargados de fijar tos tiempos de 

transmisión 

B artirulo primero, indso b), del Aruen:lo Presidendal en ruestlón establece 

que los tiempos de transmisión que los concesionarios de radio y televisión pongan a 

disposidón del Estado, a manera de pago en espede del impuesto que se estudia, 

deben distribuirse de modo propordonal y equitatiVo dentro del horario de 

transmisiones de la emisora, ''por ronducto del órgano que se designe, el que oirá 

previamente al Consejo Nacional de Radio Y Televisión." 

ll2 Esta última disposición se encuentra intimamente relacionada COn el articulo 47 de la Ley Federal de Radio 
y Televisión que establece: "Las estaciones no podrán suspender sus transmisiones, sab'O hecho fortuilO o 
causa de fuerza mayor ... ". 
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Atendiendo a estos lineamientos, el 21 de agostD de 1969 se publicó en el 

Diario OIidal de la Federadón el AaJerdo por el que se cnnstituye una Cnmisión 

[nterseaelarial para utilizar el tiempo de transmisión de que dispone el Estado en las 

radiodifusoras cnmerriales, oficiales y rulturales. El órgano en comento redbió el 

nombre de Comisión de Radiodifusión y su estructura y fundonamiento se establedó 

en los siguientes términos: 

"PRiMERO. Se cnnstit1lye una Comisión [nf:ersecremrial para utilizar el tiempo 

de transmisión de las radiodifusoras cnmerdales de que dispone el Estado, ronforme 

al aruen:Jo dictado a la Secremrfa de Hadenda y Crédito Públiro por estE EjecI.IÜVO a 

mi cargo, el 27 de junio úlümo, publicado en el Diario Oficial de la Federación del día 

10 de julio en rurso, así romo del dore Y medio por dento del tiempo de transmisión 

de las radiodifusoras oficiales y rulturales que operan al amparo de pe¡misos, 

mediante los arreglos que ron est;Js úlümas se tengan. 

"SEGUNDO. La Cnmisión a que se refiere el punto anterior se integrará por dos 

represenmntes de cada una de las 5ecret;Jrfas de Gobernación, de Hacienda y Crédito 

Públiro y de Cnmunicadones y Transportes, cnn el carácter de miembros 

pe¡manentes, un represenmnte de la 5ecret;Jrfa de Educación Pública y otro de la de 

Salubridad y Asistencia, romo miembros especiales, debiendo ser diados estos 

úlümos ruando se traten asuntos de la cnmpetencia de dichas dependencias. 

"La Comisión se denominará Cnmisión de Radiodifusión y será presidida por el 

primer represenmnte designado por la 5ecret;Jrfa de Gobernación. Las decisiones se 

tomarán por mayoría de votos y el presidente tendrá voto de calidad en caso de 

empate. 
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"TERCERO. Queda faQJ/tada esta Comisión pam realizar trxJos los adDs 

necesarios pam- el aprovechamiento del üempo de que dispone el Estado en las 

mdiodifusoras romen:iales y del dore Y medio por dento de las estaciones oficiales y 

QJltumles que operan ron permisos y será el único oonducbJ para ordenar la 

transmisión de los programas que se difundan en esos tiempos. (énfasis 

agregado) 

'WARTO. La CDmisión oirá al Consejo Nadonal de Radio y Televisión 

en los asuntos de su oompetencia. (énfasis agregado) 

''QUINTO. La Secretaria de Hadenda y Crédito Público provee¡¡j /o conducente 

pam QJbrir los gastos que demande el funcionamiento de esta Comisión. " 

Sin embargo, el 2 de didembre de 1970, tan sólo diedséis meses después de 

haberse creado la Comisión de Radiodifusión, el Ejecutivo Federal determinó la 

creadón de la Subsecretaría de Radiodifusión, dentro de la estructura orgánica de la 

Secretaría de Comunicadones y Transportes, justificándola por la necesidad de 

obtener el máximo radonal y acertado aprovechamiento de los tiempos ofidales y 

crear otras tbnnas de desarrollo en la utilizadón de los medios electrónioos de 

comunicadón. 

Esta nueva Subsecretaría se constituyó como entidad productora de los 

programas presentados por la Comisión de Radiodifusión, en tanto que esta última se 

encargaba de fijar las directrices de la programadón destinada a rubrir el impuesto 

creado por el Acuerdo Presidendal del 1 o de julio de 1969. 

Ahora bien, por lo que hace al Consejo Nadonal de Radio y Televisión, dicho 

organismo coordinador se enruentra regulado en la ley de la materia en los siguientEs 

términos: ''Se aw un organismo dependiente de la Secretaria de Gobemadón 
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denominado Consejo Nacional de Radio Y Televisión, integrado por un representante 

de dicha Secretaria, que fungim romo presidente, uno de la Secretaria de 

Comunicaciones y Transportes, otro de la de Educación Pública, otro de la de 

Salubridad y Asistencia, dos de la Industria de la Radio Y la Televisión y dos de /os 

trabajadores. ,433 

El ordenamientn juJÍdiro en ata otnrga al Consejo Nadonal de Radio y 

Televisión, entre otras, la atribudón de "promover y organizar las emisiones que 

ordene el EjeoJÜVO FederarA34
, en tantn que el Reglamentn de dicho ruerpo 

nonmativo estableoe que este Consejo "roordinam transmisiones y fijam /os horarios 

en el üempo de Estado, oyendo a los roncesionarios previamente, en los términos 

que establece la Ley de la materia. ,A35 

Debe precisarse que este Consejo nunca se materializó en los hechos, y 

aunque recientemente el Gobiemo Federal anundó que dicho ruerpo colegiado seria 

instalado, ello no ha orurrido hasta el momentn. 

En efectn, el pasado 7 de febrero de 2001, el Secretario de Gobemadón, 

Ucendado Santiago CreeI Miranda, anundó que el lunes 12 de ese mismo mes y año, 

se instalaría el Consejo Nadonal de Radio y Televisión; sin embargo, la tarde del 

propio 7 de febrero, y oomo resultado de la reunión sostenida entre el Presidente de la 

República y los representantes de la Cámara Nadonal de la Industria de Radio y 

Televisión, el Ejerutivo Federal detenminó suspender indefinidamente la instaladón del 

Consejo. 

l3l Artículo 90 de la Ley Federal de Radio y Televisión. 
134 Artículo 91, fracción 11, de la Ley Federal de Radio y Televisión. 
In Articulo 52 del Reglamento de la Ley Federal de Radio y Televisión. 
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En tales drumstandas, las atlibudones y faUJltades conferidas por las 

dispd.;idones legales antes transcritas a la Comisión de Radiodifusión y al Consejo 

Nadonal de Radio y Televisión, han sido asumidas, indebida e ilegalmente, por la 

Direcdón General de Radio, Televisión y Onematograffa de la Secretaría de 

Gobemadón, la aJal, caredendo de toda atribudón competendal en la materia, es 

hasta el momento la Unidad Administrativa encargada de aplicar el impuesto roncado 

en la práctica con el seudónimo de "tiempo fiscal del 12.5%", ordenando a los 

conCESionarios de la radio y la televisión la difusión de las campañas o "spots" ofidales 

produddos por las distintas Dependendas Federales, y fijando el número de impac.tDs 

a transmitirse, así como los horarios en que habrán de efectuarse dichas 

transmisiones. 

Esta inronstitudonal injerenda se sustenta en el artiUJlo 23, ti"acx:ión xxrn, del 

Reglamento Interior de la Secretaría de Gobemadón, que establece: 136 

''ARTÍaJLO 23.- La Direa:ión General de Radio, Televisión y anematografía 

tendrá las siguientes atribuciones: 

''XXIII. Proveer /o necesario para el uso del tiempo que corresponda al EstDdo 

en las estaciones de radio y televisión ... ': 

136 Desde que la Dirección General de Radio, Tele\·¡sión y Cinematografia fue contemplada por primera vez 
como una Unidad Administrativa dependiente de la Secretaria de Gobernación, conforme al Reglamento 
Interior de esa Dependencia Federal, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 6 de julio de 1977, 
asumió la facultad de disponer de los tiempos de Estado, tal como se estableció en la fracción XVI del 
articulo 18 del citado ordenamiento, cuya redacción era la siguiente: "Corresponde a la Dirección General de 
Radio, Televisión y Cinematografia: XVI. Hacer uso, conforme lo establezca el reglamento respectivo, del 
tiempo que corresponde al Estado en las estaciones de radio y lefevisión ... ". 
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En tal virtud, al margen de que durante el desarrollo del presente trabajo se 

pretenda alcanzar el objetiVo propuesto, es dedr, demostrar la inoonstitudonalidad del 

Acuerdo Presidendal publicado en el Diario OIidal de la Federadón el 10 de julio de 

1969, puede afirmarse que la autoridad encargada de aplicarlo y de disponer del 

tiempo de transmisión que oonstituye el pago en espede del impuesto oontenido en 

dicho Acuerdo, actúa en franca violadón al" .. . prindpio general de legalidad, conforme 

al OJal ningún órgano del Estado puede realizar actos individuales que no estén 

previstos y autorizados por dispoSidón general anterior ... ,'37, pues si bien derto que 

el Reglamento Interior de la Secretaría de Gobemadón faOJIta a la Direcdón General 

de Radio, Televisión y Onematograña para intervenir en la reguladón de los tiempos 

de transmisión que oorresponden al Estado en las estadones de radio y televisión, 

también lo es que este ordenamiento legal no puede tener mayor jeranquía que la 

propia Ley Federal de Radio y Televisión, la OJal oontempla la existenda de 

autoridades diversas, a las que oonfiere expresamente sus faOJltades. 

m Vid. supra., p. 78. 
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CAPÍTULO aJARTO 

ANÁLISIS DE LOS ELEMENTOS Y CARACTERÍSTICAS 

PARllaJlARES DEL IMPUESTO EN EST1JDIO 

A. ELEMENTOS DEL IMPUESTO 

Después de habemos referido genéricamente al impuesto que motiva el 

presente trabajo de investigadón, abordemos el estudio de sus elementns esendales. 

1. Los sujeIDs 

Como se señaló en el apartado respediv0 138, sólo el Estado, entendiéndose en 

su expresión más amplia, es cedr, aquella que comprende la Federadón, las 

entidades federativas, los munidpios y el Distrito Federal, puede asumir la calidad de 

sujeto activo en la reladón tributaria. 

En el caso concreto, atendiendo al carcícter federal del tributo que se analiza, 

corresponde a la Federadón la calidad de acreedor del mendonado crédito fiscal. 

Ahora bien, según se desprende del artíOllo 2°, contenido a su vez. en el 

artíOllo noveno de la Ley que estableoe, reforma y adidona las disposidones relativas 

a diversos impuestDs, los sujetDs pasivos de la obligadón fiscal establedda en dicho 

Olerpo nomnativo son todas aquellas personas que contratan los servidos de 

empresas concesionarias de bienes del dominio directo de la Nadón y por los que 

na Vid. supra, pp. 6-7. 
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etectúan los pagos correspondientes, ruando tales servidos se consideran 

expresamente por la ley como actividades de interés público.139 

a) Responsables directos 

En tal virtud, de aruerdo ron el espíritu de la nomna en 00, son los propios 

partirulares quienes, además de pagar el costo de los servidos prestados por los 

concesionarios, deben rubrir el importe de la multiOOda contribudón, en virtud de 

tener el carácter de responsables directos de la carga tributaria. 

b) Responsables solidarios 

El artirulo 2° del precepto OOdo en párrafos precedentes considera 

responsables solidarios de la obligadón fiscal a las propias empresas concesionarias de 

bienes de! dominio directo de la Nadón, o a rualquiera otra empresa que, por arreglos 

con el concesionario, tenga alguna intervendón en la prestadón del servido, quienes 

redben los pagos de los partirulares a quienes prestan sus servidos y, por ello, 

responden "solidariamente" de! rumplimiento de la obligadón fiscal, debiendo recabar 

el monto de! impuesto a cargo de los sujetos pasivos. 

No obstante que el ordenamiento legal que se comenta emplea e! témnino 

"responsabilidad solidaria", consideramos que, en estricto sentido, los concesionarios y 

demás empresas obligados a recabar de los partirulares el impuesto en ruestión, no 

son responsables solidarios, sino sujetos pasivos con responsabilidad sustituta en el 

rumplimiento de la obligadón fiscal, que deben actuar mediante e! procedimiento de 

la cobranza o recaudadón indireda, estando constreñidos ''por una norma jurídica 

119 Nos remitimos a lo manifestado en páginas anteriores respecto de la naturaleza jurídica de la actividad 
desarrollada por los concesionarios de estaciones comerciales de radio y televisión. Vid. supra, pp. 105-108. 
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impositiva, a cobrar a su deudor, además de su propio crédito, la suma que 

COlTES(JOnda al impuesID que éste deba pagar al sujeto activo de la obligadón 

fisaJl."!4o 

En efecto, estimamos que las obligadones impuestas a las empresas 

conCESionarias o a las que, de OJalquier fonna, intervengan en la prestadón del 

servicio, no revisten las características de la responsabilidad solidaria que se analizaron 

en el apartado relativo!4!, sino que presentan las partiOJlaridades de la 

responsabilidad sustitutl. 

Sin embargo, no es extraño que el ordenamiento legal en OJestión amfunda 

estas dos figuras jurídicas, pues recordemos que el propio Código Fiscal de la 

Federadón no distingue entre ambas fonnas de responsabilidad, limitándose a 

establecer diversos supuestos en los que se considera que opera la responsabilidad 

"solidaria". 142 

(1) Obligadones de los responsables solidarios 

De confonnidad con lo dispuesto en los artíOJlos 2°, 60 Y 7° del multidt:ado 

artíOJIo noveno, los responsables solidarios (que en nuestro concepto son 

responsables sustitutoS) tienen las siguientes obligadones inherentes al OJmplimiento 

de la carga bibutaria: 

l~O Vid. supra, p. 15. 
141 Vid. supra, p. 19. 
141 Según lo manifestamos en los apartados correspondientes (Vid. supra, pp. 13-22), los supuestos que 
establece el artículo 26 del Código Fiscal de la Federación no sólo corresponden a la responsabilidad 
solidaria, sino que también se contemplan casos de responsabilidad sustituta y objetiva, aunque no con tales 
denominaciones. 
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• Recabar el monto del impuesto a cargo de los sujetos pasivos, es dedr, de las 

personas que solicit:ln los servicios de los propios concesionarios; 

• Presentar deciaraciones mensuales en las que se determine el monto del 

impuesto, dentro de los veinte días siguientes al mes de calendario en que se 

hubieren recibido los pagos y, 

• Enterar el impuesto a la Secretaría de Hacienda y Crédito PúbliOJ en el 

momento mismo de presentar la deciaración. 

e) Sujetos exentos 

B artíOllo 3° del numeral en cita estableoe que sólo estarán exentns del pago 

del impuesto, la Federación y los sujetos señalados en las fraa:iones 1 y II del artíOllo 

16 del entonces vigente Código FIScal de la Federación. 

En relación con lo anterior, eri la exposición de motivos de la ley que dio origen 

al impuesto que se analiza, se establedó literalmente: "Por considerarse que e! 

impuesto debe comprender a trxIas las personas que efectúen pagos por la 

prestación de los 5eJVidos a que e! proyedD de ley se refiere, sólo quedarían exentos 

de! impuesto la Federación. los Estados, Distrito Y Tenitorios Federales y las 

instituciones y asodaciones de benelk:encia privada, derogándose las exendones o 

limiIBciones respecto de impuestos federales esliJblecidos en olIas leyes. " 

Sin embargo, la remisión al artíOllo 16 del Código Fiscal de la Federación, 

actualmente resulta inoperante, en virtud de que el textn vigente de este precepto se 

refiere a una situación completamente ajena a la exención de impuestos. 
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En tales rondidones, y de mnformidad mn el artíOJlo 30 mntenido en el 

numeral noveno de la Ley que nos OOJpa, sólo la Federadón estaría exenta del pago 

del impuesto que se estudia; sin embargo, tal disposidón también resulta 

actualmente inaplicable, en virtud de que, en los términos del artículo 1°, segundo 

párrafo, del Código FISCal de la Federadón, éstl "... queda obligada a pagar 

conttibudones únicamente aJando /as leyes /o señalen expresamente" y, en el caso 

concreto, la Ley en cuestión no mntiene tal señalamientn expreso; por el mntrario, 

mntempla el hecho de que la Federadón no estará obligada a cumplir mn esta carga 

fiscal, situadón que, hoy por hoy, lejos de mnstituir una excepdón, debe mnsiderarse 

mmo la regla aplicable en el supuesto de que la Federadón deviniese sujetn pasivo de 

la reladón tJibutaria. 

2. 8 objeto del impuesto 

De aOJerdo ron el artíOJlo 1° del antes diado artíaJlo noveno, el objetn del 

impuesto mmprende: 

a) Los pagos al mncesionario; 

b) Los pagos a las empnesas que por arreglos mn el mncesionario, mntraten 

los servidos y presten los que sean CDmplementarios, y 

e) Los pagos a cualquiera otra empnesa que intervenga entre el que cubra el 

costn tntal del servido y el concesionario. 

Es evidente que la disposidón en CDmentn confunde el objetn mn la base de la 

contJibución que se estudia, en virtud de que, mmo señalamos en páginas 
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anteriores,'43 el objeto del impuesto es equiparable al hecho imponible, es dedr, la 

hipótesis prevista en la ley como generadora de una obligadón fiscal. 

En este orden de ideas, el objeto del impuesto que estudiamos consiste, en 

realidad, en la contratadón de los servidos que prestan las empresas concesionarias 

de bienes del dominio directo de la Nadón, ruando tales servidos sean dedarados 

expresamente de interés público por ley. 

Las cantidades que deban rubrirse con motivo de la prestadón de dienos 

servidos constituyen la base del impuesto, como se demostrar.l a continuadón. 

3. La base del impuesto 

a) Establecida en la Ley 

Entendiendo que la base imponible es "... la canUdad de dinero o bienes 

suscepUbles de valoración económica, sobre la aJal se aplica la aJota respectiva ... "'44, 
es daro que, de aruerdo con el texto legal que dio nadmiento al impuesto que se 

estudia, la base de éste se enruentra constituida por el importe total de los pagos que 

los usuarios de servidos dedarados de interés público, prestados por empresas 

conoesionarias de bienes del dominio directo de la Nadón, efectúan con motivo de su 

contratadón y rubren tanto al propio concesionario, como a rualquiera otra persona 

que, por arreglos con aquél, intervenga en la prestadón del servido. 

HJ Vid. supra, pp. 29-30. 
lU Vid. supra, p. 36. 
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b) Mod"dicada a t7avés del Acuerdo 

Como ya se analizó antErionnentE, las faa.dtades ronferidas al Ejerutivo 

Fede!<ll por el artículo 39, liaa:ión !l, del Código FISCal de la Federadón, no le 

permiten modificar, a través de resoluciones de carácter general, los elementos 

esendales de los impuestos; más aún, dicho precepto pruhibe expresamente variar 

" ... las disposiciones relacionadas ron el sujeto, el objeto, la base, la QJOta, la tasa o la 

tErifa de los gravámenes, las infiao::iones o las sanciones de las mismas ... ". 

No obstantE lo antErior, ron motivo de la expedidón del AoJerdo Presidendal 

publicado en el Diario 0Iida1 de la Federadón el 10 de julio de 1969, la base del 

impuesto en estudio fiJe sustandalmentE modificada. 

En efecto, el articulo primeru, indso al, del AoJerdo de mérito, establece que 

"LDs coor:esionarios que, en su calidad de obligados solidarios al pago de didJo 

impuesto y por tanlD romo terreros interesados en el QJmplimienlD de esa obligadón, 

/o IDmen a su cargo, podmn solidtar se les admita el pago de su imporre ron el doce Y 

medio por denlD del tiempo diario de transmisión de cada estadón (énfasis 

agregado l ... " 

Resulta entonces que la base fijada en la ley fiscal que creó el impuesto que 

nos ocupa, y a la que nos referimos en el apartado que antecede, 

inronstitudonalmentE es modificada por virtud de estE AoJerdo Presidendal, y en su 

lugar se establece romo base gravable el tiempo diario de transmisión de cada 

emisora de radio o televisión roncesionada, toda vez que sobre estE parámetro, 

ronformado por unidades de tiempo, se aplica la tasa cuota fija del 12.5% a que 

aludiremos a rontinuadón. 
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4. La tasa del impuesID 

a) Establecida en la Ley 

La Ley que dio nadmiento al impuesto que se estudia estableoe una tasa o 

Ojota fija equivalente al 25%, aplicado sobre la base gravable analizada en e! numeral 

que anteoede, es dedr, sobre e! importe total de los pagos que los usuarios de 

servidos dedarados de interés públim, prestados por empresas mncesionarias de 

bienes del dominio directo de la Nadón, efectúan mn motivo de su mntratadón y 

OJbren tanto al propio mncesionario, mmo a OJalquiera otra persona que, por 

arreglos mn aquél, intervenga en la prestadón de! servido. 

b) Modificada a I7avés del Acuerdo 

En evidente violadón al prindpio mnstitudonal de legalidad en materia 

tributaria, e! AaJerdo Presidendal de mérito modifioó la tasa apfJcable al impuesto en 

OJestión, establedendo en su lugar una tasa equivalente al 12.5% del tiempo diario 

de transmisión de cada estadón de radio o televisión mncesionada. 

De este modo, aplicando esta tasa sobre la base gravable se obtienen las 

unidades de tiempo que habr<Ín de ponerse a disposidón del Estado, a fin de efectuar 

el pago en especie del impuesto de referenda. 
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B. aASIFICAaÓN DEL IMPUESTO EN ESTVDIO 

De aOJerdo oon las características de la oontribudón que se analiza, 

oonsideramos que se trata de un impuesto indirecto, atendiendo a los tres criterios 

indicados en páginas anteriores.145 

En efecto, siguiendo el criterio de inddenda, es un impuesto indirecto en tanto 

que los oontribuyentes, es dedr, todas aquellas personas que efectúan pagos por los 

servidos prestados por empresas oonoesionarias de bienes del dominio directo de la 

Nadón, pueden trasiadar el tributo a una persona distinta. 

Asimismo, de aOJerdo oon el criterio administrativo o del padrón, puede 

afinmarse que el hecho imponible previsto en la ley, es dedr, la oontratadón de los 

servidos dedarados legalmente de interés públioo que realizan los sujetos pasivos de 

este impuesto, es una situadón que no puede ser prevista por el Rsoo, pues no se 

trata de una dlU.Jnstanda periódica o penmanente y, en oonsecuenda, da al impuesto 

el canícter de indirecto. 

De igual fonma, oonsiderando el criterio de la manifestadón de la capaddad 

oontributiva, también es un impuesto indirecto, en virtud de que no grava la riqueza 

en sí misma oonsiderada, es dedr, el capital o la renta, sino que atiende a la riqueza 

que se presume a partir del oonsumo que los oontribuyentes efectúan en reladón oon 

los servidos prestados por empresas oonoesionarias de bienes del dominio directo de 

la Nadón. 

14S Vid. supra, pp. 39-41. 
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Por otra parte, se trata de un impuesto real, Inda vez que atiende a una 

situadón objetivamente eonsiderada, que se traduce en la utilizadón de los servidos 

dedarados por ley de interés público, que se prestan por virtud del otorgamiento de 

concesiones de bienes del dominio directo de la Nadón; de este modo, para la 

determinadón del impuesto no se toman en OJenta las drrunstandas económicas 

personales del usuario del servido. l46 

Se trata, asimismo, de un impuesto ad va/orem, pues para su determinadón 

se atiende al costo total que representa la OJntratadón de los servidos prestados por 

concesionarias de bienes del dominio directo de la Nadón. 

Es además, un impuesto espedal, en virtud de que grava una situadón 

determinada aisladamente, analizando un elemento concreto que OJnsiste en la 

prestadón de los multidtados servidos de interés público. 

Por último"7
, es un impuesto instantáneo pues tiene como presupuesto un 

hecho aislado, consistente en la contratadón de los servidos de interés público 

prestados por concesionarias de bienes del dominio directo de la Nadón. 

146 Si la cuantía del impuesto en estudio se detenninara en dinero, como establece la ley que le dio origen, y 
no en especie, conforme a las modificaciones introducidas en el Acuerdo Presidencial deltO de julio de 1969, 
podríamos advertir claramente su naturaleza de impuesto real, en tanto que su determinación en cantidad 
líquida dependería del costo que representara para el usuario la contratación de los servicios prestados por las 
concesionarias de estaciones de radio o televisión. Así, por ejemplo, de acuerdo con la información contenida 
en el Directorio de Tarifas y Datos de Medios Audiovisuales, la contratación de un minuto de tiempo aire a 
través de la emisora XECMQ-AM, 1150 Khz., en el Distrito Federal tiene un costo de $9,000.00; mientras 

. que contratar el mismo tiempo en la emisora XEFR-AM, 1180 Khz., también en el Distrito Federal, le cuesta 
al usuario $18,000.00. Pese a la enorme diferencia de costos, el impuesto resultaría de aplicar la tasa del 25% 
a cualquiera de esas cantidades, según fuera el caso. 
1~7 Aunque en el apartado correspondiente a la clasificación de los impuestos (Vid. supra, pp. 38-46), también 
incluimos las categorías de impuestos con fmes fiscales y con fmes extra fiscales, así como los impuestos 
alcabalatorios, ninguna estas clasificaciones resulta aplicable al impuesto que se analiza. En efecto, en nuestro 
sistema jurídico se encuentra expresamente prohibido que las contribuciones se destinen a otro fin que no sea 
el de cubrir el gasto público, por lo tanto, sólo pueden existir impuestos con fines fiscales. Y por lo que hace a 
los impuestos alcabalatorios. en virtud de que éstos gravan el tránsito de mercancías, por obvias razones dicha 
categoría no puede ajustarse al impuesto que nos ocupa. 
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e EXTlNaÓN DE LA OBUGAaÓN FISCAL 

1. Establecida en la Ley 

En renninos de los artírulos 6° y 7° del numeral noveno de la Ley que se 

analiza, la obligadón fiscal amtenida en dicho precepto se extingue en el momento en 

que las personas que redben los pagos por los servidos prestados, presentan ante la 

Secretaría de Hadenda y Crédito Públiro las dedaradones rorrespondientes, en las 

que determinan el monto total de la rontribudón, dentro de los veinte días siguientes 

al mes de calendario en que se hubieran redbido los pagos, enterando en ese mismo 

acto la cantidad que deba rubrirse por roncepto del impuesto. 

2. Modificada a través del Acuerdo 

Los artíOJlos primero, indso al, segundo párrafo, y segundo del AaJerdo 

Presidendal que se estudia, establecen que las concesionarias de estadones de radio 

o televisión que pongan a disposidón del Estado, por ronducto del EjeaJtivo Federal, 

el 12.5% de su tiempo diario de transmisión, independientemente de que este tiempo 

sea o no utilizado por el sujeto activo de la reladón tributaria, por ese solo hecho, 

rubren íntegramente el impuesto sobre servidos expresamente dedarados de interés 

públiro por ley, liberando, ron esa misma ronducta, a los sujetos pasivos y a los 

responsables solidarios de las obligadones a su cargo. 

En tal virtud, habiéndose rubierto el impuesto ronoddo romo ''tiempo fiscal del 

12.5%", se ronsidera íntegramente pagado el impuesto sobre servidos 

expresamente dedarados de interés públiro por ley, en los que intervengan empresas 

roncesionarias de bienes del dominio directo de la Nadón, rontenido en el artírulo 
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noveno de la Ley que establece, reforma y adidona las disposidones relativas a 

diversos impuestos. 

Esta situadón evidenda nuevamente una dara violadón a los prindpios de 

legalidad y reserva de ley, en virtud de que el Ejecutivo Federal, mediante la emisión 

de este Acuerdo, prácticamente abroga la Ley de la que emana el impuesto, 

sustituyéndola por un acto de naturaleza administrativa que, por disposidón 

constitudonal, no puede invadir la esfera de facultades exdusivas del Poder 

Legislativo, relativas al establedmientD de contribudones, conforme a los articulos 31, 

fraexión N y 73, fraexión VII, del Pacto Federal. 

D. CONSECUENCIAS DERIVADAS DEL INQJMPUMIENTO EN EL PAGO 

DEL IMPUESTO DE REFERENCIA'4B 

Como suCEde en todos los casos en que el contribuyente se abstiene de dar 

rumplimientD a la obligadón consistente en el pago de la contribudón que debiera 

rubrir, " ... el Estado, para hacer efectivos los aéditvs fiscales que üeJJe a su favor, 

dispone de /o que tradicionalmente se conoce como la faQJlti1d económiaJ-coactiva y 

que el Código FISCal de la FedeIOdón regula como el procedimiento administrativo de 

ejeruoon. " 149 

En este sentido, los artirulos 145 a 196 del dtado Código, regulan el 

procedimiento en ruestión, ruyo desarrollo, en síntesis, es el siguiente: 

I~! En este apartado no haremos referencia a las consecuencias derivadas del incumplimiento al Acuerdo 
Presidencial analizado, pues ese tema será tratado a continuación, al estudiar cómo opera en la práctica el 
pago del impuesto en cuestión. 
1.9 PONCE GÓMEZ, Francisco y RodaJfo Ponce Castillo, op. cit., pp. 182-183. 
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Una Vf2 que el crédito fiscal se ha hecho exigible, en virtud de que el 

mntribuyente ha omitido efectuar, dentro del plazo legal, el pago de la mntribuáÓn a 

que se enmntrase obligado, la autoridad haoendaria mmpetente se mnstituye en el 

domidlio del deudor tributario, a efecto de requerirlo del pago mrrespondiente; si éste 

no lo efectúa en ese momento, se procede al embargo de bienes sufidentes para 

QJbrir el adeudo. 

Estos bienes son posteriormente sometidos a un avalúo y, a mntinuadón se 

estableoen las bases para su remate; se emite la mnvocatoria para el mismo; se 

efectúa la presentaáón de postores; se realizan las pujas respectivas y, finalmente se 

lleva a cabo la adjudicaáón de los bienes embargados para que el procludo del 

remate sea aplicado a QJbrir el crédito fiscal y sus amesorios legales. 

También puede OOJmr que, habiéndose requerido de pago al deudor, sin que 

éste lo haya efectuado, la autoridad fiscal, en lugar de embargar bienes, proceda a 

intervenir la caja o administraáón del mntribuyente. En este caso, la intervenáón se 

realizalCÍ hasta que se hayan obtenido los ingresos que permitan QJbrir el crédito fiscal 

y los amesorios que se hubiesen generado. 

En QJalquier momento de la tramitaáÓn del prooedimiento administrativo de 

ejeruáón, siempre que sea antes de la adjudicadón de los bienes embargados, el 

mntribuyente puede soIiátar la suspensión del mismo, QJmpliendo mn los siguientes 

requisitos: 

• I.il soliátud debe formularse por escrito ante la autoridad ejeOJtora. 

• Debe ammpañarse la mpia sellada del reOJrso de revocadón o de la 

demanda de nulidad en mntra de la resoluáón administrativa que 

determinó el crédito fiscal del que emane el prooedimiento administrativo 
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de ejerudón; o bien, oopia sellada de la autorizadón que se hubiere 

otorgado al oonhibuyente para efectuar el pago de la oontribudón omitida 

en plazos, en los ténninos del artíOJlo 66 del Código Aseal de la Federadón. 

• B solicitante debe garantizar el interés fiscal, en OJalquiera de las fonnas 

previstas en el propio Código en dta, es dedr, a través de prenda o 

hipoteca; mediante depósito en efectivo en una institudón de crédito; por 

medio de fianza expedida por oompañía autorizada; a través del seruestro 

en la vía administrativa (esto es, OJando se otrecen en garantia los mismos 

bienes embargados), o bien, a través de la obligadón asumida por un 

fiador. 

Este debiera ser el procedimiento aplicable en caso de omisión en el pago del 

impuesto que se estudia, si de facto éste se OJbriese en dinero, tal y oomo lo señala el 

artíOJlo noveno de la Ley que establece, reforma y adidona las disposidones relativas 

a diversos impuestos, es dedr, si la delerminadón del mismo se realizara aplicando la 

tasa del 25% a la base oonsistente en el monto total de los pagos que el usuario 

efectuara al ooncesionario, oon motivo del servido oontratado. 

Sin embargo, oomo se tratará en el apartado siguiente, el pago del impuesto 

que motiva el presente trabajo se efectúa en espede, a saber, oon el 12.5% del 

tiempo diario de transmisión de cada emisora de radio o televisión ooncesionada, por 

lo que su oobro forzoso mediante el procedimiento administratiVo de ejerudón se 

toma imposible. 
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E. ¿CÓMO OPERA EN LA PRÁCTICA EL PAGO DEL IMPUESTO EN 

aJESTlÓN? 

Es un hecho indisaJtible que el Acuerdo Presidendal que nos OOJpa se 

enOJentra vidado de inconstitudonalidad, al vulnerar los prindpios de reserva de ley y 

legalidad en materia IJibutaria. En conseruenda, el impuesto estableddo en el mismo, 

conoddo coloquialmente como ''tiempo fiscal del 12.5%" también es una conbibudón 

inronstih...Jdonal. 

Sin embargo, este impuesto nunca ha sido rombatido legalmente por los 

concesionarios de estadones de radio y televisión, ronvirtiéndose, por ese hecho, en 

un "acID ronsentido" que la Direa:ión General de Radio, Televisión y OnematDgrafia 

ha venido aplicado hasta el presente momento. 

La razón de ese "consentimiento tádto" por parte de los conresionarios, 

probablemente obedezca a que para ellos es preferible negodar con la autoridad 

administrativa el pago del 12.5% del tiempo diario de transmisión de las emisoras 

concesionadas, que enterar al Rsco, ineludiblemente, el 25% de los ingresos que 

perdben con motivo de la presladón de sus servidos. 

Ahora bien, además de que el impuesto del "12.5%" y el Acuerdo del Ojal 

emana son contrarios a nuestra Carta Magna, es predso destacar la fonna en la que 

su aplicaOón se lleva a cabo, toda vez que ésta t3mpoco se ajusta a lo estableddo en 

el propio Acuerdo Presidendal. 

145 



--------

1. Ausencia de solidtudes para efectuar el pago en especie 

Según se desprende de la lectura del artíOJlo primero, indso a), del Acuerdo 

que nos OOJpa, el pago en espede del impuesto que se estudia constituye una opdón 

para los concesionarios que deddan tomar a su cargo el OJmplimiento de esta 

obligadón fiscal y quienes·· ... podrán solicitar se les admita el pago de su importe 

con el dore y medio por ciento del tiempo diario de transmisión de cada estación . .. 

Luego entonces, de la lectura de este precepto se colige que, en todo caso, el 

concesionario debe solicitar al FISCO que se le admita el pago en espede del impuesto 

y, en caso de no efectuar esta solidtud, se entiende que continúa con la 

responsabilidad de recaudarlo de los sujetos pasivos prindpales y enterarlo, en dinero, 

a las autoridades hacendarias, tal y como se establedó inidalmente en la Ley que le 

dio origen. 

Sin embargo, en la práctica OOJrre una situadón distinta, pues el pago en 

espede, lejos de representar una opdón para los concesionarios, se convierte en una 

obligadón directamente a su cargo que se consigna, induso, en los propios títulos de 

concesión por los que el Estado permite la operadón comerdal de las estadones de 

radio y televisión. 

Efectivamente, todos y cada uno de estos títulos o refrendos de cnnceslón, 

contienen una cnndidón por virtud de la Ojal el mnceslonario queda obligado a poner 

a disposidón del EjeOJtivo Federal el 12.5% del tiempo diario de transmisión de la 

emisora conceslonada, independientemente de que aquél no hubiese optado por 

efectuar el pago en espede de este impuesto. 
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A manera de ejemplo, nos referiremos al título de roncesión otorgado a favor 

de Televisión AztEca, SA de C.V., para operar romerdalmente 90 canales de 

televisión en distintas plazas del país. La rondidón vigésima quinta de dicho 

documento establece literalmente: "EL CONCESIONARIO, en los ténninos del 

Aa.rerdo Presidendal de fecha 27 de junio de 1969, cubrirá el impuestD a 

que este se refiere poniendo a disposición del Ejecutivo federal el 125% del 

tiempo átario de transmisión de la estadón concesionada. El Estado, por 

conducto de la Dirección General de Radio, Televisión y Cinematografía de 

la Secretaria de Gobernación, hará uso de este tiempo (énfasis agregado) para 

realizar funciones que le son propias, de awerrlo ron la Ley Federal de Radio Y 

Televisión, sin que ello implique que haga transmisiones que constituyan una 

rompetenda en las actividades inherentes a la radiodifusión comercial... OJando el 

Estado rea/ire campañas de interés co/edivo, promoviendo el mayor consumo de 

bienes y servicios, lo hará en fOrma genérica, en tanlD que EL CONCESIONARIO se 

ocupará de la publiddad Y propaganda de marcas, servidos o empresas específicos ... 

Si el Ejewtivo Federal no proporciona el material para utilizar los tiempos de 

transmisión que le corresponden, debeJá hacerlo EL CONCESIONARIO aprovechando 

sus materiales de programación acordes con los objetivos del Artículo 5° de la Ley 

Federal de Radio Y Televisión, a electo de no intenumpir el servicio de radiodifusión ... 

Los tiempos de transmisión a que se refiere esta Condición, serán 

distribuidos proporcional y equitativamente dentro del horario total de 

transmisión de las estadones por la Direa:ión General de Radio, Televisión 

y CinematDgrafía de la Secretaria de Gobemadón, la que oirá previamente 

al Consejo Nacional de Radio y Televisión. En lDdo caso, se OJidará de no poner 

en peligro la estabilidad económica de EL CDNCESIONARIO y se lDmarán en ruenta 

las caracrerísticas de su programación, y se noüficará a EL CONCESIONARIO el uso 

de los tiempos de transmisión con una razonable antkipación. .. En los tiempos a favor 

del Estado, EL CONCESIONARIO no ¡xxJrá anunciarse ni darle uso comerr:ial y se 

utilizará la identificación que corresponda al Estado". 
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Encontramos, en primer lugar, que el concesionario ya no está en aptitud de 

elegir si habrá de pagar el impuesto en dinero o en espede; antes bien, el título de 

concesión categóricamente est<lbleoe que el concesionario " ... rubtirá el impuestD ... 

poniendo a disposición del EjeaJtivo federal el 12.5% del tiempo diario de transmisión 

de la estadón roncesionada". 

Esta situadón pone de manifiesto que la naturaleza fiscal de la contribudón que 

nos OOJpa ha sido desvirtuada y, en su lugar, se ha convertido en una obligadón de 

carácter administrativo que los concesionarios deben acatar, pues constituye una de 

las condidones a las que se sujetan los títulos o reti"endos correspondientes. 

Asimismo, constatamos que mediante actos de autoridad de naturaleza 

administrativa, el Ejecutivo Federal intenta justificar la intervendón de la Direa:ión 

General de Radio, Televisión y Onematograña para hacer uso del llamado ''tiempo 

fiscal" y distribuirlos durante el tiempo de transmisión de cada emisora.'so 

En efecto, los títulos y refrendos de concesión fauJitan a la Direa:ión General 

antes mendonada para disponer de estos tiempos de transmisión y administrarlos, no 

obstante que, en los ténninos del multidtado AaJerdo Presidendal, así como del 

Aruerdo por el que se ronstituye una Comisión InteJsecreli3rial para utilizar el üempo 

de transmisión de que dispone el Estado en las radiodifusoras romerdales, ofidales y 

rulturales, tales atribudones corresponden a la ahora inexistente Comisión de 

Radiodifusión. 

Igualmente, la referenda que el título de concesión hace al Consejo Nadonal 

de Radio y Televisión, carece de aplicadón, pues dicho organismo coordinador, 

IW Vid. supra,_ p. l29. 
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regulado en la Ley Federal de Radio y Televisión, jamás se ha materializado en los 

hechos.1S1 

En tales rondidones, la Direa:ión General de Radio, Televisión y 

OnematDgrafía, pretendiendo sustentar su aduadón en el artíOJlo 23, frclcdón xxm, 
del Reglamento Interior de la Secret3ría de Gobemadón, que ya hemos comentado 

en el capÍllJlo anterior, así como en las disposidones de los títulos de concesión, 

administra y ordena la transmisión de los ''tiempos fiscales", mediante un sendllo 

procedimientn que puede esquematizarse en los siguientes ténninos: 

La Direa:ión General supra diada rediJe las solicitudes de apertura de ''tiempo 

fiscal", provenientes de las dependendas y entidades del Ejea.rtivo Federal, e induso, 

de los órganos Legislativo y Judidal federales, a efecto de difundir sus respectivas 

campañas publicitarias. 

Realizando una interpretadón esbicta del artíOJlo primero, indso al, del 

multicitado AaJerdo Presidendal, obtendríamos que sólo las dependendas y entidades 

de la administración pública federal tendrían derecho a solidlar la apertura de tiempos 

a su favor, en virtud de que el uso de los mismos, en los ténninos del preceptn en 

dta, corresponde al Estado, por conducto del EjeOJtivo Federal. 

Sin embargo, con base en los criterios definidos por los fundonarios que, en su 

momentn, se enruentren a cargo de la Direa:ión General de Radio, Televisión y 

OnernatDgraña, ésta puede autnrizar la apertura de ''tiempos fiscales" a favor de 

órganos y organismos distintns del Poder EjeOJtivo, tnnnando en consideradón la 

importanda nadonal de la infonnadón que pretenda difundirse. 

1$1 Vid. supra, pp. 127·128. 
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Una vez que se detennina la procedenda de la soIidtud formulada, la citada 

Direaión General expide sendos ofidos dirigidos a tndas y cada una de las estadones 

de radio y televisión en el país, a través de los OJales, ron fundamento en el Aruerdo 

Presidendal publicado en el Diario OIidal de la Federación el 10 de julio de 1969, les 

ordena la transmisión de las campañas ofidales oorrespondientes. 

En dichos dOOJmentos se señala el nombre de la campaña; la dependenda a la 

que pertenece; el número de impactos que deberán transmitirse diariamente; la 

duradón de los mismos que, por lo regular, es de treinta segundos, y el período de 

vigenda de la propia campaña. 

Sin embargo, los ofidos de referenda no se envían a las concesionarias, sino a 

las dependendas y entidades solidtantes, a efucto de que éstas los hagan llegar a las 

emisoras de radio y televisión, acompañados de las grabadones del material que 

habrá de difundirse, en la versión que apareoerá a través de los medios electr6niros 

de comunicadón. 

En tales dlUJnstandas, esa Direaión General careoe de los elementos para 

establecer un rontrol real respecto de las campañas cuya difusión hubiese ordenado, 

pues puede OOJrrir que derta dependenda o entidad no entregue la orden de 

transmisión a la emisora, que la entregue después de la fecha en que, conforme al 

dOOJmento, debiera inidar la difusión de la campaña, o que, simplemente no se 

hagan llegar las grabadones del material a transmitirse, situadones tndas, que muy 

comúnmente OOJrren en la práctica y de las que sólo se tiene conodmiento en forma 

eventual, pues los aQ.JSeS de redbo de las órdenes de transmisión, prácticamente 

nunca son devueltos a la Direaión General de Radio, Televisión y Onematograña, a 

menos que ésta los solidte en un caso partirular. 
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Por lo tanto, los reportes de inrumplimiento en la tJcnsmisión de campañas 

oficiales que se generan en el área de monitoreo de la Dirección General que nos 

OCl.Jpa, en la mayoría de los casos no son exactos, en tanto que únicamenre toman 

como base las pautas de tJcnsmisión ordenadas por esa autoridad, sin considerar las 

situadOlles a las que nos referimos en el párrafO antErior. 

Luego entonces, es común que una aparenre omisión en la tJcnsmisión de 

derta campaña, presumiblemenre imputable al concesionario, en realidad no lo sea, 

en virtud de que éste no hubiese redbido la orden mrrespondienre y/o el material a 

tJcnsmitirse, o bien, dichos doaJmentos se le hubiesen entregado en fonna 

extemporánea. 

2. Aplicación de la tasa sobre una base gravable distinta a la señalada 

por el Acuerdo 

Como se establedó en páginas anteriores, la base gravable del impuesto que 

se estudia, modificada inCXlllSlitucionalmenre por el Aruerdo Presidendal de 

referenda, se intEgra por el tiempo diario de tJcnsmisión de cada emisora de radio o 

relevisión mncesionada. 

Sin embargo; en el mes de agosto de 1981, se llevó a cabo una negodadón 

entre la Cámara Nadonal de la Industria de Radio y Televisión y la Dirección General 

de Radio, Televisión y Onematografia, encabezada entonces por la señora Margarita 

López Portillo, ruyos resultados fueron dados a mnocer a tJcvés de la drrular número 

2422, dirigida por el Presidenre y el Secretario de la Cámara a todos los 

mncesionarios. 
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Esta dlUJlar se refería a la aplicadón del ''tiempo fiscal" únicamente tratándose 

de estadones de radio y, en síntesis, señalaba que para llevar a cabo la difusión de 

campañas o "spots" ofidales, cuya duradón normalmente es de 30 segundos, el 

12.5% se aplicaría sólo sobre el tiempo susceptible de comerdalizadón en la 

emisora'52; mientras que para la transmisión de programas gubernamentales, el 

porcentaje antes mendonado se aplicaría al tiempo destinado a programaoon. 

Aunque la drrular que se comenta no lo mendonaba, estos mecanismos de 

aplicaoon del "tiempo fiscal" se emplean también, hasta la fecha, en el caso de las 

estadones de televisión.'53 

De aOJerdo ron este esquema que dMde la aplicadón del ''tiempo fiscal", la 

disponibilidad del mismo en estadones de radio y televisión se obtiene según los datos 

rontenidos en las siguiente tablas, atendiendo a la duradón de las transmisiones de 

cada emisora: 

m En las estaciones de radio, según lo establece el artículo 42, fracción n, inciso a), del Reglamento de la 
Ley Federal de Radio y Televisión, el tiempo destinado a propaganda comercial no debe exceder el 40% del 
tiempo total de transmisión. 
m En el caso de las estaciones de televisión, el tiempo comercializable equivale al 18% del tiempo total de 
transmisión de la emisora, de acuerdo con la fracción l. inciso a) del artículo 42 del Reglamento de la Ley 
Federal de Radio y Televisión. 
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Estaciones de radio 

Horas de 12.5% 600/0 del 12.5°/0** 4IJO/o del12.5Ofo (axnercializable)* 

Transmisión (horas) (horas) (horas) (impadDs de 3D") 

24:00 3:00 1:48 1:12 144 

23:00 2:52 1:43 1:09 138 

22:00 2:45 1:39 1:06 132 

21:00 2:37 1:34 1:03 126 

20:00 2:30 1:30 1:00 120 

19:00 2:22 1:25 0:57 114 

18:00 2:15 1:21 0:54 108 

17:00 2:07 1:16 0:51 102 

16:00 2:00 1:12 0:48 96 

15:00 1:52 1:07 0:45 90 

14:00 1:45 1:03 0:42 84 

13:00 1:37 0:58 0:39 78 

12:00 1:30 0:54 0:36 72 

11:00 1:22 0:49 0:33 66 

10:00 1:15 0:45 0:30 60 

* T"'"'PO destinado a la tJansmisión de campañas promodonales de intErés social (campañas ofidales) 

** Tl€ITlpo susceptible de apnMrl1arse ron programación gubernamental 
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Estadones de televisión 

Horas de 12.5°/0 82010 del 12.SOfo** 180/0 del 12.5°/0 (oornertializable )' 

transmisión (holas) (holas) (holas) (1mpadDs de 30") 

24:00 3:00 2:28 0:32 64 

23:00 2:52 2:21 0:31 62 

22:00 2:45 2:15 0:30 60 

21:00 2:37 2:08 0:28 56 

20:00 2:30 2:03 0:27 54 

19:00 2:22 1:56 0:25 50 

18:00 2:15 1:50 0:24 48 

17:00 2:07 1:44 0:23 46 

16:00 2:00 1:38 0:21 42 

15:00 1:52 1:32 0:20 40 

14:00 1:45 1:26 0:19 38 

13:00 1:37 1:20 0:17 34 

12:00 1:30 1:14 0:16 32 

11:00 1:22 1:07 0:15 30 

10:00 1:15 1:01 0:13 26 

* T IeIl1po destinado a fa transmisión de campañas prorrociaoales de intE.-és social (campañas oIiciales) 

** Tl€I11po,..;ceptible de a¡J!OIIejlarse CDI1 programación gubemamentll 

Ahora bien, lo que realmente OCllITe en la práctica es que el "tiempo fiscal" 

únicamente se utiliza para la difusión de campañas o "spots" ofidales, induso, 

excediendo el porcentaje del 12.5% aplicado sobne el tiempo cnmerdalizable de las 

emisoras; mientras tanto, los espados que podrían ser empleados para la transmisión 

de programas gubernamentales, es dedr, aquéllos que nesultarían de aplicar el 

12.5% sobne el tiempo destinado a programadón en cada emisora, son 

cnmpletamente desaprovechados, en virtud de que la Dineodón General de Radio, 

Televisión y Onematografía ha ido perdiendo pnesenda, recursos humanos, térnims y 
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presupuestales, dando romo resultado que se enaJentre imposibilitada para actuar 

corno entidad productora de programas gubernamentales. 

Enconlrclmos, entnnoes, una peruliandad más en la aplicadón fáctica del 

impuestD del "12.5%": su delEnninadán se realiza considerando una base gravable 

distinta ¡¡¡la estableada en el AaJerdo Presidendal que le dio nadmiento. 

3. No intervención de la Secretaria de Hadenda V Crédito Públioo en 

caso de omisión en el pago del impuesto en estudio 

El artíaJlo terrero del AaJerdo Presidendal que creó el "tiempo fiscal del 

12.5%" establece, en su parte ronducente, que "En caso de que el concesionario no 

propordone los tJem{XJS de transmisión a que esté obligado o no QJmpla con sus otras 

obligaciones, el impues/D se¡¡!¡ QJbierto en efectivo y, en su caso, se exigirá a trové; 

del procedimiento administrativo de ejecución, sin pe¡juicio de las demás ac:dones que 

prrxaJan". 

A pesar de la existenda de esta disposidón, es un hecho que la autondad 

hacendarta no interviene en forma alguna aJando los concesionarios se abstienen de 

efectuar la Irclnsmisión de las campañas ofidales, que la Dirección General de Radio, 

Televisión y Onematografía les ordena difundir, en uso del llamado ''tiempo fiscal". 

Esta drrunstanda obedece a que la naturaleza del impuestD en aJestión se 

enaJenlrcl rompletamente alterada, en virtud de que para los roncesionanos ya no 

nepresenta una carga tributarta, sino una obligadán de índole adminislrcltiva, que 

deben acatar ineludiblemente, pues los propios títulos de concesión los ronstriñen a 

ello. 
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Una prueba dara de que la propia autoridad administrcrtiva no ronsidera que el 

denominado ''tiempo fisCal" es un impuesto, la enronlJamos en un fragmento de la 

glosa del N Informe de Gobiemo del Presidente Emesto Zedilla, realizada por el 

entonces Secretario de Gobemadón, FrandsCD Labastida Ochoa, en septiembre de 

1998. 

Durante la rompareoenda del fundonario ante el Congreso de la Unión, el 

diputado del Partido Aa:ión Nadonal, Felipe Urbiola Ledezma, le formuló el siguiente 

aJestionamiento: ''¿Desde ruándo, decidieron canceJar, en la práctica, al Consejo 

Nacional de RDdio Y Televisión establecido por ley? ¿Desde ruándo y ron base en qué, 

el gobierno administra, sin supervisión del consejo respectivo, el tiempo oficial Y el 

fiscal? iA quién rinde wentas de la fonna en la que se aplica el impuestn del 12.5 por 

dento en radio y televisión ? .. ". 

En respuesta a estos aJestionamientDs, el entonces Secretario de Gobemadón 

se limitó a ront.estar: " ... el 12.5 por dento del tiempo de radio y televisión no es un 

impuestn, es un derecho que el Estado üene reservado por mandato del Congreso, su 

uso está regulado por la ley Y rorresponde al Ejea.JÜVO su administración. Le 

enviaremos al señor diputado los datos que ha planteado sobre este particular. Los 

tiempos en radio y televisión uü/izados en horas, /o que tEnemos registrado hasta el. 

momento son de 257 mil horas, induyendo todo el tiempo uülizado por los partidos 

confonne a las nonnas que rigen el [FE ... ,,154 

Este tipo de aftrmadones no hacen más que ronftrmar que, induso los propios 

fundonarios que tienen a su cargo la aplicadón del AaJerdo Presidendal que creó el 

impuesto del "12.5%", desronocen aJál es su naturaleza jurídica y pretenden 

ronsiderario romo un derecho del Estado, reservado por mandato del Congreso, sin 

que, desde luego, esta opinión se enaJentre sustentada en precepto legal alguno. 

1:14 "Glosa dellnfonne", El Nacional México, miércoles 9 de septiembre de 1998, p. 3. 
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EntonCES, ¿qué OQJrTe QJando los concesionarios no QJmplen con la obligadón 

de pago en' espede del impuesto en comento? 

De confonmidad con lo estableddo en el artíaJlo 101, fiaroón lOOl, de la Ley 

Federal de Radio y Televisión, una de las infiaroones a dicho QJer¡JO nonmativo 

consiste en "No Ú71nsmiür los programas que el Estado ordene en el tiempo ClJ)IO uso 

le cnrresponde en los rerminos de esta Ley u otros ordenamienlDs". 

La sandón aplicable a la conducta infiadora antes detallada, en los términos de 

los artíQJlos 103 y 106 de la ley en dta, consiste en una multa que puede osdlar entre 

quinientos y dnco mil días de salario mínimo general vigente en el Distrito Federal, al 

momento de cometerse la infiaroón. 

Es así que, tomando como fundamento estas hipólEsis nonmativas, la Dirección 

General de Radio, Televisión y Onematngrafía puede inidar procedimientos 

administrativos de aplicadón de sandones en contra de los concesionarios que no 

hubiesen difundido las campañas oftdales ordenadas, esto es, que no QJmpliesen con 

la obligadón de pago contenida en el multidtado AaJerdo Presidendal del "12.5%".155 

En tal virtud, la autoridad harendaria queda exduida de rualquier inlervendón 

en la malEria, pues si ésta intentara realizar el cobro cnadivo del llamado ''tiempo 

fiscal", con los correspondientes acnesorios que se hubiesen generado, es dedr, 

multas, recargos, adualizadón y gastos de ejerudón, se presentaría una QJriosa 

interrogante: ¿cómo podría QJantificarse en dinero el 12.5% del tiempo diario de 

transmisión de cada emisora concesionada? 

m Recordemos que, en términos del Acuerdo Presidencial del "12.5%, los concesionarios cumplen 
íntegramente con la obligación de pago poniendo a disposición del Estado, por conducto del Ejecutivo 
federal, ese porcentaje de tiempo diario de transmisión de cada emisora. Por lo tanto, el único medio con que 
cuentan los concesionarios para demostrar que pusieron a disposición del Estado los tiempos de transmisión a 
que éste tiene derecho, conforme al Acuerdo en comenlo, es la difusión misma de las campañas y/o 
programas ordenada por la Dirección General de Radio, Televisión y Cinematografia. 
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B tiempo, en sí mismo, no es un bien susceptible de valoradón económica, por 

lo que la deterTninadón en cantidad líquida del impuesto en estudio sólo puede 

realizarse ron base en los costos de los servidos que cada roncesionaria de radio o 

televisión hubiese prestado a los partiOllares. A la cantidad obtenida por este roncepto 

se le aplicaría la tasa del 25%, a efecto de obtener la ruantía, en dinero, de la 

multidtada rontribudón, tal y romo se enOlentrcl estableddo en el precepto S° del 

artiOllo noveno de la Ley que establece, refonma y adidona las disposidones relativas 

a diversos impuestos. 

lo anterior evidenda la imposibilidad de exigir, mediante el procedimiento 

administrcltivo de ejerudón, el Olmplimiento de las obligadones rontenidas en el 

Aruerdo Presidendal publicado ellO de julio de 1969, en virtud de que la omisión en 

el pago de los "tiempos fiscales" no es susceptible de Olantificadón emnómica. 

F. PROPUESTA RELACIONADA CON EL IMPUESTO EN ESTUDIO 

Estimamos, sin lugar a dudas, que el Aruerdo Presidendal publicado en el 

Diario Oficial de la Federadón ello de julio de 1969, es inronstitudonal por violentar 

los prindpios de legalidad y reserva de ley; por lo tanto, el impuesto rontenido en el 

mismo, que se ronoce romo "tiempo fiscal del 12.5%" también se enruentrcl vidado 

de inCDl1Stitl.ldonalidad. 

En tales drrunstandas, proponernos la inminente abrogadón de este acto de 

autoridad, que atenta rontrcl nuestrcl Ley Fundamental, y ruya desaparidón, 

creemos, será prontamente solidtada por los propios roncesionarios, durante el 

proceso de reforma integral a la legisladón en materia de medios electrónims de 

romunicadón, que ya se ha anundado para oeIebrarse en breve término. 
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Sin embargo, no debemos pasar por alto que los distintos órganos que 

oonforman el aparato gubernamental del Estado, tienen a su cargo la realizadón de 

actividades de intErés públioo que deben difundirse entre la pobladón.'56 

Partiendo de esta idea, y oonsiderando que el impuesto sobre servidos 

expresamentE dedarados de intErés públioo por ley, en los que intErvengan empresas 

ooncesionarias de bienes del dominio directo de la Nadón, debería aplicarse también 

en el caso de los concesionarios de radio y televisión, en los mismos ténr.inos en que 

se enruentra regulado legalmentE, partE de los ingresos que obtuviese la Federadón 

por conoepto de estE tributo, podrían destinarse al otorgamiento de partidas 

presupuestales a cada uno de los órganos de gobiemo, a efedn de que éstos 

oontaran con la capaddad finandera para oontratar espados publidtarios en las 

estadones de radio y televisión, que les penr.itieran difundir sus actividades, en 

benefido de la pobladón. 

De estE modo, también se evitarían los excesos en que se ha inrunrido oon 

motivo de la aplicadón de estE ''tiempo fiscal", pues es evidentE que el mismo ha 

representado un espado disaedonal de difusión del négimen polÍtiCD y del partido en 

el poder y una abenradón de nuestro sistema jurídioo que ha subsistido durantE 32 

años, sin haberse oombatido jamás. 

I~ En relación con eSle tópico, es importante destacar la existencia de los tiempos oficiales o tiempos de 
Estado, que resultan completamente independientes del "tiempo fiscal", y que se regulan por los artículos 59 
de la Ley Federal de Radio y Televisión y 12 de su Reglamento, en los siguientes terminas: "Las estaciones 
de radio y televisión deberán efectuar transmisiones gratuitas diarias, con duración hasta de 30 minutos 
continuos o discontinuos, dedicados a difundir lemas educativos. culIurales y de orientación social. El 
Ejecutivo federal señalará la dependencia que deba proporcionar el material para el uso del dicho tiempo y 
las emisiones serán coordinadas por el Consejo Nacional de Radio y Televisión ... Es obligación de las 
estaciones de radio y televisión, incluir gratuitamente en su programación diaria 30 minutos, continuos o 
discontinuos, sobre acontecimientos de carácter educativo, cultural, social, político, deportivo y otros 
asuntos de interés gel/eral, nacionales e internacionales, del material proporcionado por la Secretaría de 
Gobernación. E/tiempo mínimo en que podrá dividirse la media hora, no será menor de 5 minutos." 
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CONCWSIONES 

la Impuestos son las prestadones, en dinero o en espede, fijadas por ley, de 

carácter general y obligatorio, a cargo de los conbibuyentes y destinadas a la 

satisfaaión del gasto público, sin que el Estado tenga la obligadón de aplicarlos 

en benefido directo e inmediato del conlJibuyenIE. 

2a Los elementos del impuesto son: los sujetos (activo y pasivo), el objeto, la 

base, la tasa o OJota y la tarifa. 

3a Son sujetos activos de la reladón IJibutaria, la Federadón, las entidades 

fiederativas, los munidpios y el Distrito Federal que, de aOJerdo con las leyes, 

tienen derecho a perdbir detenninados ingresos por concepto de 

conlJibudones. 

4a El sujeto pasivo de la reladón IJibutaria es la persona tísica o moral que, de 

aOJerdo con las leyes, está obligada a pagar la contnbudón, por haber 

actualizado con su conducta el hecho generador del crédito fiscal. 

5a En nuestro sistema jurídico, constituye un imperativo constibJdonal que todo 

impuesto OJmpla con los prindpios de reserva de ley, legalidad, obligatoriedad, 

proporcionalidad y equidad, generalidad, igualdad y destinadón a satisfacer los 

gastos públicos. 

6a De aOJerdo con el prindpio de reserva de ley, sólo el Poder Legislativo está 

faOJltado para crear y modificar las leyes que regulen todas y cada una de las 

materias contenidas en el Pacto Federal, OJmpliendo en todos los casos, con 

las fonnalidades propias del proceso legislativo. En consecuenda, confonne a 
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los artíOJlos 72, 73 Y 31, ftacción N, constitudonales, corresponde 

exdusivarnente a ese órgano expedir leyes de -carácter fiscal 

7a Conforme al prindpio ronstitIJcional de legalidad en materia tributaria, los 

caracteres esendales de las rontribudones, así como la fonna contenido y 

alcances de la obligación tributaria, únicamente pueden establecerse en leyes 

emanadas de! órgano legislativo correspondiente. 

sa EL 31 de didembre de 1968, se crea el impuesto sobre servidos expresamente 

dedarados de interés público por ley, en los que intervengan empresas 

concesionarias de bienes del dominio directo de la Nadón, el OJal continúa 

vigente, en virtud de encontrarse contemplado en la Ley de Ingresos de la 

Federadón para el presente ejerddo fiscal. 

9a Este impuesto grava con el 25%, e! importe tntal de los pagos que los usuarios 

de servidos dedarados de interés públim, efectúan al mncesionario o a 

OJalquiera otra persona que intervenga en la prestadón del mismo. 

loa En mnseaJenda, son sujetos pasivos prindpales de este crédito fiscal, las 

personas que contratan los servidos prestados por las conoesionarias, pues 

además de pagar e! CDStD de los mismos, deberán OJbrir e! impuesto 

equivalente al 25% aplicado sobre esa base gravable. 

11 a En términos doctrinarios, las empresas concesionarias son sujetos pasivos con 

responsabilidad sustitutl (aunque la ley de la materia las considera 

responsables solidarios), que actúan mediante el procedimiento de cobranza o 

recaudadón y detenninadón indirecta. 
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12a En los términos de la Ley Federal de Radio y Televisión, las amcesionarias de 

estos medios eledróniros prestan un servido ronsiderado expresamente de 

interés públiro, por lo que resulta aplicable a su actividad el impuesto 

mendonado. 

13a Ello de julio de 1969 se publicó en el Diario Oficial de la Federadón un 

AaJerdo Presidendal que modificó sustandalmente la base, tasa Y forma de 

pago de este impuesto, autorizándose a las ooncesionarias de estadones de 

radio y televisión para OJbrirlo en espede. 

14a Dicho AaJerdo establece que las amcesionarias que así lo deddan, podrán 

tornar directamente a su cargo la obligadón fiscal, y OJmplirla ron el sólo hecho 

de poner a disposidón del Estado el 12.5% del tiempo diario de transmisión de 

cada emisora roncesionada, a fin de que éste lo utilice para realizar las 

fundones que le son propias de aOJerdo ron la Ley Federal de Radio y 

Televisión. 

lSa Según se establedó en este AaJerdo Presidendal y en uno diverso publicado el 

21 de agosto de 1969, el pago en espede, ronoddo romo ''tiempo fiscal del 

12.5%" debe ser administrado por una Comisión InteJse:J elarial denominada 

"Comisión de Radiodifusión", quien para la fijadón de los tiempos de 

transmisión que rorrespondan al Estado, deberá oír previamente al Consejo 

Nadonal de Radio y Televisión, organismo roordinador regulado en la Ley de la 

materia. 

16a Los organismos faOJltados para aplicar y roordinar el "tiempo fiscal" no se 

enOJentran oonstituidos en la actualidad, y sus atribudones han sido asumidas 

ilegalmente por la Direa:ión General de Radio, Televisión y Onematografía de 
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la Secretaría de Gobemadón, quien de facto tiene a su cargo la administrcláón 

de los tiempos ofiáales, en flagrante violaáón al prinápio general de legalidad. 

17a Además de ser aplicado por autoridad incompetente, el impuesto del "12.5%", 

así como el AoJerdo Presidenáal que lo origina, están viáados de 

inconstituáonalidad, en virtud de vulnerar los prinápios de legalidad y de 

resenta de ley en matEria tributaria, en tanto que el Ejecutivo Federal no puede 

variar, mediante resoluáones de carácter general, las normas relaáonadas el 

sujeto, el objeto, la base, la OJota, la tasa o la tarifa de las contribuáones, ni las 

infraa:iones o sanáones aplicables por inrumplimiento. 

18a Con inde~denáa de su evidente inconstituáonalidad, el impuesto conoádo 

como ''tiempo fiscal del 12.5%" se determina, en la práctica, en forma diversa 

a la señalada en el AaJerdo que lo origina, pues la tasa del tributo se aplica 

sobre una base gravable distinta. 

19a B inrumplimiento en el pago del ''tiempo fiscal" no tiene como consecuenáa la 

iniáaoon del procedimiento administrcltivo de ejeruáón, sino la imposiáón de 

sanciones de naturaleza administrcltiva, aplicadas por la Direcdón General de 

Radio, Televisión y Onematograña, en virtud de que la naturaleza jurídica de 

este impuesto se enOJentra completamente desvirtuada, pues se le considera 

una obligaáón administrcltiva propia de los conoesionarios. 

20a En conseaJenáa, el AaJerdo del "12.5%" debe ser abrogado y el impuesto 

. analizado debe aplicarse en los estrictos tÉrminos de la Ley que lo creó; 

proponiéndose, además, que una parte de los ingresos obtenidos por el Estado 

con su recaudaáón, se destine a partidas presupuestales que pennitan a los 

distintos órganos de gobierno difundir sus actividades a través de los medios 

electrónioos de comunicaáón. 
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